
Výroční zpráva 2007

VYSOČANSKÁ



Základní identifi kační údaje o fi rmě

Název společnosti: Dopravní podnik 

hl. m. Prahy, akciová společnost

Sídlo: Sokolovská 217/42, 190 22  Praha 9

IČ: 00005886

DIČ: CZ00005886

Datum založení: 1. září 1897

Současná právní forma: Akciová společnost

Zakladatel: Hlavní město Praha

Osoby podílející se na základním kapitálu: 

Hlavní město Praha – 100 %

Obchodní rejstřík:  Dopravní podnik hl. m. Prahy, 

akciová společnost, byl zapsán do obchodního 

rejstříku vedeném MS v Praze dne 11. 7. 1991, 

sp. zn.: Rg.: B 847; (v oddíle B, vložka č. 847)

Základní kapitál: 30 726 125 000 Kč

02

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě



předsedy představenstva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  05
generálního ředitele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  06

OBSAH

03

Dopravní systém  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Dopravní výkony  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Služby pro cestující s omezenou možností pohybu 
a orientace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Preference MHD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
Nový software jízdních řádů a návazných úloh  . . . .  18 
Přepravní kontrola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Přepravní průzkumy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Nehodovost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Informace pro cestující  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

Doprava   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Vozový park  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Dopravní cesty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Technický dozor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Energetika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

Technika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Spisová služba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Informační technologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Vnitropodniková doprava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Zásobování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 
Správa nemovitého majetku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 
Historická vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

Služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Investice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Kvalita poskytovaných služeb  . . . . . . . . . . . . . . 13

Strukturální fondy EU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Organizační struktura k 31. 12. 2007 . . . . . . . . . 07

Personální údaje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08

Kalendárium   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Transformační projekt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Úvodní slovo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



04

Marketing a komunikace   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Mezinárodní vztahy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Priority v nadcházejícím období   . . . . . . . . . . . . 38

Společnosti s kapitálovou účastí DP  . . . . . . . . . 40

Zpráva o činnosti dozorčí rady  . . . . . . . . . . . . . . 41

Tabulková část  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Příloha roční účetní závěrky ke dni 31. 12. 2007
v plném rozsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami . . . 140

Zpráva auditora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

Personální vývoj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Personální strategie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Mzdová politika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
Výchova a vzdělávání zaměstnanců  . . . . . . . . . . . . . .  31
Sociální politika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 

Personalistika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Krizové plánování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Bezpečnost a ochrana majetku  . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Bezpečnost práce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Požární ochrana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Kontrola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33 

Bezpečnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Tržby z jízdného  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Přepravené osoby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

Ekonomika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě



Prvním významným krokem z pohledu fungování 
společnosti bylo razantní snížení počtu pracovních 
míst, která personální audit uznal za nadbytečné. 
Celkem bylo zrušeno téměř 700 pracovních míst, což 
přineslo celkovou úsporu cca 350 milionů Kč, jež se 
projeví především v roce 2008.
Dopravní podnik navrhl a prosadil změnu tarifu 
k 1. lednu 2008 na základě studie, která poukázala 
na skutečnost, že cena za provozování veřejné dopravy 
v Praze patří k jedněm z nejlevnějších v Evropě 
navzdory vysokému standardu přepravy. Dopravní 
podnik k tomuto kroku přistoupil mimo jiné proto, 
aby kryl vyšší provozní náklady, jež jsou způsobené 
neustálým růstem cen vstupů, jako je: elektrická 
energie, palivo, voda a další média, která Dopravní 
podnik spotřebuje na svůj provoz.
V neposlední řadě také management podepsal 
s odborovými organizacemi kolektivní smlouvu, která 
byla uzavřena na 2 roky.

Samotný rozvoj dopravy v Praze zaznamenal další 
postup v realizaci dopravní sítě v Praze. Dokončovací 
práce na úseku metra IV. C2 v roce 2007 připravily 
podmínky pro to, aby mohl být 8. května 2008, tedy 
den před výročím 34 let od uvedení metra v Praze 
do provozu, zahájen i provoz ve třech nových stanicích 
metra: Střížkov, Prosek a Letňany.
V oblasti opravy tramvajových tratí bylo uskutečněno 

několik projektů, které posunuly rychlost 
i bezpečnost tramvajové dopravy o notný kus 
dopředu. Zejména oprava a rekonstrukce Palackého 
náměstí a v neposlední řadě unikátně rychlá oprava 
tramvajového křížení na Karlově náměstí.
V oblasti autobusů došlo k zavedení nových 
preferenčních opatření, mezi nimiž zmíním například 
povolení jízdy autobusů po tramvajovém pásu 
na nábřeží u „Tančícího domu“. Jako důležitý krok 
vnímám i rozhodnutí o vypsání velkého výběrového 
řízení na dodávku 620 nových autobusů, které by 
v následujících letech měly posílit pražskou dopravu 
a výrazně tak omladit pomalu stárnoucí vozový park 
Dopravního podniku.
V oblasti dalšího rozvoje bylo v roce 2007 rozhodnuto 
o prodloužení linky metra A až na letiště Ruzyně, což by 
pro dopravní obslužnost této části Prahy mělo přinést 
zcela novou kvalitu.

Jsem si jist, že rok 2007 byl slibným začátkem přeměny 
Dopravního podniku v novou organizaci, jež sloužila, 
slouží a bude sloužit k plné spokojenosti všech 
cestujících, kteří hromadnou dopravu v Praze využívají.

Radovan Šteiner

předseda představenstva

Úvodní slovo předsedy 

představenstva

Vážení čtenáři,

držíte v ruce výroční zprávu za rok 2007, který byl 
v mnoha ohledech pro Dopravní podnik hl. m. Prahy 
zlomový a já se pokusím tyto změny na následujících 
řádkách shrnout.
K 1. dubnu došlo ke změně generálního ředitele, kterým 
byl jmenován Ing. Martin Dvořák, jenž dostal od jediného 
akcionáře – hlavního města Prahy – jasný a nelehký 
úkol. Změna vedení měla a do budoucna má zajistit, 
aby se náš podnik stal maximálně efektivní organizací, 
která bude s přidělovanými, ale i vydělanými prostředky 
nakládat s nejvyšší možnou účinností. Praha žádá 
po Dopravním podniku, aby našel vnitřní rezervy a svou 
činnost koordinoval tak, aby kvalita pražské dopravy 
nejen neutrpěla, ale aby rostla. To samozřejmě vyvolalo 
i změnu organizační a systémovou.

05

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



naše kroky do budoucna. Z hlediska ekonomické 
a hospodářské stability našeho podniku byly 
podniknuty kroky, jež svou podstatou připravují podnik 
na větší míru nezávislosti na příspěvcích od města, tedy 
k větší míře soběstačnosti. Jedná se především o dvě 
fáze snižování počtu pracovních míst, které proběhly 
od října do konce roku a které se týkaly téměř 
700 pracovních míst. Dále jsme provedli rozsáhlý 
smluvní a právní audit, jehož cílem je odhalit 
nevýhodné smlouvy a vést podnik ke stanovení pravidel 
pro uzavírání smluv, nad nimiž máme stoprocentní 

kontrolu, jasné sankcionování za porušení smluvních 
podmínek a v neposlední řadě také výrazná 
ekonomická výhodnost těchto smluv. Podstatným 
krokem pro budoucí fungování podniku bylo prosadit 
navýšení jízdného, abychom byli schopni krýt 
stamilionové nárůsty cen vstupů za energie, teplo, 
vodu a další nezbytná média pro provoz. Nárůst 
v oblasti dopravních výkonů s sebou přinesl další 
zvýšení nákladů. Bez zdražení jízdného bychom nadále 
zvětšovali naši závislost na prostředcích města, což by 
byl trend zcela opačný.

V oblasti rozvoje jsme přistoupili k obnově vozového 
parku a rozvoje sítě metra a tramvají. Kromě 
dokončovacích prací na úseku metra IV. C2 se jedná 
o projekt prodloužení tramvajové trati Radlická, 
zahájení projektu prodloužení linky metra A na letiště 
Ruzyně a v neposlední řadě také představení projektu 
zcela nové linky metra D, která by měla spojit jižní část 
Prahy s centrem města.

Podstatné kroky jsme také učinili v oblasti komunikace 
s veřejností aktivní marketingovou strategií, jež 
přinesla i zcela nový produkt – SMS jízdenku, který již 
po necelém půl roce fungování přinesl pozitivum v té 
oblasti, že dnes již víme, že na 60 % uživatelů SMS 
jízdenky bylo dříve spíše černými pasažéry.

Na závěr bych rád uvedl, že jsme udělali důležité kroky 
i v oblasti komunikace s našimi zaměstnanci, a to 
nejen v průběhu vyjednávání o kolektivní smlouvě, ale 
především v každodenní komunikační kultuře, kterou 
i nadále rozvíjíme.

Rok 2007 beru jako začátek práce na úkolech, 
které Dopravní podnik hl. m. Prahy posunou mezi 
společnosti, jež se rozvíjejí a kterým není lhostejné, 
jakým způsobem hospodaří. Budu rád, když 
o fungujícím systému hromadné dopravy neuslyším jen 
z úst cizinců, kteří Prahu navštěvují, ale že i Pražané 
budou moci být hrdí na to, že Praha má hromadnou 
dopravu na velmi vysoké úrovni.  

Martin Dvořák

generální ředitel

06

Úvodní slovo generálního ředitele

Vážení kolegové a cestující,

je mi ctí vám za sebe poprvé podat zprávu o uplynulém 
roce 2007. Když jsem 1. dubna nastoupil do funkce 
generálního ředitele Dopravního podniku hl. m. Prahy, 
akciové společnosti, věděl jsem, že vstupuji do míst, 
která do té doby byla doménou pouze dopravních 

odborníků a expertů, kteří jsou, a podotýkám, že zcela 
oprávněně, hrdí na dopravní systém, jenž Praze slouží 
přes sto let. Ostatně také v roce 2007 jsme oslavili 
110 let od vzniku našeho přímého předchůdce 
Elektrických podniků.

Úkoly, které mi byly svěřeny městem, jsou v sektoru 
čistě komerčních fi rem zcela běžné a pro efektivní 
hospodaření ekonomických subjektů nezbytné. 
Nejinak tomu je i u podniku, jenž slouží veřejnosti. 
Naopak jsem přesvědčen, že zde je to ještě potřebnější. 
Mé působení je a bude spojené s leckdy razantními 
změnami, které mají Dopravnímu podniku přinést 
do budoucna efektivní a vyváženou strukturu, jež 
s prostředky zachází úsporně a sama hledá vnitřní 
rezervy pro fi nancování svého chodu. 

Rád bych vás seznámil s těmi nejdůležitějšími body, 
které jsme společně s managementem v roce 2007 
uvedli do života a současně nastínil, kam směřují 

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



Úsek dopravní

jednotka Provoz Metro
jednotka Provoz Tramvaje
jednotka Provoz Autobusy 
odbor Příprava provozu
odbor Provozní informace
odbor Přepravní kontrola
odbor Řízení a kontrola provozu
odbor Jízdní řády

Úsek technický

jednotka Správa vozidel Metro
jednotka Správa vozidel Tramvaje
jednotka Správa vozidel Autobusy
jednotka Dopravní cesta Metro
jednotka Dopravní cesta Tramvaje 
odbor Energetika
odbor Technický dozor

Úsek služeb

jednotka Informační technologie
jednotka Vnitropodniková doprava
jednotka Zásobování
jednotka Správa nemovitého majetku
jednotka Historická vozidla
odbor Spisová služba
odbor Projektové řízení staveb

Úsek ekonomický

odbor Controlling a hospodaření
odbor Jízdní doklady a tržby
odbor Účetnictví, daně a fi nancování
odbor Strojní investice

Úsek personální

odbor Strategie a řízení lidských zdrojů
odbor Zaměstnanecký
odbor KS a sociální péče
odbor Výchova a vzdělávání zaměstnanců

Úsek bezpečnostní 

odbor Krizové řízení a plánování
odbor Kontrola
Hasičský záchranný sbor

07

Organizační struktura k 31. 12. 2007

Představenstvo společnosti  

Dozorčí rada

Úsek generálního ředitele 

odbor Kancelář GŘ
odbor Právní
odbor Interní audit 
odbor Kvalita a optimalizace
odbor Strategický a investiční rozvoj
odbor Marketing a komunikace
odbor Projekt transformace

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Dozorčí rada:

Mgr. Rudolf Blažek – předseda **
Jiří Čada – místopředseda 
Ing. Karel Březina – člen *
František Kadlec – člen
Ivan Bednář – člen *
Prof. Ing. Petr Moos, CSc. – člen
Jiří Obitko – člen 
Mgr. Tomáš Homola – člen *
Petr Zajíček – člen

* členem od 14. 3. 2007
** od 28. 3. 2007 předsedou dozorčí rady
- do 12. 3. 2007 byl členem Ing. Martin Hejl, 
Ing. Jiří Kaňák, do 13. 3. 2007 byl členem 
Ing. Jan Štrof

Management:

Ing. Martin Dvořák – generální ředitel *
Ing. Petr Blažek – dopravní ředitel 
Ing. Jiří Bezdíček – technický ředitel 
Ing. Ivo Štika – ekonomický ředitel **
Ing. Jaroslav Ďuriš – personální ředitel 
Dr. Antonín Fedorko – bezpečnostní ředitel 
Ing. Tomáš Petana – ředitel úseku služeb ***
Ing. Tomáš Jílek – ředitel pro strategický a investiční 
rozvoj ****
Ing. Radek Novotný – ředitel transformace *****

* ve funkci od 1. 4. 2007, do 31. 3. 2007 vykonával 
funkci GŘ Ing. Tomáš Jílek
** ve funkci od 1. 8. 2007, do 31. 7. 2007 vykonával 
funkci EŘ Ing. Václav Pomazal, CSc.
*** ve funkci od 1. 5. 2007, do 30. 4. 2007 vykonával 
funkci ŘS Ing. Petr Smolka
**** ve funkci od 1. 4. 2007, k 30. 11. 2007 funkce 
zrušena
***** ve funkci od 1. 4. 2007

08

Personální údaje

Představenstvo:

Radovan Šteiner – předseda
Ing. Martin Dvořák – místopředseda **
Ing. David Vodrážka – člen *
Petr Hána – člen
Ing. Jan Heroudek – člen *
Ing. Tomáš Jílek – člen
Ing. Miroslav Sklenář – člen *
Ing. Antonín Weinert, CSc. – člen *
Ing. Hana Žižková – člen ***

* členem od 14. 3. 2007
** členem od 14. 3. 2007, od 26. 3. místopředsedou 
představenstva
*** od 14. 3. do 27. 6. 2007
- do 12. 3. 2007 byl členem JUDr. Petr Hulinský, 
Ing. Vladimír Řihák, Ing. Václav Pomazal, CSc. 
a Ing. Karel Matouš, do 13. 3. 2007 byl členem 
Ing. Petr Blažek

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě



09

Management společnosti:
zleva: Ivo Štika, Radek Zamrazil, Petr Blažek, Antonín 
Fedorko, Martin Dvořák, Radek Novotný, Tomáš 
Petana, Jaroslav Ďuriš
(jaro 2008)

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



25. 10. – 11. 11. 2007   
ve třech víkendových etapách jsme provedli výluku 
kolejových křížení na Karlově náměstí

5. 11. 2007       
po rekonstrukci jsme otevřeli infocentrum Muzeum

22. 11. 2007        
zahájili jsme prodej SMS jízdenky a umožnili tak cestu-
jícím koupit si jízdní doklad prostřednictvím mobilního 
telefonu

10

Kalendárium

3. 3. 2007   
na tramvajových linkách č. 3 a 24 jsme zavedli garanto-
vaný provoz čtyř nízkopodlažních tramvají

12. 3. 2007  
rada zastupitelstva hlavního města Prahy jmenovala 
nové členy představenstva a dozorčí rady

26. 3. 2007  
představenstvo jmenovalo k 1. dubnu 2007 nového 
generálního ředitele Ing. Martina Dvořáka 

18. 7. 2007   
při rekonstrukci křižovatky Palackého náměstí jsme 
položili novou čtyřramennou kolejovou křižovatku

1. 9. 2007  
slavili jsme 110. výročí od založení naší společnosti, 
1. 9. 1897 byly založeny Elektrické podniky královského 
hlavního  města Prahy

14. 9. 2007  
slavili jsme výročí 30 let od zahájení provozu lanové 
dráhy v ZOO 

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



- vytvoření nové strategie Dopravního podniku

Připravili jsme základní dokument, který sladí 
a zkoordinuje postup všech složek Dopravního podniku 
k dosažení společně stanovených cílů.
- zlepšení vnitřního fungování a manažerské praxe 

v Dopravním podniku

V červnu roku 2007 jsme spustili pilotní projekt 
sledování výkonnosti, který umožnil managementu řídit 
společnost s pomocí nejdůležitějších fi nančních 
i nefi nančních ukazatelů. 

Kvůli realizaci cílů Transfomace II – Optimalizace jsme 
vytvořili projektovou strukturu pracovních týmů, jejichž 
členové pocházeli ze všech útvarů Dopravního podniku. 
V průběhu roku 2007 pracovní týmy identifi kovaly 
a připravily desítky optimalizačních projektů, které 
jsme zrealizovali a které přinesly očekávané úspory. 

Zapojení pracovníků Dopravního podniku do procesu 
hledání úspor a vnitřních zlepšení nám přineslo 
velmi pozitivní výsledky, protože motivace členů 
transformačního týmu byla vysoká. 

V roce 2007 se nám podařilo: 

- snížit personální náklady díky personálnímu 

a procesnímu auditu

Uspořili jsme téměř 700 pracovních míst 
v podpůrných a administrativních činnostech. Úspory 
se netýkaly řidičů a klíčových provozních zaměstnanců, 
počet řidičů městské hromadné dopravy dokonce 
za loňský rok stoupl.
- outsourcing podpůrných činností

Podařilo se nám identifi kovat více než deset oblastí 
vhodných k prověření a detailní analýze. V roce 2008 
předložíme materiály vedení společnosti ke schválení 
a následné realizaci. 
- nákup – úspory řízení

Vedení podniku přijalo opatření v oblasti centralizace 
nákupu a další naše aktivity soustředíme na zlepšení 
nákupních procesů. 
- vyšší výnosy z pronájmu

- zvýšení produktivity a lepší využití kapacit

11

Transformační projekt

S transformačním procesem Dopravního podniku jsme 
začali již v roce 2004. Rok 2007 byl natolik zajímavý, že 
změny mohly ve velkém i nadále pokračovat.

S nástupem nového vedení v dubnu 2007 jsme zahájili 
další etapu transformačního procesu, kterou jsme 
nazvali Transformace II – Optimalizace. 

Cílem této etapy bylo zajistit předpoklady pro 
dlouhodobý zdárný rozvoj Dopravního podniku. 

V roce 2007 jsme si stanovili nové cíle 

Transformace II – Optimalizace:

- optimalizace 
Museli jsme snížit provozní náklady, potenciál úspor 
byl vyčíslen na více než 1 miliardu v běžném roce. 
Po úsporách v administrativě se hodláme zaměřit 
na úspory v rámci outsourcingových projektů.

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Velkou část fi nančních prostředků jsme využili na ob-
novu a modernizaci vozových parků:
- za nákup nových vozidel metra M1 jsme uhradili 
377 mil. Kč
- na nákup nových tramvají jsme čerpali částku ve výši 
859 mil. Kč 
- nákup 2 autobusů Le City pro přepravu invalidních 
osob stál 10 mil. Kč
- za rekonstrukci vozů metra jsme zaplatili 
1 715 mil. Kč 
- rekonstrukce tramvají a autobusů nás stála
 528 mil. Kč 

Zároveň jsme uhradili splátku úvěru ve výši 285 mil. Kč, 
za kterou jsme do roku 2004 nakoupili celkem 
20 nových souprav metra M1. 
Značnou část fi nančních prostředků jsme směřovali 
do rekonstrukcí tramvajových tratí – profi nancovali 
jsme 503 mil. Kč. 

Mezi nejvýznamnější investiční akce roku 2007 patřila 
pokračující výstavba 2. části IV. provozního úseku trasy  
metra C (Ládví – Letňany). Zahájili jsme také výstavbu 
nové tramvajové trati do Radlic včetně smyčky. 
Proběhla rekonstrukce tramvajové trati Na Moráni 
– Palackého náměstí – Lidická, kterou jsme 
zprovoznili 24. 10. 2007, rekonstrukce tramvajové 
trati Na Slupi – Svobodova, kterou jsme uvedli zpět 
do provozu 17. 7. 2007 a rekonstrukce tramvajové trati 
Štefánikův most – Letenský tunel, která byla znovu 
zprovozněna 22. 8. 2007.

12

Investice 

V průběhu loňského roku jsme vynaložili investice 
v celkové výši 10 315 mil. Kč 
z toho: 
vlastní zdroje DP    2 887 mil. Kč
dotace ze státního rozpočtu 351 mil. Kč
dotace ze strukturálních fondů EU 63 mil. Kč
dotace z rozpočtu hl. m. Prahy 7 138 mil. Kč
celkem 10 439 mil. Kč

z toho obdržené dotace na úhrady faktur z předcho-
zích let 124 mil. Kč

Dotacemi v celkové výši 351 mil. Kč přispěl stát na:
- výstavbu 2. části IV. provozního úseku trasy metra C 
(Ládví – Letňany) – 275 mil. Kč
- nákup 1 ks tramvaje – 14 mil. Kč
- akce spolufi nancované ze strukturálních fondů 
Evropské unie – 63 mil. Kč – z toho 54 mil. Kč bylo 
použito na úhradu faktur z roku 2006

Částku ve výši 7 138 mil. Kč tvořila dotace z rozpočtu 
hlavního města Prahy:
- 15  mil. Kč jsme použili na úhradu faktur z roku 2006 
u akcí JPD2

Ze strukturálních fondů EU jsme získali v rámci JPD2 
dotaci v celkové výši 93 mil. Kč.

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



Díky tomuto Programu jsou vybrané strategické cíle 
DP reprezentovány jednotlivými standardy kvality. 

Program kvality služby garantuje pravidelné měření 
standardů kvality:
- Přesnost provozu
- Informování veřejnosti
- Přijetí cestujících
- Stejnokroj – vzhled zaměstnance
- Funkčnost jízdenkových automatů
- Funkčnost bezbariérových zařízení

K 1. 1. 2007 jsme do Programu kvality zařadili dva nové 
standardy:
- Plnění GVD (grafi konu vlakové dopravy) v provozu 
metra
- Dostupnost přepravy ve stanicích metra

V loňském roce jsme se zaměřili na rozvinutí standardu 
kvality Funkčnost bezbariérových zařízení.  
Pro vyšší vypovídací hodnotu byl rozdělen na prvky 
dostupnost (technické funkčnosti) a komfort (čistota 
a vzhled). Bezbariérová zařízení jsou důležitým 
aspektem, který podmiňuje možnost používání 
veřejné dopravy cestujícími se sníženou pohyblivostí 
a cestujícími s kočárky. Věnovali jsme pozornost  

zvýšení informovanosti zákazníků o provozu 
a případných poruchách bezbariérových zařízení 
v metru prostřednictvím internetových stránek DP.

Započali jsme se zkušebním měřením a vyhodnocováním 
připravovaného standardu kvality Čistota a vzhled 
vozidel, který jsme ofi ciálně začlenili do systému 
Program kvality služby k 1. 1. 2008.

Zaměřili jsme se také na vztah mezi provozním 
personálem a zákazníkem (standard Přijetí). V rámci 
projektu Slušný řidič budeme v roce 2008 pracovat 
na zlepšení přijetí zákazníka řidiči tramvají a autobusů. 

Výsledky měření v rámci Programu kvality služby 
nám potvrzují, že kvalita poskytovaných služeb stále 
vzrůstá a dlouhodobě je stabilizována nad stanovenou 
úrovní náročnosti. O vysoké úrovni služeb DP vypovídají 
i komplexní průzkumy spokojenosti zákazníků, které 
jsme realizovali ve druhé polovině roku 2007. Výsledky 
se staly důležitým podkladem pro aktualizaci našich 
rozvojových cílů v oblasti kvality pro další období. 

V rámci externích periodických auditů dle ISO 9001 
jsme v jednotce Provoz Metro rovněž sledovali kvalitu 
řízení poskytované služby prostřednictvím anket se 
zákazníky.

13

Kvalita poskytovaných služeb

Jsme si vědomi toho, že úspěch fi rmy v konkurenčním 
prostředí závisí na dobře fungujícím a neustále se 
rozvíjejícím systému kvality. 
Systém kvality se stal nedílnou součástí řízení našeho 
podniku a také nástrojem k udržení a zlepšování 
postavení na trhu, zejména prostřednictvím orientace 
naší fi rmy na zákazníka a zajištěním oboustranné 
komunikace.

Na prvním místě v našem systému řízení kvality jsou 
oprávněné požadavky zákazníků, jejichž sledování 
a plnění vychází z normy ČSN EN ISO 9001 (dále ISO 
9001). 
Vytvořili jsme systém, který umožňuje sledovat 
požadavky zainteresovaných stran, požadavky právních 
předpisů a technických norem. Hlavním nástrojem 
řízení kvality poskytované služby je Program kvality 
služby, který vychází z doporučení normy ČSN EN 
13816 (dále EN 13816). 

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Na základě posouzení priorit a možností budeme dále 
rozšiřovat stávající dílčí systémy řízení kvality a budovat 
nové systémy v rámci hlavních procesů (jednotky Provoz 
Tramvaje a Provoz Autobusy) i vybraných obslužných 
a štábních činností. 

U provozních útvarů si klademe za cíl propojit řízení 
kvality procesů a řízení kvality poskytované služby, 
abychom maximalizovali synergický efekt. V souladu se 
strategickými cíli, očekáváním zákazníků a s požadavky 
zadavatele služby budeme i v následujícím období 
Program kvality služby rozvíjet a zlepšovat.

I v letošním roce hodláme poskytovat kvalitní produkty 
a snižovat negativní vliv na životní prostředí. Dobrým 
nástrojem k dosažení je například implementace norem 
ČSN EN ISO 14001 (životní prostředí), OHSAS 18001 
(bezpečnost a ochrana zdraví při práci) a dalších.

14

Kvalita poskytovaných služeb 

V listopadu 2007 Dopravní podnik hlavního města 
Prahy získal jako první dopravní podnik v ČR certifi kát 
ověřující plnění normy EN 13816, a to pro všechny tři 
linky metra. 
V listopadu a prosinci 2007 prověřil externí certifi kační 
orgán provozovny Ústřední dílny BUS a Opravny 
Tramvají a také Stanici technické kontroly. 

Certifi kát dle ISO 9001 v DP vlastní i jednotka 
Zásobování. Také ona v systému řízení kvality certifi kát 
úspěšně obhájila. 

V rámci organizačních a personálních změn se 
od 1. 7. 2007 stal představitelem vedení DP pro 
kvalitu Ing. Ladislav Špitzer, vedoucí odboru Kvalita 
a optimalizace. 

Pro rozvoj systémů kvality, zejména v provozních 
jetnotkách metro, tramvaje a autobusy, vzniklo 
k 1. prosinci 2007 v dopravním úseku oddělení Kvalita.

V nadcházejícím období plánujeme certifi kaci linky 
metra B, kde je systém dle ISO 9001 zaveden, ale 
zatím není certifi kován. Nový traťový úsek metra C 
(Ládví – Letňany) je již koncipován pro plnění podmínek 
certifi kace dle stávajících kritérií. 

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



městského prostředí) pod Opatřením 1.1 (dopravní 
systémy podporující přeměnu městského prostředí). 

Jednalo se o následující projekty:
- výtahy ve stanici Florenc B – bezbariérové zpřístup-
nění (uznatelné náklady 59,6 mil. Kč)
- rekonstrukce tramvajové trati Sokolovská 
(114,2 mil. Kč)
- modernizace kabelové sítě MR Klárov – Štefánikův 
most (99,7 mil. Kč)
- lanová dráha Petřín – sanace zárubních zdí 
(52,6 mil. Kč)
- zavedení systému aktivní preference na vybraných 
SSZ pro autobusovou a tramvajovou dopravu (54,5 mil. Kč)
Do konce roku 2007 jsme prostřednictvím programu 
JPD 2 získali na svůj účet přes 350 mil. Kč.

V plánovacím období evropských fondů 2007 – 2013 
jsme v roce 2007 zahájili přípravu čerpání podpory 
ve 2 programech:

1) Operační program Praha – Konkurenceschopnost, 
který je pokračovatelem programu JPD 2.
V rámci Prioritní osy 1 – oblasti podpory 1.1 
- se předpokládá podání žádostí zejména na 
stavby a rekonstrukce tramvajových tratí. 

K dispozici je cca 2,5 mld. Kč, přičemž můžeme dle 
pravidel získat až 90 % uznatelných nákladů každého 
podaného projektu.

2) Operační program Doprava
V tomto programu předpokládáme čerpat dotace 
na prodloužení linky A metra ze stanice Dejvická. 
Z prostředků EU můžeme získat až 290 mil. EUR 
- při kursu 27 Kč/1 EUR.

15

Strukturální fondy EU

V roce 2007 jsme se snažili získat větší množství 
prostředků pro fi nancování akcí ze svého investičního 
plánu prostřednictvím možnosti podat žádost o pod-
poru ze strukturálních fondů Evropské unie. 
Podporu jsme měli možnost získat v hlavním městě 
Praze prostřednictvím Jednotného programového 
dokumentu pro Cíl 2 (dále JPD 2) v rámci 
plánovacího období do roku 2006. Tento dokument 
se vztahoval na akce na vybraných územích hlavního 
města (Praha 1, 8, 9, 12, 14, 15 a některé přilehlé 
obce). Finanční podpora se poskytovala na základě 
smlouvy uzavřené s Ministerstvem pro místní rozvoj 
po skončení akce nebo její části a v Opatření 1.1 při-
tom  dosahovala:
- až 50 % ze strukturálních fondů
- 33,1 % ze státního rozpočtu
- 16,9 % z rozpočtu MHMP

DP podal žádosti o podporu z JPD 2 na celkem 5 inves-
tičních projektů v rámci Priority 1 (revitalizace a rozvoj 

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Doprava

Dopravní systém

Metro

V roce 2007 byly v provozu tři linky metra: A, B, C. Linky 
mají dohromady 54 stanic a jejich celková délka činí 
54,9 km. Vloni pokračovala výstavba dalšího úseku 

tratě C, a to ze stanice Ládví přes Střížkov a Prosek 
do Letňan.

Tramvaje 

V roce 2007 nedoznala síť tramvajových linek žádných 
zásadních trvalých změn. Od 8. 1. 2007 byla posílena 
linka č. 25 spřaženými soupravami v pracovní dny. 
Od 30. 6. 2007 byla zkrácena linka č. 15 od Vypichu 
na Palmovku a linka č. 24 ve směru z Radošovické 
do Kobylis.
Provoz po tramvajových tratích o délce 140,85 
kilometrů zajišťovalo 26 denních a 9 nočních linek, 
jejichž souhrnná délka činila 559,3 km. V turistické 
sezoně – tedy od 3. 4. do 18. 11. – jezdila o sobotách, 
nedělích a svátcích historická tramvajová linka č. 91. 
Vloni do provozu tramvají lehce zasáhly rekonstrukce 
křižovatky Palackého náměstí spolu s přilehlými úseky 
ulice Na Moráni a Palackého mostu a tři víkendové 

výluky na Karlově náměstí, které však díky nové 
organizaci práce jen minimálně narušily provoz 
v pracovní dny.

Autobusy

V průběhu roku docházelo k drobným úpravám 
ve vedení autobusových linek.

Ke konci roku 2007 jsme provozovali v systému 
Pražské integrované dopravy na komunikační síti 
o délce 820,15 km 143 denních městských linek, 

19 příměstských linek, 14 školních, 13 nočních 
městských linek a 2 linky pro osoby se sníženou 
pohyblivostí. Úhrnná délka všech 191 linek činila 
2 101,82 km. 

Dopravní výkony

Celkový dopravní výkon městských a příměstských 
linek zařazených do systému Pražské integrované 
dopravy provozovaných DP včetně zvláštní linkové 
dopravy pro osoby se sníženou schopností orientace 
a pohybu dosáhl v loňském roce 157 826 tis. vozových 
kilometrů (vozkm). 
Objem dopravních výkonů představuje 19 414 422 tis. 
místových kilometrů (mkm). 
U dopravního výkonu ve vozkm došlo v porovnání 
s rokem 2006 ke snížení o 0,22 %, objem místových 
kilometrů vzrostl o 0,04 %. Rozdíl je způsoben 
nasazováním většího počtu spřažených souprav 
tramvají. 

 Služby pro cestující s omezenou 

možností pohybu a orientace 

Metro
Z celkového počtu 54 stanic metra bylo ke konci loňského 
roku 32 bezbariérových stanic. Byly opatřeny buď osobními 
výtahy, šikmými schodišťovými plošinami nebo přímými 
bezbariérovými vstupy.

Na trase metra A je 5 bezbariérových stanic:

Dejvická, Muzeum, Strašnická, Skalka, Depo Hostivař
Na trase metra B je 13 bezbariérových stanic:
Zličín, Stodůlky, Luka, Lužiny, Hůrka, Nové Butovice, 
Smíchovské nádraží, Florenc, Vysočanská, Kolbenova, 
Hloubětín, Rajská zahrada, Černý Most
Na trase metra C je 11 bezbariérových stanic.

Ládví, Kobylisy, Nádraží Holešovice, Vltavská, Florenc, 
Hlavní nádraží, Muzeum, Vyšehrad, Pankrác, Budějovická, 
Chodov
Další 3 stanice na lince C umožňují bezbariérový pohyb 
s proškoleným doprovodem prostřednictvím 
nákladních výtahů: Háje, Opatov, Roztyly

16

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



Autobusy

Nízkopodlažní autobusy jsme v průběhu loňského 
roku nasazovali na garantované spoje 95 denních 
městských linek. Tyto spoje zajišťuje 240 standardních 
nízkopodlažních a 32 kloubových nízkopodlažních vozů.
Provozujeme také zvláštní linkovou dopravu pro občany 
s omezenou schopností orientace a pohybu. Dvě 
autobusové linky zajišťují dopravu především 
k bezbariérovým domům na sídlištích Černý Most, 
Jižní Město II, Jihozápadní Město a Řepy, k Jedličkovu 
ústavu a k různým zdravotnickým zařízením. 
Jedná se o linky:
103001  Bryksova – Florenc – Chodov
103003  U Spojů – Sídliště Ďáblice – Florenc 
                – Sídliště Řepy – Zličín
Na těchto linkách jezdí 4 upravené autobusy Karosa, 
vybavené hydraulickou plošinou. V současné době 
obnovujeme vozový park nákupem autobusů Crossway 
– loni jsme zakoupili dva nízkopodlažní vozy.

Preference MHD

Spolu s hlavním městem Prahou, dopravní složkou 
Policie ČR, pověřeným projektantem, Inženýringem 
dopravních staveb Praha, a. s., a dalšími organizacemi 

pokračovala naše spolupráce na Projektu preference 
MHD v Praze.

V provozu tramvají jsme se zaměřili na osazování 
podélných oddělovacích prahů mezi kolejovým tělesem 
a vozovkou a na úpravu světelných signalizačních 
zařízení tak, aby preferovaly tramvaje. 
Při realizaci oddělovacích prahů jsme vycházeli 
z předpokladů obsažených v Projektu preference 
MHD v Praze a v souladu s koordinací investičních 
a rekonstrukčních akcí. Oddělovací prahy podél 
tramvajových tratí jsme nainstalovali v celkové délce 
425 m. Celková délka oddělovacích prvků dosáhla 
ke konci loňského roku 9 427 m.

V loňském roce byla vybavena preferencí pro tramvaje 
světelná signalizační zařízení na pěti křižovatkách. 
Křižovatek s preferencí pro tramvaje bylo ke konci roku 
109, z toho 51 s absolutní preferencí a 58 s podmíněnou.

V provozu autobusů jsme náš zájem nasměrovali 
na aktivní preferenci autobusů na světelně řízených 
křižovatkách. V rámci nových projektů, jako 
hierarchizace provozu autobusů nebo příprava 
provozu „metrobusů“ jsou připravována i zásadní 

Doprava

Připravujeme výstavby výtahu ve stanici Můstek 
na tratích A a B.

Tramvaje
Nízkopodlažní tramvaje jsme v roce 2007 nasazovali 
na vybrané spoje devíti linek. Bezbariérové spoje jsou 
v zastávkových jízdních řádech označeny ikonou.
Provozujeme tyto bezbariérové vozy na těchto linkách:
- T3R.PLF po jednom vozu na linky č. 2 a 15
- KT8D5N2 po dvou vozech na linky č. 1, 3, 8, 19 a 24
- 14T po dvou vozech na linky č. 10 a 26
V loňském roce jsme garantovali vypravení 
16 nízkopodlažních tramvají.
Počet spojů zajištěných vozy 14T budeme nadále 
zvyšovat v závislosti na dodávkách Škody Transportion, 
s. r. o. Přibývat budou také rekonstruované vozy 
KT8D5N2.

17

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Doprava

opatření pro vyznačování vyhrazených jízdních pruhů 
a jízdu po tramvajových kolejích včetně preference 
na křižovatkách. 

Vyhrazené jízdní pruhy pro autobusy MHD byly v roce 
2007 vyznačeny na 1 050 metrech, z toho spadá 
600 metrů na tramvajová tělesa – v ulici Na Moráni 
a na Rašínově nábřeží.

Náš systém aktivní preference umožňuje přednost 
autobusů při průjezdu křižovatkou a je založen 
na rádiové komunikaci vozidla s řadičem SSZ. Skládá 
se ze stacionární a mobilní části. K lokalizaci vozidel 
se používá inframaják umístěný před křižovatkou. Je 
propojen s jízdními řády jednotlivých linek. Tato úprava 
umožňuje v závislosti na skutečné jízdě autobusu 
vyhodnotit jeho časovou polohu vůči jízdnímu řádu 
a ze zjištěné odchylky vyšle požadavek na odpovídající 
stupeň preference. Preference je tak podle předem 
stanovených podmínek umožněna jen vozidlům, která 
ji potřebují.

Progresívní systém preference byl v roce 2007 
instalován na 34 světelných signalizacích. Zároveň 
jsme vybavili řadu autobusů příslušnými komponenty. 
Koncem roku 2007 bylo v síti autobusů upraveno 
pro preferenci již 54 křižovatek a zvýšili jsme počet 
příslušně vybavených vozidel na 496.

K aktivní preferenci jsme v roce 2007 začali využívat 
systém navigace GPS místo dosavadních inframajáků 
u autobusů a trolejových kontaktů u tramvají.
V provozu autobusů probíhal od listopadu 2007 
do konce března 2008 zkušební provoz na křižovatce 
Čimická – K Pazderkám v Praze 8.
V provozu tramvají probíhá v termínu březen – duben 
2008 zkušební provoz GPS na 5 křižovatkách 
v Poděbradské ulici v Praze 9.

Nový software jízdních řádů 

a návazných úloh

V uplynulém roce pokračovaly změny v oblasti 
softwarových aplikací. Nejrozsáhlejší úpravy v ASW 
JÍZDNÍ ŘÁDY byly vyvolány změnou v organizaci 
přestávek v tramvajovém provozu. 
V rámci projektu ASW PŘEPRAVNÍ A DOPRAVNÍ 
PRŮZKUMY došlo k implementaci a otestování sběru 
dat z počítadel vstupů a výstupů osob vestibuly stanic 
metra.

Přepravní kontrola

Přepravní kontrola se snažila v roce 2007 prohloubit 
svou efektivitu. Celý rok se nesl ve znamení nebývalé 
aktivity odborů. 

V dubnu jsme na základě připomínek odborů změnili 
dlouho využívaný rytmus pro pracovníky přepravní 
kontroly, který mj. zohlednil nařízené noční kontroly. 
Abychom udrželi plánovaný stav 150 pracovníků 
přepravní kontroly, museli jsme zorganizovat v průběhu 
roku 3 výběrová řízení včetně kurzů, zakončených 
závěrečnou zkouškou. Vzhledem ke zvýšeným nárokům 
na povolání pracovníka přepravní kontroly bylo mnohdy 
velmi složité dodržet specifi cké kvalifi kační požadavky 
na uchazeče o tuto profesi. 

V průběhu loňského roku absolvovali naši přepravní 
kontroloři kurz anglického a německého jazyka. 
Účastnili se také Komunikačního rozvojového 
programu, který byl zaměřen na posílení přirozené 
autority a reprezentativní role pracovníka přepravní 
kontroly. Záměrem bylo rozvinout komunikační 
dovednosti kontrolorů.

Rozvíjeli jsme spolupráci našich zaměstnaců přepravní 
kontroly a Městské policie, která měla za cíl posílit 
bezpečnost a prevenci kriminality v PID. 

16. 1. 2007 spolupráce vyústila v pravidelné noční 
kontroly v tramvajích. Díky organizovaným nočním 
přepravně-tarifním kontrolám za přítomnosti městské 
policie ubylo agresivních cestujících a došlo ke zlepšení 
přepravní kázně cestujících. 

18

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



pražští revizoři 1. místo v soutěži družstev a přední 
místa v soutěži jednotlivců.

Výsledky útvaru přepravní kontroly: 

 Počet uložených postihů Příjem z postihů
 228 914 101 235 806 Kč
 -11,56 % oproti roku 2006 -6,5 % oproti roku 2006

Přepravní průzkumy 

Bez detailních znalostí počtu cestujících a jejich 
potřeb se ani my – Dopravní podnik hlavního města 
Prahy – neobejdeme. Proto každý rok věnujeme velkou 
pozornost přepravním a dopravním průzkumům. Jejich 
výsledky nám slouží jako podklady pro realizaci změn 
a úprav provozu městské hromadné dopravy, které 
maximálně odpovídají požadavkům cestující veřejnosti.
V roce 2007 jsme provedli řadu průzkumů většího 
i menšího rozsahu.

V dubnu a říjnu 2007 jsme uskutečnili oblastní průzkumy 
na celkem 96 autobusových linkách v jihozápadní 
a severozápadní části Prahy. Na základě jejich výsledků 
došlo u některých linek k úpravám intervalů. 
V loňském roce jsme provedli i celou řadu průzkumů 

operativního charakteru:
- ověřovali jsme přepravní kapacity vozů náhradní  
   autobusové dopravy
- sledovali jsme pravidelné linky MHD ve vybraných  
   zastávkách
- prováděli jsme pravidelné profi lové přepravní   
   průzkumy v síti metra
- ověřovali jsme preference autobusů na vybraných 
   křižovatkách atd.

V červnu jsme zkoumali obsazenost tramvajových vozů. 
Účelem bylo zjistit a prakticky ověřit počet cestujících 
a obsazenost jednotlivých typů nízkopodlažních 
tramvají.

Nehodovost

Dopravní nehodovost se v roce 2007 zvýšila o 0,4 %. 
Meziroční nárůst činil 10 nehod (2 735/2 725). 
V provozu metra byl počet nehod stejný jako v roce 2006 
(21), v provozu tramvají došlo ke zvýšení o 19 nehod 
(1 457/1 438), v provozu autobusů došlo ke snížení 
počtu nehod o 9 (1 257/1 266). 

Počet nehod zaviněných zaměstnanci DP se meziročně 
zvýšil o 0,7 %.

Doprava
.

Společné noční kontroly v tramvajích a běžné kontroly 
v metru a na vybraných povrchových linkách jsou 
potvrzením rostoucí spolupráce.

Do 30. 9. 2007 jsme spolupracovali s advokátní 
kanceláří JUDr. Brož-Sokol-Novák ve vymáhání 
pohledávek z přepravy. Koncem září jsme ofi ciálně 
ukončili naši spolupráci, která vznikla na základě 
Mandátní smlouvy, podepsané 1. 10. 1997. Na základě 
vypsaného a později zrušeného výběrového řízení 
na vymáhání pohledávek z přepravy se vedení 
společnosti rozhodlo pohledávky tohoto charakteru 
odprodávat.

Od 20. – 22. 9. 2007 se z pověření Sdružení dopravních 
podniků ČR konalo neofi ciální mistrovství ČR 
přepravních kontrolorů v Bedřichově u Jablonce n/Nis. 
Soutěže se zúčastnilo 17 nejlepších revizorů 
a revizorek z pěti DP České republiky. V náročné 
soutěži, provázené velkým mediálním zájmem, obsadili 

19

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Doprava

Nárůst činil 6 nehod (841/835) – z toho v provozu metra 
došlo ke zvýšení o 3 nehody (14/11), v provozu tramvají 
taktéž o 3 nehody (202/199), v provozu autobusů je 
počet zaviněných nehod stejný (625).

Při dopravních nehodách vozidel DP bylo v roce 2007 
usmrceno 10 osob, což je o 3 více než v roce 2006 

(v provozu metra 4/2, v provozu tramvají 5/3, v provozu 
autobusů 1/2).

Při žádné z dopravních nehod s účastí vozidel DP nebyl 
u zaměstnance DP zjištěn alkohol.

Informace pro cestující

K našim dalším povinnostem patří informovat cestující 
o dopravní síti, linkovém vedení, tarifu nebo aktuálních 
změnách Pražské integrované dopravy na území Prahy. 

Tištěné a akustické informace jsou cestujícím 
standardně dostupné ve stanicích metra, na zastávkách 
povrchové dopravy i přímo ve vozech. Další tištěné 
informační materiály distribuujeme po cca 400 místech 
v Praze a okolí. Jsou jimi hotely, turistická informační 
centra atd. 
V roce 2007 jsme zahájili postupnou obměnu veškerých 

20

tištěných informačních materiálů za materiály v nové 
grafi cké podobě v souladu s novým vizuálem DP. 
Významný ohlas z řad odborné i laické veřejnosti 
jsme zaznamenali také u nově koncipované skládané 
oboustranné mapy se zakreslenou sítí PID – Praha 
1: 24 000 a Střední Čechy 1 : 75 000 s přidaným 
rejstříkem zastávek, která vznikla jako zcela nový typ 
našeho informačního materiálu.

V několika vybraných stanicích metra jsme
v prostorách informačního systému nově  použili 

technologii antigraffi tové úpravy jednotlivých prvků 
informačního systému. Naším cílem bylo snížit 
provozní i ekonomické důsledky jejich poškozování 
veřejností. 

V průběhu roku jsme intenzivně připravovali informační 
systém pro nový úsek metra IV. C2 z Ládví do Letňan, 
který bude otevřen v květnu 2008. Nově byl také 
– v koordinaci s Českými drahami – doplněn informační 
systém v metru i v povrchové dopravě o informace, 
týkající se přestupů na zřizované železniční linky S.

Velkou pozornost jsme věnovali zveřejňování 
informací o zásadnějších změnách v provozu MHD 
z důvodu výluk, z nichž největší probíhaly v loňském 
roce na Palackého a následně i Karlově náměstí 
a ve Svobodově ulici. 

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



Technika

21

zvyšující se náklady na údržbu stávajících vozů a narůstá 
potřeba dodávek náhradních dílů. 

I v loňském roce pokračoval náš boj proti vandalům 
a sprejerům. Bohužel je to často boj marný, který 
nás stojí nemalé úsilí a hodně peněz. Nejčastěji jsme 
odstraňovali poškozená dopravní zařízení a vyměňovali 
poškrábaná okna dopravních prostředků.
Po dokončené transformaci podniku nastaly 
v mnoha útvarech personální změny. Promítly se 
i do technického úseku. 
Nejvíce se snížení pracovních míst projevilo 
u technicko-administrativních prací. Odborné 
činnosti na pracovištích jsme přehodnotili a začali jsme 
více využívat výpočetní techniku, a to zejména 
ke zpracovávání datových a statistických údajů nebo 
písemných dokladů. Informace shromažďujeme 
z internetu nebo intranetu, osvědčila se i rychlá 
elektronická pošta.

Vzhledem k blížícímu se otevření nových stanic 
prodloužené trasy metra IV. C2 z Ládví do Letňan jsme 
začali ke konci loňského roku s kolaudačními pracemi. 
Pracovníci Dopravní cesty Metra přebírají postupně 
dokončované úseky. Ty jsou výsledkem dokonalé 
kooperace projektantů, konstruktérů a techniků.

Vozový park

Metro
K 31. prosinci 2007 vozový park čítal celkem 741 vozidel: 
- původní ruská vozidla typu 81-71
- vozidla rekonstruovaná v závodě Škoda Transportation 
s. r. o. typu 81 – 71M
- nová vozidla typu M1
+ 3 vozidla typu Ečs (historická souprava)

V roce 2007 pokračovaly dodávky modernizovaných 
souprav 81-71M ze závodu Škoda Transportation 
s. r. o. Ke konci roku 2007 byl inventární stav v jednotce 
Správa vozidel metro 59 souprav. Z tohoto počtu bylo 
pro trať A určeno 26 souprav (25 souprav použitelných 
pro grafi kon vlakové dopravy – GVD a jedna prototypová 
souprava čekající na sériové provedení), pro trať B bylo 
určeno 33 souprav (23 souprav použitelných pro GVD 
a 10 souprav v různém stavu rozpracovanosti dokon-
čovacích prací, popř. čekající na doklady od Drážního 
úřadu, které jsou nutné pro uvedení do provozu 
s cestujícími). 
Na trati A a C byla situace s počty souprav v podstatě 
stabilizována. Na trati B byl však počet souprav prak-
ticky shodný s potřebným počtem podle GVD.

V průběhu loňského roku jsme úspěšně pracovali 
na zvyšování technické vyspělosti a úrovně provozního 
i opravárenského zázemí. 

Největší problémy se v roce 2007 objevily v oblasti 
údržby dopravních cest. Trasy metra stárnou a vyžadují 
rozsáhlejší opravy. Velmi intenzivní individuální 
povrchová doprava zanechává následky na dopravní síti 
tramvají a autobusů MHD. Opotřebený kolejový svršek 
tramvají způsobuje nejenom časté výluky z důvodu 
mimořádných oprav, ale též hluk a vibrace, které se 
šíří do okolní zástavby. Kromě toho neprospívá ani 
technickému stavu vozidel.

V roce 2007 se zlepšil náš přístup k opravám a údržbě 
eskalátorů a omladili jsme vozový park tramvají a metra. 
Na druhou stranu se však začal také projevovat 
nedostatek autobusů, neboť autobusový vozový park 
nebyl již tři roky obnovován. Z toho nám pak plynou 

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Technika

Tramvaje
V roce 2007 jednotka Správa vozidel Tramvaje vynaložila 
největší část externích nákladů na nákup materiálu, 
a to 501,35 mil. Kč, 94 % z této částky jsme použili 
na uhrazení veškerých oprav tramvajových vozů. 
Druhou největší částkou externích nákladů jsme 
zaplatili práci kooperujících fi rem při opravách vozů, 

80 mil. Kč. Na úklid vozů jsme použili „konstantní“ 
částku, a to 30 mil. Kč. 

Externí opravy tramvajových vozů představovaly částku 
8,4 mil. Kč, a to včetně oprav po nehodách. Částka se 
oproti předchozím letem snížila o objem oprav u fi rmy 
Sécheron, která převedla veškeré opravy do režie OT
v Hostivaři. 

V květnu 2007 došlo k jednorázovému odpisu strojů 
a zařízení v hale OZM ve výši 152 mil. Kč.

Investice ve vlastní režii byly splněny v plánované výši 
300 mil. Kč. 16,5 mil. Kč tvořila položka za modernizaci 
trakční výzbroje na vozech T6A5.

Údržba na vozovnách:

denní ošetření: 267 523
rozšířené denní ošetření:  3 987

22

kontrolní prohlídka: 3 567
velká kontrolní prohlídka: 577
velká kontrolní prohlídka – pravidelná údržba: 72 
(opravené podvozky byly dodány z OT vozovnám)
Generální opravy – celkem 50 vozů, z toho 4x 
s karoserií VarCB3LF (z důvodu zdržení dodávek 
od fi rmy Pragoimex bude ostatních 5 ks rekonstruováno 
v roce 2008), 45 klasických T3RP.D a 1 školní vůz.

Byly provedeny také práce pro metro, bylo opraveno 
celkem 448 ks trakčních motorů a motorkompresorů. 

Současně provádíme práce pro cizí fi rmy – v objemu 
5,38 mil. Kč, např. DPM Liberce, DP Plzeň, Škoda 
Transportation, Cegelec, Pars Nova, SKD, Kvazar, 
Pražská strojírna, Kovoklima.

Autobusy 
Od 1. 1. 2007 došlo ke zpoplatnění používání dálnic 
a rychlostních komunikací pro vozidla s celkovou 
hmotností vyšší než 3,5 tuny. Zpoplatnění, tzv. mýtné, 
se dotklo i některých komunikací, na kterých jsou 
provozovány linky městské dopravy. K výběru mýtného 
slouží elektronické jednotky „Premid“, jimiž bylo 
vybaveno 56 městských a 7 speciálně upravených 
autobusů pro těžce postižené občany.

Dopady absence nákupu nových autobusů byly 
částečně eliminovány rozsáhlejšími opravami vozidel 
s opravou rámu s cílem prodloužit jejich životnost. 
Bylo provedeno 13 oprav standardních a 13 oprav 

kloubových autobusů. Evidenční stav vozového parku 
se za rok 2007 snížil o 46 autobusů.

Vzhledem k četným a časově náročným reklamacím 
podlahové krytiny zapůjčil výrobce Iveco ČR našemu 
podniku od července 2007 dva nové autobusy. Oba 
autobusy mají motory splňující náročné emisní limity 
Euro 4 a nový typ sedaček z lehce udržovatelné 
koženky. Tento typ sedaček měl příznivé ohlasy 
od cestujících. Proto v roce 2008 započne v rámci 
zkvalitňování kultury cestování jejich výměna 
na stávajícím vozovém parku.

K 30. září 2007 byla zrušena jednotka Zájezdová 
doprava. Autobusy z této jednotky byly převedeny 
do jednotky Správy vozidel Autobusy a část 
do podnikové autoškoly k výcviku řidičů. Dva dálkové 
autobusy Mercedes a jeden Neoplan (všechny z roku 
výroby 1997) byly určeny k odprodeji.

V prosinci byly nakoupeny dva nové speciální autobusy 
nového typu Crossway Low Entry určené pro provoz 
na zvláštních linkách pro tělesně postižené. Autobusy 
mají dvě plošiny pro nájezd vozíku a plnohodnotnou 
klimatizaci celého interiéru.

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



Technika

23

Dopravní cesty

Metro
Jednotka Dopravní cesta Metra zajišťuje opravy a údržbu:
- napájecího systému
- sdělovacího a zabezpečovacího zařízení
- eskalátorů a výtahů
- strojně-technologických zařízení
- tunelů
- provozních budov a staveb
- kolejového svršku
- zařízení OSM

V současné době zajišťujeme provoz a údržbu 
v celkovém rozsahu:
mosty 21 ks
tunely 113 km
stanice 54    (3 993 tis. m3 obestavěného prostoru)
kolejový svršek 122,6 km

měnírny a distrib. transformovny 58
eskalátory 233 ks
výtahy 154 ks
hlavní větrání 84 ks větracích šachet
strojovny staniční vzduchotechniky  620 ks
čerpací stanice 341 ks
kabelové sítě 22 kV 277 km
trakce 268 km
nízké napětí 1 093 km
svítidla   109 000 ks
Dále zajišťujeme přejímky a přípravu zprovozňování 
trasy  IV. C2.
Pro všechny činnosti jsme zpracovali plán údržby, který 
byl pokryt pouze z 26,5 %. 
Z tohoto důvodu jsme zajišťovali opravy související 
pouze bezprostředně s provozem a jeho bezpečností.

Tramvaje
Jednotka Dopravní cesta Tramvaje provedla zásadní 
rekonstrukci křižovatky Albertov, Štefánikův most, 
Letenský tunel a především Palackého náměstí. 
Ve Střešovické a Zenklově ulici jsme provedli 
rekonstrukci trolejového vedení. Revitalizovali jsme 
2 měnírny a jednu jsme přeložili do nové polohy.

Rozsáhlou výměnu kolejových konstrukcí jsme provedli 
na Karlově náměstí. Rekonstrukci jsme rozdělili do tří 
etap a její těžiště jsme přesunuli do víkendů, čímž jsme 
zcela minimalizovali dopady na okolní dopravu. Valnou 
část práce jsme odvedli v noci. 

V závěru roku se nám podařilo uskutečnit čtyřdenní 
komplexní opravu havárie trati v Nádražní ulici. Součástí 
rekonstrukce byla i unikátní organizace náhradní 
dopravy na Barrandov s přímým dispečerským dozorem 
na Smíchovském nádraží a v Hlubočepech.
Jednotka Dopravní cesta Tramvaje v roce 2007 pečovala 
i o autobusové zastávky. Bohužel i tato práce byla 
negativně ovlivněna výší přidělených prostředků.

Technický dozor 

Hlavní náplní odboru je kontrola a dodržování 
legislativně správného provozování zařízení UTZ (určené 
technické zařízení) a VTZ (vyhrazené technické zařízení). 

Zabývá se dozorem nad:

- kvalifi kací zaměstnanců obsluhujících a pracujících 
na těchto zařízeních, a to zejména v oblasti 
elektrozařízení
- provozováním zařízení (provádění údržby, vedení 
dokumentace o zařízení, výstavba nových zařízení 

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Technika

včetně předcházející projektové dokumentace)
- stavem provozovaných zařízení prostřednictvím 
provádění revizí, prohlídek a zkoušek ve smyslu ČSN 
a vyhl. č. 100/1995 Sb.

Na určených elektrických a dopravních zařízeních, 
která spadají do působnosti Drážního úřadu, byly 

provedeny technické prohlídky a zkoušky pro vydání 
tzv. Průkazu způsobilosti podle podmínek stanovených 
vyhláškou č. 100/1995 Sb. 

Celkem jsme v roce 2007 provedli 383 revizí 
elektrických zařízení.

Naši zaměstnanci poskytují také odbornou pomoc 
provozovatelům elektrických zařízení v celém DP, 
posuzují elektrické zařízení při technických prohlídkách 
a přejímkách nově budovaných nebo rekonstruovaných 
zařízení, zprovozňování nové trasy metra IV. C2, 
působí jako odborní přísedící u zkoušek a přezkoušení 
zaměstnanců s elektrotechnickou kvalifi kací.

Na základě pověření Dopravního podniku jako 
právnické osoby Ministerstvem dopravy provádíme 
rovněž technické prohlídky a zkoušky nových nebo 
rekonstruovaných elektrických zařízení. Zpracovaný 

24

protokol o prohlídce a zkoušce je podkladem pro 
schválení jejich dalšího provozu a vydání průkazů 
způsobilosti UTZ. 
V roce 2007 jsme provedli celkem 49 prohlídek 
a zkoušek včetně vydání protokolů.

Energetika

V roce 2007 prosadil náš útvar Energetika další pozitivní 
změny ve smluvních vztazích se svými dodavateli, které 

byly umožněny mj. soustředěním komplexního nákupu 
všech druhů energií v jednom odborném útvaru. 

Elektrická energie
Dopravní podnik je nejvýznamnějším městským 
odběratelem elektrické energie. 
Celková spotřeba elektrické energie v roce 2007 byla 
362,7 mil. kWh, což pro nás znamenalo fi nanční náklady 
ve výši 806,8 mil. Kč. Z toho jsme pro trakční provoz 
metra a tramvají spotřebovali 233,9 mil. kWh. Náklady 
na tuto energii byly 526,1 mil. Kč. 
Oproti předchozímu roku se nám podařilo snížit 
spotřebu, a to zejména díky složení vozového parku 
elektrické trakce a také díky mírnějším klimatickým 
podmínkám v roce 2007. V souvislosti s postupným 
zaváděním vozů s rekuperací stále klesá měrná trakční 
spotřeba – v roce 2007 byla u tramvají 2,83 kWh/vozkm, 
u metra 1,98 kWh/vozkm.

Nová legislativa nám umožnila ve spolupráci 
s dodavatelem nově koncipovat smlouvy na odběr 
trakční elektrické energie pro tramvaje. Nový způsob 
vyhodnocování spotřeby nám v roce 2007 přinesl úsporu 
přes 18 mil. Kč. 

Teplo
Největším dodavatelem tepla pro DP je fi rma České 
teplo s. r. o., která zajišťuje vytápění areálů Hostivař, 
Kačerov a vozovny Pankrác (1. etapa) a areálů depo 
Zličín, vozovna Motol, garáž Řepy, garáž Klíčov a garáž 
Vršovice. Kromě toho v uvedených areálech provádí 
fi rma i údržbu areálových tepelných sítí a rozvodů vody. 
Od fi rmy České teplo s. r. o. jsme v roce 2007 odebrali 
295 127 GJ, za které jsme již zaplatili 133,082 mil. Kč. 
Očekávaný doplatek je ve výši cca 5 mil. Kč. 

V roce 2007 byla spotřeba tepla fakturována podle 
nových cenových ujednání, která již byla v souladu 
s platnou legislativou. Narovnání původně uzavřených 
smluvních vztahů přineslo DP nemalou úsporu 
nákladů. Dodávky tepla od ostatních dodavatelů byly 
ve výši 55 210 GJ za cenu 19,522 mil. Kč.

Zemní plyn
Z vlastních zdrojů (plynových kotelen) si zajišťujeme 
teplo ve vozovnách Žižkov, Vokovice, Strašnice, 

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



Technika

25

Střešovice, garážích Dejvice, ve stanicích metra 
Florenc, TC Radlice a pro objekty Švábky, centrální 
dispečink a Vinohrady. Spotřeba plynu činila v roce 
2007 celkem 1 925 tis. m3  za cenu 15,207 mil. Kč.

Vodné a stočné
Dodávky vody od Pražských vodovodů a kanalizací, a. s., 
byly ve výši 788 tis. m3/rok za cenu 19,680 mil. Kč. 
Stočné v sobě zahrnuje nejen dodávky vody, ale také 
průsaky v metru a srážkovou vodu. Za rok 2007 jsme 
zaplatili stočné za 2 384 tis. m3 ve výši 52,068 mil. Kč.

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Služby

Rok 2007 znamenal pro DP obrovské změny v jeho 
fungování. Dali jsme si za cíl přetransformovat naši 
společnost tak, aby odpovídala tržním principům.

Úsek služeb poskytuje servis provozním úsekům, 
a to na základě dohod o poskytování služeb. Díky 
centralizaci podpůrných procesů pro celý DP se nám 

podařilo tyto služby zkvalitnit a dosáhnout nemalých 
úspor.

V prosinci 2007 jsme do Úseku služeb začlenili 
odbor Projektové řízení staveb pro jeho úzkou vazbu 
na Správu nemovitého majetku. Ke 30. září 2007 jsme 
na základě analýzy ekonomické rentability zrušili 
jednotku Zájezdová doprava.

Spisová služba 

Archiv, organizačně začleněný do odboru Spisová 
služba, celý loňský rok úzce spolupracoval s odborem 
Marketing a komunikace, a to zejména při propagaci 
110. výročí založení Dopravního podniku.

V roce 2007 pokračovala spolupráce archivu s Pražskou 
energetikou a. s. Podíleli jsme se velkou měrou 

na přípravě pamětní publikace: 110 let. Jsme energie 
tohoto města. 
Poskytli jsme několik rozhovorů pro televizi Nova, 
především týkající se historie pražské dopravy. 

Archivu a jednotce Historická vozidla se podařilo 
z Národního technického muzea dlouhodobě zapůjčit 
do expozice Muzea MHD ve Střešovicích několik 
významných exponátů. Jde především o podvozek 
Křižíkovy tramvaje z roku 1896 a dvojkolí první 
petřínské lanovky z roku 1891. 

Archiv DP:

- skartoval v rámci skartačního řízení ve čtvrtém 
čtvrtletí 2007 zhruba 8 tun vyřazených dokumentů 
(cca 122 běžných metrů (bm) spisového materiálu)
- převzal cca 320 bm dokumentů k dlouhodobému 
uložení
- převzal cca 20 bm dokumentů pro trvalé uložení
- převzal a zpracoval cca 300 osobních karet bývalých 
zaměstnanců

V létě 2007 uplynulo deset let od stěhování archivu 
z bývalé ústřední budovy Bubenská 1 do moderního 
areálu Ústředních dílen DP Hostivař. 

Informační technologie

Jednotka Informační technologie prodělala v roce 2007 
několik změn, ať už v oblasti personální v důsledku 
personálního auditu, tak v oblasti systémové 

26

a technologické. Naším cílem bylo nadále konsolidovat 
jak aplikace, tak technologickou infrastrukturu.

Nové vedení jednotky přišlo s vizí zkvalitnění služeb, 
nabízených ostatním útvarům DP. Za cíl si dalo 
nabízet a provádět služby s garantovanými parametry 
na základě Smluv o poskytování služeb.

Vnitropodniková doprava

Také v loňském roce zajišťovala jednotka Vnitropodniková 
doprava služby osobními, nákladními, speciálními 
vozidly, stavebními stroji a mechanizmy.
Úspěšně se podílela na zajištění stavebních prací 
při rekonstrukcích TT Klárov, Karlovo náměstí nebo 
Korunní. 

Vyprošťovací technika naší jednotky slouží nejenom DP, 
ale také externím odběratelům, jako například Policii ČR. 

V rámci zvýšení efektivity jsme v loňském roce 
provedli několik úsporných opatření. Snížili jsme počet 
vozidel o 45 a obnovili část  vozidel, jejichž provoz byl 
neekonomický.
V rámci navýšení kvality služby jsme rozšířili činnost 
dispečinku osobní dopravy o službu zapůjčení vozidel 
bez řidiče pro potřeby útvarů DP. 

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



Služby 

Stanice technické kontroly úspěšně obhájila 
u certifi kační společnosti DNV (DET NORSKE VERITAS) 
pro rok 2008 certifi kační audit systému Management 
jakosti (QMS) dle normy EN ISO 9001:2000.

Zásobování

Jednotka Zásobování pokračovala v roce 2007 
v transformaci a vylepšování vnitřních pravidel a procesů. 

Jejím cílem bylo důsledněji plnit požadavky a potřeby 
interních zákazníků při zachování ekonomické 
výhodnosti procesu nákupu a skladování pro celou 
společnost. Zároveň musí plnit nároky zákona 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. 

I v loňském roce naše jednotka splnila požadavky 
normy pro systém jakosti ISO 9001:2000.

27

V roce 2007 jsme zahájili proces sjednocování 
kmenových záznamů materiálu s předpokládaným 
ukončením v prvním čtvrtletí roku 2008. Vytvořili 
jsme oddělení nákupu služeb a plně centralizovali 
nákup služeb pro celou společnost. Spolupracovali 
jsme při vytvoření standardního postupu při realizaci 
obchodních závazkových vztahů a optimalizovali 
skladové hospodářství.

Správa nemovitého majetku

Jednotka Správa nemovitého majetku komplexně 
spravuje nemovitý majetek DP, má pravomoce s ním 
nakládat a smluvně ho zajišťovat. 

V souladu s přijatou koncepcí jsme loni začali 
s postupným odprodejem nevyužívaného nemovitého 
majetku. V loňském roce jsme zrealizovali několik 
významných transakcí: 
prodali jsme areál bývalých autobusových garáží 
Dejvice a také objekt SPŠD na Rohanském ostrově. 
Pro letošní rok chystáme odprodej nevyužívaných 
rekreačních středisek DP. Začali jsme také s výběrem 
nájemců nebytových prostor na úseku metra IV. C2, 
který bude zprovozněn v květnu 2008. 

V rámci reorganizace došlo ke změně organizace správy 
objektů dle trakcí na uspořádání teritoriální 
– dříve depa metra, vozovny tramvají a garáže autobusů, 

dnes oblasti Sever, Východ, Jih, Západ a Střed. Díky 
tomu se nám podařilo sjednotit postupy při zajišťování 
technické správy objektů a zvýšit úspory v oblasti 
personální i v oblasti provozních nákladů.

Koncem roku 2007 jsme pak na základě reorganizace 
podniku vybrali dodavatele komplexního úklidového 
servisu v areálech DP.

V oblasti péče o životní prostředí jsme se v loňském 
roce zaměřili na prevenci a kontrolu poté, co se nám 
podařilo zavést základní principy metodického řízení.

Historická vozidla

V loňském roce navštívilo expozici historických vozidel 
v Muzeu MHD ve Střešovicích více než 17 000 zájemců. 
Pro letošní rok jsme připravili nové zajímavé exponáty, 
například podvozek Křižíkovy tramvaje z roku 1896, 
hnací nápravu petřínské lanovky z roku 1891 nebo 
výhybkářskou budku z padesátých let minulého století. 
V letošním roce plánujeme dokončit práce 
na trolejbusu Tatra a autobusu Škoda RO, které budou 
poté umístěny do expozice.

Také v loňském roce se těšila velkému zájmu 
nostalgická linka č. 91 a smluvní jízdy historickou 
tramvají, při kterých si mohli návštěvníci užít jedinečné 
atmosféry staré Prahy.

Ú
J

E
Z

D

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A



Ekonomika 
Tržby z jízdného

Čisté tržby Pražské integrované dopravy včetně 
přirážek k jízdnému dosáhly v roce 2007 výše 
3,922 miliardy korun, což ve srovnání s rokem 2006 
činí nárůst o 3,66 %. 

Tržby z prodeje přestupních jednotlivých jízdenek 
vzrostly oproti stejnému období loňského roku 
o 6,88 %. 

K nárůstu tržeb došlo především u prodeje jednotlivých 
jízdenek plnocenných, který činí 7,06 %. Naopak 
u prodeje jízdenek s omezenou přestupností došlo 
k celkovému poklesu tržeb o 4,29 %. 
Tržby za jednotlivé jízdenky včetně paušálních úhrad 
a přirážek k jízdnému tvoří 43,35 % z celkového objemu 
tržeb.

Tržby z prodeje časových předplatních jízdenek včetně 
časových jízdenek bez osobních údajů držitele dosahují 
nárůstu 4,15 %. 
U občanských měsíčních a 30denních předplatních 
časových jízdenek vzrostly tržby o 6,99 %, u občanských 
čtvrtletních a 90denních předplatních časových 
jízdenek činí nárůst 6,68 %. 
K nárůstu oproti roku 2006 došlo také u prodeje 
zvýhodněných měsíčních a 30denních předplatních 
časových jízdenek pro žáky a studenty od 15 do 26 let, 
který vykazuje navýšení o 6,13 %. 

Tržby z prodeje časových předplatních jízdenek 
představují v celkových tržbách PID podíl 56,64 %. 
Tržby z prodeje jednotlivého a časového jízdného pro 
pásmo MHD (P+0) činí 95,71 % z celkového objemu 
tržeb Pražské integrované dopravy, u tržeb za jízdné 
pro vnější pásma PID je podíl z celkových tržeb PID 4,29 %.

Plán tržeb Pražské integrované dopravy byl v roce 2007 
splněn na 100,98 %.

Přepravené osoby 

Srovnáme-li počet přepravených osob v Pražské 
integrované dopravě za rok 2007 s celkovým počtem 
přepravených osob za rok 2006, zjistíme, že došlo 
k mírnému nárůstu přepravených osob o 1,9 %.

Ve velké oblibě zůstávají zvýhodněné časové jízdenky 
vydané na základě poskytnutí osobních údajů držitele 
s volitelným začátkem doby platnosti, zaznamenaly 
zvýšení prodeje o 16,8 %.

28

Hlavní město Praha schválilo Dopravnímu podniku 
ze svého rozpočtu dotaci pro rok 2007 ve výši 
7 601 420,40 tis. Kč na úhradu nákladů na provoz. 

V průběhu roku docházelo postupně k dalšímu 
účelovému navyšování dotace, a to na provoz 
ochranného systému metra, na zavedení plateb 

jízdného elektronickým systémem OpenCard 
a na úhradu řešitelských nákladů projektu Evropské 
unie TRENDSETTER. 

Celková výše dotace z rozpočtu hlavního města Prahy 
činila loni 7 656 621,70 tis. Kč.

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost, 
vykázal za rok 2007 účetní ztrátu ve výši 
1 838 256 tis. Kč, která byla způsobena:
- změnou provozního rozpočtu v položce odpisů 
542 147 tis. Kč
- účtováním zmařených investic a opravných položek 
k majetku v souvislosti s § 25 odst. 2 zákona 
o účetnictví 495 163  tis. Kč
- vytvoření rezervy na opravy hmotného majetku 
800 946 tis. Kč

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



Ekonomika 

Rovněž počet časových jízdenek vydaných bez osobních 
údajů držitele s volitelným začátkem doby platnosti se 
zvýšil oproti loňskému roku o 11,8 %. Rostoucí trend 
nadále pokračuje u cestujících, kteří využívají časové 
krátkodobé jízdenky (o 10 %). Mezi cestující veřejností 
začíná vzrůstat zájem o jízdenky na jednotlivou jízdu. 
Ve sledovaném období došlo k nárůstu o 3,2 %.
Celkově se na území hl. m. Prahy počet cestujících 
zvýšil o 1,8 % a počet přepravených osob ve vnějších 
pásmech se zvýšil o 3,2 %.

29

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Personalistika

Rok 2007 byl pro nás ve znamení procesně-
-organizačního auditu. Jeho cílem bylo posoudit 
stávající organizační strukturu DP a jednotlivé procesy 
ve všech úsecích s ohledem na aktivity, které tyto úseky 
vykonávají.

Audit odhalil v některých případech rezervy v efektivitě 
a nevyužité možnosti kooperace. Ve spolupráci 
s vedoucími útvarů jsme připravili návrhy konkrétních 
personálních a organizačních opatření.

První etapu organizačních změn jsme cílili na úsek 
generálního ředitele, úsek technický, obchodně-
-ekonomický, personální a úsek služeb. Druhá etapa 
přinesla personální změny v úseku dopravním, 
bezpečnostním a v úseku strategického a investičního 
rozvoje. Naším cílem bylo dosáhnout vyšší efektivity 
a modernizace společnosti a následně zlepšit pracovní 
podmínky zaměstnanců. 

V důsledku auditu a odsouhlasených změn jsme museli 
hromadně propustit řadu zaměstnanců, samozřejmě 
v souladu s ustanoveními zákoníku práce a platné 
kolektivní smlouvy. Zaměstnanecký odbor 

Vzdělanostní a věková struktura zaměstnanců 
společnosti se za rok 2007 významně nezměnila. 
Stále výrazně převažují zaměstnanci střední generace 
se středním vzděláním ukončeným maturitou 
a středním vzděláním bez maturity, tj. absolventi 
učebních oborů. Struktura vzdělání odpovídá skladbě 
profesí v dopravně-technickém oboru.

Personální strategie

V roce 2007 jsme se zaměřili na:
- rozvoj řízení lidských zdrojů
- zvýšení produktivity práce
- zavedení systému personálních rezerv v návaznosti 
na rozvoj vzdělávání a na potřeby ostatních, zejména 
provozních útvarů

Loňský rok byl pro oblast řízení lidských zdrojů rokem 
rozsáhlých organizačních změn. Zrušili jsme celkem 
668 pracovních míst, z toho 107 míst neobsazených. 

V roce 2007 jsme pokračovali v hodnocení našich 
vedoucích zaměstnanců. Motivace zaměstnanců 
a jejich další rozvoj patří mezi priority naší personální 
strategie.

v této oblasti zabezpečoval veškeré zákonné povinnosti 
zaměstnavatele vůči zaměstnancům, odborovým 
organizacím a úřadu práce.

Vyvinuli jsme maximální snahu zmírnit dopady 
pro propouštěné zaměstnance, mj. zachováním 
zaměstnaneckého jízdného, předáním nabídky volných 
pracovních míst v DP, poskytnutím informační brožury. 
V  prostorách DP jsme zřídili speciální informační 
centrum, ve kterém odborníci radili propouštěným 
zaměstnancům, jak najít nové uplatnění na trhu práce, 

poskytli jim informace o možnostech rekvalifi kačních 
kursů, nabídli psychologické a další odborné 
konzultace. 

Personální vývoj

K 31. prosinci 2007 jsme v DP evidovali 11 888 
zaměstnanců, z toho 10 147 mužů a 1 741 žen. 
Počet a skladba zaměstnanců vychází z potřeb 
a možností zaměstnanosti v rámci naší společnosti. 
Početně nejsilnější skupinou jsou zaměstnanci 
v dělnických profesích: 39,26 %, dále řidiči MHD: 
34,68 % a následují TH zaměstnanci: 26,06 %. 
V průměru tvoří TH zaměstnanci 26,25 % z celkového 
počtu zaměstnanců, z toho 11,17 % činí TH provozní 
a 15,08 % TH neprovozní.
Vývoj celkového počtu zaměstnanců má výrazně 
klesající tendenci. Snižování stavu zaměstnanců se ani 
v loňském roce nedotklo řidičů MHD.

30

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



Nabízeli jsme:

- profesní kurzy (pro řidiče MHD a provozní 
zaměstnance)
- proškolování a přezkušování v rámci rozvoje profesní 
způsobilosti
- manažerské kurzy (pro TOP management, střední 
management)
- kurzy komunikačních dovedností (realizovali 
jsme rozsáhlý rozvojový komunikační program pro 
zaměstnance přepravní kontroly)
- kurzy věnované rozvoji personálních rezerv
- roční akreditovaný program Škola liniového 
managementu

Velkou pozornost jsme věnovali náboru řidičů autobusů, 
zahájili jsme rozšiřovací kurzy řidičského oprávnění 
ze skupiny B a C na skupinu D, a to jak pro vlastní 
zaměstnance DP, tak pro uchazeče o zaměstnání. 

Vzdělávání v DP nabízíme všem našim zaměstnancům. 
Využíváme k tomu vlastní fi nanční zdroje, ale také 
prostředky ze strukturálních fondů EU. V současné době 
realizujeme dva vzdělávací projekty s podporou ESF:
1. Rozvoj manažerů střední úrovně a zvyšování znalostí 
zaměstnanců DP v oblasti IT.
2. Vstřícná a přístupná Praha – rozvoj jazykových 

Personalistika

Mzdová politika

Mzdová politika společnosti byla realizována ve smyslu 
jednotné kolektivní smlouvy, vč. společných pravidel 
pro odměňování všech zaměstnanců společnosti. 
Průměrná měsíční mzda zaměstnanců za rok 2007 
činila 24 429 Kč, mzdové náklady byly čerpány 
v celkové výši 3 699 329 tisíc Kč.

Značnou pozornost jsme věnovali snižování rozsahu 
přesčasové práce. Stejně jako v roce 2006 se nám 
podařilo výrazným způsobem snížit její objem. 
Ve srovnání s rokem 2006 poklesl objem přesčasové 
práce v roce 2007 o 78 545 hodin.

Výchova a vzdělávání zaměstnanců

V roce 2007 jsme věnovali vzdělávání zaměstnanců 
mimořádnou pozornost. 

31

a komunikačních dovedností pracovníků městské 
hromadné dopravy.
Oba projekty jsou naplánovány na  dva roky, 
s předpokládaným ukončením v roce 2008. 

Sociální politika

Sociální politika naší společnosti funguje na principu 
zvyšování motivace a sounáležitosti zaměstnanců 
s naším podnikem. Daří se nám to zejména formou 
řady výhod. Zaměstnancům jsme v roce 2007 
poskytli příspěvky na stravování, penzijní připojištění 
a na údržbu stejnokrojů. Vybraným profesím jsme 
hradili pojištění odpovědnosti zaměstnance za škodu 
způsobenou zaměstnavateli.

Ze mzdových prostředků jsme hradili odstupné a dny 
pracovního volna při překážkách ve výkonu práce, a to 
nad rámec zákoníku práce.

Ze sociálních nákladů jsme zaměstnancům poskytovali 
benefi ty formou víceúčelových poukázek a příspěvků 
při pracovních výročích, při odchodu do důchodu a na 
dětskou rekreaci.

V prosinci 2007 jsme uzavřeli kolektivní smlouvu 
na období let 2008 – 2009.

Ú
J

E
Z

D

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A



Bezpečnost

Krizové plánování

Preventivní opatření a efektivní a adekvátní reakce 
na krizové situace, vycházející zejména z požadavků 
Krizového plánu hl. m. Prahy, jsou úkolem jednotky 
Krizové plánování DP.

V loňském roce jsme připravili smlouvu mezi námi 
– Dopravním podnikem – a hlavním městem Prahou 
o vzájemné součinnosti při řešení krizových událostí. 

Do krizových dokumentů DP a zejména 
do Povodňového plánu DP jsme promítli rozsáhlé 
organizační a kompetenční změny. 
Zapracovali jsme nový návrh předpisu pro využití 
ochranných systémů podzemních dopravních staveb 
k ochraně obyvatelstva, a to ve spolupráci 
s Hasičským záchranným systémem Praha 
a Magistrátem hl. m. Prahy. 

Spolu se Státním úřadem pro jadernou bezpečnost 
jsme řešili problematiku možného zneužití otravných 
chemických látek v prostorách metra. 
Projednávali jsme koordinace a kompetence 
jednotlivých složek DP při mimořádných situacích 
většího rozsahu v hlavních provozních procesech, 

zdraví, zavedli jsme jednotný systém při vypracovávání 
místních bezpečnostních předpisů a zvýšili úroveň 
školení BOZP.

Požární ochrana

V oblasti požární ochrany je cílem předcházet požárům 
a minimalizovat dopady na životy, zdraví a majetek.

 Zahrnuje protipožární prevenci, zajišťování prostředků 
pro likvidaci požárů a represivní činnost Hasičského 
záchranného sboru. Ten kromě likvidace požárů 
poskytuje technickou pomoc během mimořádných 
událostí, zmírňuje následky živelních pohrom 
a ekologických havárií a je připraven zasáhnout 
a poskytnout pomoc během záchranných prací 
po potenciálním teroristickém útoku. 

V roce 2007 jsme zaznamenali celkem 444 výjezdů 
jednotek požární ochrany HZS. 

Podíleli jsme se na přípravě protichemického 
varovného systému v metru, intenzivně jsme se 
zabývali problematikou nakolejování vozidel metra 
a tramvají a pokračovali v péči o jednotky sboru 
dobrovolných hasičů podniku, zabezpečující požární 
ochranu autobusových garáží. 

znovu jsme přehodnotili Plán krizové připravenosti DP, 
aktualizovali jsme evakuační plány i kontaktní údaje. 
Naším hlavním tématem bylo řešení potenciálních 
teroristických útoků.

Bezpečnost a ochrana majetku

Oblast bezpečnosti a ochrany majetku zahrnuje 
zpracování koncepce ostrahy, řízení smluv 
s bezpečnostními agenturami a odbornými fi rmami, 
které zajišťují provozní způsobilost technických 

zabezpečovacích zařízení, a to s přímou vazbou 
na ostrahu. Dále zajišťuje přístup osob a vjezdy vozidel 
externích subjektů do objektů DP, ochraňuje utajované 
informace a osobní údaje vzhledem k legislativním 
pravomocem a koordinuje spolupráci s Městskou 
policií a Policií ČR vzhledem k aktuální bezpečnostní 
situaci a k mimořádným bezpečnostním opatřením. 

Od roku 2007 zabezpečujeme vlastními zaměstnanci 
přímou ostrahu vybraných objektů DP.

Bezpečnost práce

V oblasti BOZP se snažíme předcházet příčinám 
a zdrojům svých zaměstnanců. Vzhledem 
k legislativním změnám jsme se v průběhu roku 
2007 zaměřili na novelizaci vnitropodnikových norem, 
znovu jsme vyhodnotili rizika možného ohrožení 

32

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



Tento speciální odbor s působností napříč celým DP 
provádí kvalifi kované kontroly a analýzy funkčnosti 
a efektivnosti používaných forem a metod řízení 
a kontroly v DP. Základním posláním je provádět 
kontrolní akce plánovaného a operativního charakteru 
ve spolupráci s interními a externími subjekty, dále 
analyzuje organizační složky a činnosti DP s cílem 
zhodnocovat účinnost používaných forem a metod  
řízení kontroly a posuzuje hospodárnost při nakládání 
se zdroji, integrity majetku DP a stavu jeho ochrany. 

Na základě analýz z kontrolní činnosti předkládá 
návrhy a doporučení a pomáhá metodicky zajišťovat 
kontrolní činnost v DP.

33

Bezpečnost

Oddělení požární prevence provedlo v loňském 
roce kontrolu stavu požární bezpečnosti ve všech 
prostorách, které DP užívá, a také v prostorách, které 
pronajímá. 

Pracovníci požární prevence proškolili cca 1 500 
zaměstnanců DP a 160 pracovníků dodavatelských fi rem.

V souladu s legislativou jsme provedli aktualizaci 
dokumentace požární ochrany. Vzhledem k výstavbě 
nového úseku metra IV. C2 se soustředíme na zajištění 
požární bezpečnosti nových stanic. 

Kontrola

Ve třetím čtvrtletí roku 2007 vznikl nový odbor 
Kontrola, a to na základě výsledků analýz kontrolních 
mechanizmů v DP a následným rozhodnutí vrcholového 
managementu.

Ú
J

E
Z

D

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A



Marketing a komunikace

Marketing 

V roce 2007 jsme v Dopravním podniku výrazně posílili 
pozici marketingu a komunikace. 
Od poloviny roku jsme zvolili novou grafi ckou podobu 
prezentačních materiálů, která se snaží zaujmout 
hravou a veselou formou. 

První příležitost představit novou grafi ku jsme 
měli během letní kampaně. V nových propagačních 
materiálech jsme se snažili prezentovat nejenom 
informace o pravidelných letních změnách v městské 
hromadné dopravě, ale také nabídku aktivního trávení 
volného času v Praze a jejím okolí, a to v dosahu 
pražské dopravy. 

Novinkou v loňském roce bylo nasazení informátorů při 
začátcích výluk na dotčená místa. Informátoři cestující 
upozorňovali na dopady nutných oprav a změn 
v městské hromadné dopravě. Cestující naše 
informátory přijali velice vstřícně, ať už se jednalo 
o Pražany nebo návštěvníky města. 

Významným krokem vpřed v oblasti marketingu byla 
myšlenka vytvářet strategie na nejbližší období. 
V loňském roce jsme k realizaci připravili například 
nový koncept Chováme se odpovědně, který vstoupil 

zaměstnanců a významných partnerů ve vozovně 
Střešovice. 

V loňském roce jsme neopomenuli vyzdvihnout 
ekologické aspekty městské hromadné dopravy, 
a to v rámci Dne otevřených dveří, který se stal již 
tradiční součástí zářijového Evropského týdne mobility.

Komunikace

V roce 2007 jsme založili nové oddělení Komunikace 
v odboru Marketing a komunikace. Tímto krokem 
jsme zatřešili původní oddělení marketingu, PR 
a interní komunikace. 

Oddělení má za úkol centralizovat fi remní obsah 
(know-how a informace) a prezentovat jej veřejnosti 
i samotnému podniku. V loňském roce se naše činnost 
zaměřila na vytvoření systému komunikačních toků.

Ve vnitropodnikové komunikaci jsme zavedli nové 
formy komunikace se zaměstnanci: 
- čtrnáctidenní tištěný bulletin, který informuje 
zaměstnance o dění v podniku
- komunikační body v provozovnách, jako nástěnky, 
stojany na podniková periodika a schránku tzv. zpětné 
komunikace

v platnost rokem 2008. Dopravní podnik se totiž v tomto 
roce stal partnerem organizací, které zastřešují osoby 
se sníženou možností pohybu a orientace. 

Jednoznačně nejzajímavějším počinem, který vyvolal 
obrovský zájem veřejnosti, bylo zavedení nákupu 
jízdenky pomocí SMS zprávy. Za čtyřicet dní roku 2007 
tuto novou službu využilo více než 400 tisíc cestujících. 
Novou službu jsme ve velké míře podporovali zejména 
během kampaně Městem vánočním, která probíhala 
celý prosinec. Dopravní podnik se snažil zpříjemnit 

předvánoční čas nejenom nabídkou nových služeb, 
ale také připomenutím zajímavých a jedinečných 
kulturních projektů. 

Jedním z nich byla i Cool tour linka, která spojuje 
každou první sobotu v měsíci objekty Národního muzea 
a Národní galerie. Cílem je přiblížit zejména Pražanům 
mnohdy neoprávněně opomíjené kulturní dědictví. 

Dopravní podnik vnímali lidé dlouhá léta především 
jako dopravce, který je převáží za prací nebo 
za vzděláním. Proto jsme v závěru roku vydali knihu 
110 výletů s Dopravním podnikem, která má cestujícím 
nabídnout, jak trávit volný čas ve společnosti městské 
hromadné dopravy. Kniha završila oslavy 110. výročí 
založení Elektrických podniků královského hlavního 
města Prahy, přímého předchůdce dnešního 
Dopravního podniku. 
Výročí jsme připomenuli také slavnostním setkáním 

34

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



Oddělení Komunikace spravovalo v loňském roce 
rovněž agendu průzkumů veřejnosti, díky nimž
máme poprvé ve své novodobé historii relevantní 
informace od svých uživatelů. Jen tak můžeme 
spolupracovat na tvorbě efektivní marketingové 
komunikace, která cílí na konkrétní uživatele a jejich 
konkrétní vnímání běžného provozu MHD.

V roce 2007 jsme se pokusili o integraci „stížností 
a podnětů“ do oddělení komunikace, protože prvek 
spontánní zpětné vazby od našich klientů považujeme 
za důležitý aspekt pro poznání potřeb zákazníků 
Dopravního podniku.

Marketing a komunikace

- pravidelnou „hodinu otevřených dveří generálního 
ředitele“
- rozsáhlý projekt konsolidace intranetu

Komunikaci směrem k veřejnosti jsme sjednotili 
a rozhodli, že vyjádření do médií za podnik mohou 
poskytovat kromě generálního ředitele pouze 
zaměstnanci odboru Marketing a komunikace. 

Snažíme se maximalizovat obsah, který nám pomáhá 
udržovat přátelský postoj u veřejnosti. Vyhledáváme 
málo známá témata, která však Dopravní podnik 
představují jako vstřícného partnera veřejné 
hromadné dopravy. Důraz klademe na eliminaci 
nepravdivých informací, mýtů a fám.

V loňském roce jsme přehodnotili funkci internetových 
stránek. Ty by se měly v roce 2008 stát prvními, 
které budou vycházet vstříc osobám s různými typy 
postižení.

35

Ú
J

E
Z

D

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A



V rámci postavení DP na mezinárodním poli bylo 
klíčovou událostí roku 2007 úspěšné dokončení více 
než desetiletí složitých diskusí o podobě aktualizace 
legislativního rámce sektoru veřejné dopravy 
v celoevropském měřítku. V říjnu 2007 přijal Evropský 
parlament a Rada Nařízení č. 1370/2007 o veřejných 
službách v přepravě cestujících po železnici a silnici, 

které zásadním způsobem modifi kuje pravidla sektoru 
a určuje rámec pro znění příslušných zákonů členských 
zemí.

Cílem nařízení je zvýšit právní jistotu provozovatelů, 
zpružnit organizaci veřejné dopravy, více zohlednit 
zásady subsidiarity a transparentnosti. Nařízení rovněž 
stanovuje způsob poskytování náhrad za plnění závazků 
veřejné služby a uděluje výlučné právo v tomto odvětví, 
a to na základě principu regulované konkurence. 
Nejdůležitějším prvkem nového nařízení je povinnost 
smluvní úpravy vztahů mezi veřejnými orgány 
a hospodářskými subjekty v oblasti dopravy na dobu 
určitou. Na základě požadavku EP dává místním 
orgánům právo volného výběru mezi možností udělit 
smlouvu na základě výběrového řízení nebo přímého 
udělení.

potenciálu přidané hodnoty, kterou EU nabízí pro 
formulaci politik, nichž se rozhoduje, a které se 
provádí místně. Klíčová je zejména kapitola Finanční 
zdroje, jež vedle obrovských částek určených 
na podporu čisté dopravy a integrovaných řešení 
navrhuje sérii podpůrných opatření pro další rozvoj 
a modernizaci městské dopravy.

Naše fi rma, stejně jako ostatní malí i velcí dopravci, 
prochází rozsáhlými transformačními změnami. 
Prohlubuje se konkurenční prostředí, probíhají změny 
v institucionálním rámci, hledají se chybějící zdroje 
fi nancování, vyvíjejí se nové technologie, zvyšuje se 
potřeba praktikovat moderní metody managementu.

V loňském roce jsme měli příležitost zabývat se 
problémy, kterým čelí podniky místní a regionální 
dopravy v rámci projektu SPUTNIC, fi nancovanému 
plně EU v rámci 6. rámcového výzkumého programu. 
Projekt je koordinován UITP a jeho hlavními tématy jsou:
- organizace trhu
- vztahy se zákazníky
- korporátní management
- vybavení a provozní aspekty
Konsorcium tvoří nejznámější konzultační skupiny 
a představitelé nejvýznamnějších evropských 
provozovatelů a organizačních autorit z řady zemí 

Jako DP jsme měli v rámci členství v UITP příležitost 
účastnit se aktivně diskusí mezi hlavními aktéry zemí 
evropské 15 a později 25. 

V současné době probíhá schvalování věcného záměru 
Zákona o veřejné dopravě České republiky, který 
v nezbytné míře zahrnuje a zapracovává přijaté 
nařízení. 
V pracovní skupině Svazu dopravy ČR pro tento zákon 
reprezentujeme sektor MHD a díky vstřícnému postupu 
sekce veřejné dopravy ministerstva máme příležitost 

přispívat ke zlepšení situace. Český právní řád totiž 
postrádá zákon, který by jednotně upravoval podmínky 
podnikání v dopravě a současně podmínky realizace 
veřejného zájmu. Vše je brzděno nedokončenou 
institucionální organizací sektoru.

Další významnou událostí pro DP bylo předložení 
Zelené knihy Evropské komise s názvem Na cestě 
k nové kultuře městské mobility, a to 25. září 2007. 
Dopravní podnik se opět prostřednictvím 
pracovní skupiny Sdružení dopravců ČR podílel 
na opřipomínkování tohoto dokumentu. Poznámky pak 
EK využije při zpracování konkrétních opatření 
v Akčním plánu městské mobility, který bude vydán 
na podzim roku 2008. 
Zelená kniha je hmatatelným důkazem vysokého 

36

Mezinárodní vztahyL
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



v loňském roce v Berlíně. Dva čeští manažeři se 
účastní již 6. kola tří školicích třídenních cyklů.

V DP jsme se rozhodli obnovit své zastoupení 
v komisích a výborech UITP a naši spolupráci rozšířit 
o komisi pro ekonomiku dopravy. 

Členové komisí a výboru se podíleli na pracovním 
programu a také se zúčastnili několika mezinárodních 
konferencí, mj. na téma marketing a design ve veřejné 
dopravě nebo smlouvy ve veřejné dopravě v EU 
a smluvní vztahy. 

V květnu 2007 se delegace DP zúčastnila 57. světového 
kongresu UITP v Helsinkách.

Naše společnost byla i v roce 2007 velice vyhledávaným 
partnerem v rámci výměny zkušeností ohledně 
provozování metra, tramvají a autobusů a cílem 
řady zahraničních návštěv. V roce 2007 nás navštívili 
kolegové z dopravních podniků z Istanbulu, Osla, 
Berlína, Bruselu, Helsinek, Bratislavy, Varšavy, 
Šanghaje atd. Na žádost Euroasijské regionální divize 
UITP jsme připravili seminář na téma Financování 
provozu a rozvoje pražského metra pro skupinu dvaceti 
ekonomických řídících pracovníků Asociace Metro 

– Rusko a Svaz nezávislých států. Dalšími našimi hosty 
byli mj. zástupci ministerstva dopravy z Kábulu nebo 
skupina studentů dopravní školy v Paříži. 
V roce 2007 se u nás v Praze konalo také zasedání 
redakční rady Public Transport International, 
odborného dvouměsíčníku UITP.

(Německo, Švýcarsko, Holandsko, Švédsko, Francie, 
Španělsko a další). 
DP je zastoupen v prvních třech projektech. Čeští 
zástupci jsou členy expertních skupin s přibližně 
stovkou účastníků z převážné většiny zemí střední 
a východní Evropy.
V loňském roce jsme se účastnili dvou pracovních 
setkání členů konsorcia a expertů v Barceloně 
a Záhřebu.
Deklarovaným cílem bylo předat zkušenosti 
s organizací, řízením, fi nancováním a legislativním 
zázemím veřejné dopravy zemí bývalé EU 15 aktérům 
ze střední a východní Evropy, aby se mohli lépe 
připravit na přicházející změny a vyvarovat se přitom 
chyb, kterými prošly země původní evropské 15.

V DP nabízíme školení pro mladé perspektivní 
odborníky. UITP organizuje Školicí program pro řídící 
pracovníky ve veřejné dopravě. Program odstartoval 

37

Mezinárodní vztahy

Ú
J

E
Z

D

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A



V roce 2007 jsme neopomněli plánovat i aktivity pro léta 
budoucí.
 
K jednoznačným prioritám řadíme rozvoj kolejových 
dopravních systémů, který je předpokladem 
pravidelnější, rychlejší a bezpečnější přepravy 
po Praze. 

Pro budoucí vývoj pražské infrastruktury bude 
rozhodující nový Územní plán hlavního města Prahy, 
jehož schválení předpokládáme v roce 2010. 
Z dosavadních přípravných prací vyplývá, že 
v koncipování sítě městské kolejové dopravy můžeme 
očekávat zcela průlomové změny, spojené především 
s rozvojem tramvajové dopravy a určitým potlačením 
rozvoje sítě metra. Počítáme také se zachováním 
kontinuity u řady původních rozvojových záměrů.

V květnu 2008 zprovozníme třístaniční úsek metra 
IV. C2 Ládví – Letňany o délce 4,6 km. Vedle zkvalitnění 
dopravní obsluhy stávajících obytných celků nová trasa 
metra zajistí především dopravní napojení rozvojové 
oblasti Letňan, včetně podchycení vnější dopravy 
u koncové stanice. 

V roce 2008 bude zpracována a projednána 
dokumentace k získání stavebního povolení pro 

38

původního řešení. V roce 2008 se výčet bezbariérově 
přístupných stanic metra rozšíří o nové stanice 
provozního úseku IV. C2  Střížkov, Prosek a Letňany.  
  
Mimořádnou pozornost budeme v roce 2008 věnovat 
dalšímu rozvoji sítě tramvajových tratí: ve IV. čtvrtletí 
2008 zprovozníme tramvajový úsek Laurová – Radlická, 
jímž vyplníme chybějící přípoj ke stanici metra.

Do dalších fází vstoupí příprava tramvajové tratě 
Barrandov – Holyně – Slivenec, která zkvalitní dopravní 
obsluhu území barrandovských teras.

K dalším záměrům se řadí obnovení přípravy dopravně 
přínosné tramvajové trati Počernická 
– Sídliště Malešice, a to včetně dořešení koordinace 
s rekonstrukcí káranských vodovodních řadů 
v Počernické ulici. 

Na řadu se dostane i tramvajové napojení Suchdola. 
Musíme zde urychleně dořešit především úvodní etapu 
Podbaba – ČD Podbaba, neboť železniční zastávka 
Praha-Podbaba, kde bude vytvořena účelná dopravně-
-integrační vazba, má být zprovozněna již v roce 2010.

Další záměry jsou prověřovány v souvislosti 
s přípravou nového územního plánu. Máme na mysli 

chystanou výstavbu metra V. A1 Dejvická – Petřiny 
a V. A2 Petřiny – Motol. 
Samotné zahájení realizace úvodní části prodloužení 
trasy metra A za stanici Dejvickou plánujeme již na 
rok 2009. 

V dalších fázích přípravy je trasa metra D. V této chvíli 
se zaměřujeme především na defi nitivní vymezení 
realizačních úseků a jejich zohlednění v územně-
plánovací dokumentaci, také na volbu dopravního 
systému a zabezpečení fi nancování záměru.

Podle programových materiálů a návazných rozhodnutí 
nejvyšších orgánů města je preferován dopravní 
systém s parametry lehkého metra. V rámci přípravy 
fi nancování záměru prověřujeme možnost zapojení 
soukromého kapitálu formou využití PPP projektu. 
Realizaci základního úseku I. D předpokládáme ve 
3 etapách:
I. D1 Pankrác – Nové Dvory
I. D2 Nové Dvory – Písnice (včetně depa Písnice)
I. D3 Pankrác – Hlavní nádraží (eventuálně Náměstí 
Míru). 
Předmětem studijního prověření bude možnost 
pokračování trasy metra D na Náměstí Republiky.

Další prioritou DP je zvyšování počtu bezbariérových 
přístupů do stanic metra, které jsou však na starších 
provozních úsecích metra v řadě případů spojeny 
s velice náročnými stavebními zásahy do jejich 

Priority v nadcházejícím obdobíL
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



zejména průnik tramvajové dopravy do oblastí Písnice, 
Jižního Města, Bohnic, a to včetně tramvajového 
propojení Prahy 8 a Prahy 6, oživení původního 
záměru na tramvajovou vazbu Pankrác – Dvorce 
– Zlíchov a řadu dalších rozvojových akcí. Předpoklady 
ke včlenění do územního plánu jsou u většiny z nich 
velmi slibné.

V roce 2008 se samozřejmě chceme věnovat 
i modernizaci vozového parku. Tu hodláme směřovat 
především ke zvyšování podílu technicky progresivních, 
provozně úsporných a bezbariérově přístupných vozidel. 

V tomto roce očekáváme dodávky nových vozů metra 
M1 i rekonstrukce původních vozů řady 81-71. 

Největší změny postihnou tramvajový vozový park. 
Do konce roku 2009 bude dokončena dodávka 60 
moderních nízkopodlažních tramvají typu 14T, 

39

Priority v nadcházejícím období

vyráběných fi rmou Škoda Transportation s. r. o. 
Do roku 2017 plánujeme nákup dalších 250 
nízkopodlažních tramvají typu 15T od stejného výrobce. 
Pokračovat budeme i v modernizaci stávajícího 
vozového parku tramvají. Postupná modernizace všech 
47 obousměrných článkových tramvají typu KT8D5, 
v rámci níž jsou vozidla vybavována nízkopodlažním 
středním článkem, bude probíhat do roku 2014. 
Pokračujeme také v přínosné rekonstrukci 
osvědčených tramvají typu T3, přičemž určitý podíl 
rekonstrukcí jsme spojili s aplikací nízkopodlažní 
střední části vozidla. 

V rámci obnovy vozového parku autobusové dopravy 
připravujeme na období 2008 – 2013 nákup 
620 autobusů, zvažujeme i varianty s určitým podílem 
autobusů na zemní plyn, případně vozidel s hybridním 
pohonem.

Významným prvkem, který přispívá ke zvyšování 
rychlosti a pravidelnosti provozu městské hromadné 
dopravy, je systém preference tramvajové a autobusové 
dopravy před automobilovým provozem. Preferenční 
opatření, realizovaná formou aktivního ovlivňování 
režimu světelné signalizace, vyhrazením jízdních pruhů 
a aplikací oddělovacích pásů, se projevila jako velice 
účinná a v budoucnu je plánujeme dále rozšířit.

Ú
J

E
Z

D

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A



Pražská strojírna a. s.

Hlavním předmětem činnosti je vývoj, výroba 
a montáž komponentů a zařízení pro stavbu a údržbu 
tramvajových tratí. DP vlastní 100  % akcií.

Rencar Praha, a. s.

Společnost se věnuje všem druhům reklamních 
aktivit od provozování reklamních celodekorových 
tramvají, autobusů a souprav metra po pronájem vitrín 
na autobusových zastávkách. DP vlastní 28 % akcií.

Střední průmyslová škola dopravní, a. s.

Hlavní aktivitou společnosti je výuka, výchova 
a vzdělávání ve třech subjektech školy, tzn. ve Střední 
průmyslové škole dopravní, Středním odborném učilišti 
a Učilišti. DP vlastní 100 % akcií.

Elaugen DP Praha, s. r. o.

Společnost se zabývá obnovou profi lu tramvajových 
kolejnic. DP je 40% podílníkem ve společnosti.

40

Společnosti s kapitálovou účastí DPL
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



- výsledky hospodaření, kontrolovala plnění závěrů 
výročních valných hromad společností s kapitálovou 
účastí DP hl. m. Prahy, akciové společnosti
- postup optimalizace dle Transformačního projektu DP 
a výsledky personálního auditu
- tvorbu fi nančního plánu DP pro rok 2007
- vývoj cen energií a pohonných hmot ve vztahu 
k nákladům MHD
- přípravy zajištění budoucích dodávek pro obnovu 
vozového parku tramvají
- postup výstavby trasy metra C – IV. provozního úseku 
a jeho fi nancování
- zavádění Směrnice 1191 EU
- dopady vývoje ve fi nancování do oblasti údržby a oprav 
u vybraných jednotek DP
A dále:

-  projednávala materiály a přijaté závěry 
představenstva společnosti
- vystupovala v hodnotitelských komisích pro 
posuzování nabídek zhotovitelů

Pro výroční valnou hromadu společnosti dne 
15. 5. 2007, která schválila výsledky hospodaření DP 
za rok 2006, dozorčí rada připravila ve smyslu § 198 
Obchodního zákoníku své vyjádření:

- k roční účetní závěrce
- ke zprávě o dosažených výsledcích hospodaření
- ke zprávě auditora o auditu roční účetní závěrky 
k 31. 12. 2006
- ke zprávě o vztazích mezi propojenými osobami

Konstatovala, že z běžné činnosti DP bylo za rok 2006 
dosaženo vyrovnaného hospodářského výsledku:
- provozní výsledek hospodaření byl ve výši 
422 849 tis. Kč
- fi nanční výsledek hospodaření  ve výši  -157 414 tis. Kč
- daň z příjmů za běžnou činnost činila 265 435 tis. Kč
- pro autobusovou dopravu byla poskytnuta dotace 
na příměstské linky a vnější pásma v celkové výši 
44 827,3 tis. Kč
- celkový výsledek hospodaření za účetní období roku 
2006 vykázal hodnotu HV = 0 Kč s tím, že v rámci 
fi nančního vypořádání s hl. m. Prahou bylo odvedeno 
64,61 tis. Kč. Tento výsledek hospodaření byl v souladu 
se schváleným rozpočtem DP pro rok 2006. 
- absolutní nárůst čistých tržeb za integrovanou 
dopravu (včetně přirážek k jízdnému) oproti roku 2005 
stoupl o 13,24 % (dosáhl výše 3,783 miliardy Kč). 

41

V březnu 2007 došlo v devítičlenné dozorčí radě DP 
k několika personálním změnám. 
12. 3. skončilo čtyřleté funkční období předsedy 
Ing. Martina Hejla a členů Mgr. Rudolfa Blažka, 
prof. Ing. Petra Moose, CSc., Ing. Jiřího Kaňáka 
a Petra Zajíčka. 13. 3. pak Rada hl. m. Prahy na valné 
hromadě DP svým usnesením č. 323 odvolala z funkce 
člena dozorčí rady Ing. Jana Štrofa a ke dni 14. 3.  
byli do funkce nových členů dozorčí rady DP zvoleni 
Mgr. Rudolf Blažek, Ivan Bednář, Ing. Karel Březina, 
Mgr. Tomáš Homola, prof. Ing. Petr Moos, CSc. a Petr 
Zajíček. Při zasedání dne 28. 3. 2007 dozorčí rada 
zvolila svého nového předsedu Mgr. Rudolfa Blažka. 
    
Dozorčí rada se při pravidelných jednáních zabývala 

předem schválenými tématy. Průběžně sledovala:

- hospodaření DP, vývoj tržeb a účinnost marketingu, 
kontrolovala plnění závěrů výroční valné hromady 
i ostatních valných hromad

Zpráva o činnosti dozorčí rady

Ú
J

E
Z

D

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A



Dozorčí rada DP sledovala výsledky hospodaření 
průběžně a velmi pečlivě i v celém roce 2007:
- pravidelně projednávala čtvrtletní zprávy 
o dosažených výsledcích hospodaření 
- vyžádala si od představenstva vypracování několika 
detailnějších analýz (s vědomím potíží, které vznikly 
v důsledku opakovaně podfi nancovaného rozpočtu DP 

v několika předchozích letech 2004 – 2007, přičemž 
některé dřívější úsporné kroky, např. další restrikce 
v údržbě a opravách, už nebude možno zopakovat).

Dozorčí rada upozornila představenstvo společnosti 
na nezbytnost:
- dořešení dlouhodobého defi citu fi nančního krytí oprav 
a udržování
- zpracování koncepce řešení fi nanční ztráty z minulých 
let, a to z důvodu povodňových škod
- důsledného uplatnění výše odpisů a odložené daně 
do fi nančního plánu DP
- vypracování návrhu řešení a projednání akcionářem 

Dozorčí rada sledovala také opravy tramvajových tratí 
s výlukami provozu a opravy prováděné na úsecích 
metra. Následně konstatovala, že vnitřní dluh v této 
oblasti přetrvává a musí být výhledově řešen, a to 

42

Zpráva o činnosti dozorčí rady
a Rady č. 1370/2007 ze dne 23. 10. 2007), regulující 
poskytování tzv. veřejných podpor dopravcům 
provozujícím služby v městské, příměstské či regionální 
dopravě. 
         
Po celý rok dozorčí rada podrobně sledovala vývoj cen 
energií a zejména motorové nafty; zabývala se též 
výsledky šetření série mimořádných událostí v provozu 
autobusů ze září r. 2007 a zajímala se o řešení stavu 
bezpečnosti a kvality MHD v hl. m. Praze, včetně 
hodnocení výsledků přijatých opatření. Účast členů 
dozorčí rady v hodnotitelských komisích při výběru 
zhotovitelů (dodavatelů) má mnohaletou tradici. 
Zvláštní pozornost věnovala dozorčí rada sledování 
příprav Kolektivní smlouvy (dále KS) pro rok 2007, 
včetně průběhu kolektivního vyjednávání až do 
podpisu KS.
    

I v roce 2007 plnila dozorčí rada DP své poslání 
kontrolního orgánu společnosti v souladu s platnými 
zákony, stanovami společnosti, ostatními předpisy 
a zájmy akcionáře hl. m. Prahy a dohlížela na výkon 
působnosti představenstva i na podnikatelskou činnost 
společnosti. Veškerá činnost dozorčí rady probíhala 
formou aktivní týmové spolupráce.

např. tvorbou účetní rezervy ve fi nančním plánu 
v následujících obdobích. 

Výsledky hospodaření DP ovlivňuje i probíhající 
optimalizační fáze Transformačního procesu DP. 
Dozorčí rada si proto vyžádala pravidelné měsíční 
informace o aktuálním vývoji. Pečlivě sledovala také 
vývoj outsourcingu vybraných činností od záměru až 
po hodnocení konkrétně dosažených výsledků.

S hospodařením DP úzce souvisí i analýza podílu tržeb 
z jízdného na celkovém objemu ročního rozpočtu. 

Dozorčí rada se proto podrobně seznámila s výsledky 
studie – zpracované fi rmou Deloitte – a ve svém 
usnesení ze dne 17. 10. 2007 oznámila, že její člen 
předložil písemný návrh (14 bodů) na možné úpravy 
tarifů a jízdného.
  
Dozorčí rada dlouhodobě věnovala pozornost obnově 
vozového parku všech trakcí a rovněž postupu výstavby 
provozního úseku metra IV. C2, včetně fi nancování této 
stavby. S rozvojem dopravní cesty souvisí i sledování 
přípravy možného rozšíření a fi nancování sítě 
tramvajových tratí a sítě metra – trasa A západním 
směrem a trasa D.
   
Dalším vážným tématem, jemuž se dozorčí rada 
věnovala opakovaně, je implementace Směrnice 
1191/1969 EHS (EU), novelizované Nařízením Rady 
č. 1893/1991 EU (a nejnověji Nařízením Parlamentu 

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



43

Tabulková část – obsah

Počet provozovaných linek, jejich délka 
a průměrná rychlost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

Průměrný počet vypravených vozů za 1 den   . . . . . . .  44

Provozní vozové a místové kilometry   . . . . . . . . . . . . .  45

Správkové procento a spotřeba energií   . . . . . . . . . . .  45

Linky PID provozované Dopravním podnikem
hl. m. Prahy, akciovou společností  . . . . . . . . . . . . . . .  46

Stav vozového parku k 31. 12. 2007 
– inventární (účetní) a evidenční (provozní) MHD   . . .  52

Počet zaměstnanců (evidenční stav k 31. 12. 2007)  . .  58

Počet zaměstnanců dle profesních kategorií 
za rok 2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

Vzdělanostní struktura dle evidenčního stavu 
k 31. 12. 2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60

Mzdové náklady vč. OON vyplacené podle kategorií 
a průměrná měsíční mzda   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60

Jízdenky pro jednotlivou jízdu 
na území hl. m. Prahy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65

Časové předplatní jízdenky platné 
na území hl. m. Prahy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67

Časové předplatní jízdenky platné na území 
hl. m. Prahy s volitelným začátkem doby platnosti  . .  68

Zvláštní jízdenky AE (Airport Express)  . . . . . . . . . . . .  70

Objem celkových investičních zdrojů    . . . . . . . . . . . . .  71

Objem celkových investičních nákladů 
v roce 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72

Účelová investiční dotace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Podíl jednotlivých druhů nákladů 
na celkových nákladech PID  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61

Struktura přímých nákladů na PID 
bez dopravních cest  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62

Podíl provozních nákladů PID a nákladů 
na dopravní cesty na celkových nákladech PID  . . . . .  62

Podíl nákladových druhů na celkových 
nákladech PID  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63

Kalkulace nákladů PID na 1 provozní vozkm  . . . . . . .  63

Podíl tržeb dle typu jízdních dokladů  . . . . . . . . . . . . .  64

Počet přepravených osob DP na území hl. m. Prahy 
(pásma P+0) a ve vnějších pásmech  . . . . . . . . . . . . . .  55

Počet přepravených osob podle druhů jízdních 
dokladů na území hl. m. Prahy (P+0)  . . . . . . . . . . . . .  56

Provozně technické ukazatele  . . . . . . . . . . . . . . 44

Personální ukazatele   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 Přehled druhů přepravních dokladů  . . . . . . . . . 65

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2007  . . . 81

Objem celkových investičních zdrojů 
a nákladů   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu 
ke dni 31. 12. 2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

Ekonomické ukazatele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Přepravní tržby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Počet přepravených osob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



44

Počet provozovaných linek, jejich délka a průměrná rychlost

denní

3

26

178

noční

-

9

13

délka linek

km

54,9

554,1

2 101,8

cestovní

35,8

18,8

25,7

oběžná (provozní)

33,2

14,6

16,5

počet provozovaných l inek průměrná rychlost  (km/h)

Metro

Tramvaje

Autobusy

Průměrný počet vypravených vozů za 1 den (v pravidelném provozu mimo prázdninové období)

ranní špička

405

707

958

sedlo

205

554

455

odpolední špička

375

702

853

sobota

160

403

388

neděle

150

404

390

Metro

Tramvaje

Autobusy

Pozn.: Bez lanové dráhy a historické (nostalgické) tramvajové linky.

Provozně technické ukazatele

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



45

Provozní vozové a místové kilometry

vozové km (tis. vozkm)

47 105

49 157

61 541

23

157 826

místové km (tis. mkm)

8 721 653

5 724 449

4 966 007

2 313

19 414 422

Metro

Tramvaje

Autobusy

Lanová dráha

Celkem

Pozn.: Bez kilometrů smluvní dopravy, náhradní autobusové dopravy a historické (nostalgické) tramvajové linky. 

*) bez vozů v modernizaci 

Správkové procento a spotřeba energií

správkové

procento vozů* 

11,9

7,6

8,5

v tisících kWh

93 401

140 478

-

na 1 vozkm

1,98

2,83

-

v tis. litrech

-

-

28 837

na 1 vozkm

-

-

0,45

spotřeba trakční  energie spotřeba motorové nafty

Metro

Tramvaje

Autobusy

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



1) METRO

A  Depo Hostivař - Skalka - Dejvická

B  Zličín - Smíchovské nádraží - Českomoravská - Černý Most

C  Ládví - Háje

2) TRAMVAJE

Denní provoz

  1  Petřiny - Spojovací
  2  Červený vrch - Petřiny
  3  Lehovec - Sídliště Modřany / Levského
  4  Kotlářka - Čechovo náměstí
  5  Výstaviště - Olšanské hřbitovy
  6  Laurová - Kubánské náměstí
  7  Sídliště Řepy - Kotlářka - Ústřední dílny DP
  8  Podbaba - Nádraží Vysočany / Vysočanská
  9  Sídliště Řepy - Spojovací
10  Sídliště Ďáblice - Sídliště Řepy

11  Černokostelecká - Spořilov
12  Palmovka - Sídliště Barrandov
13  Smíchovské nádraží - Sídliště Barrandov
14  Vozovna Kobylisy - Sídliště Barrandov
15  Vypich - Palmovka (do 29. 6. 2007 Vypich – Kobylisy / Březiněveská)
16  Spojovací - Nádraží Braník
17  Sídliště Ďáblice - Sídliště Modřany / Levského
18  Petřiny - Vozovna Pankrác
19  Lehovec - Kubánské náměstí
20  Divoká Šárka - Smíchovské nádraží - Sídliště Barrandov
21  Levského - Národní třída - Sídliště Modřany (polookružní linka)
22  Bílá hora - Nádraží Hostivař
23  Malovanka - Kubánské náměstí
24  Březiněveská / Kobylisy - Nádraží Strašnice / Radošovická

(do 29. 6. 2007 Sídliště Ďáblice - Nádraží Strašnice / Radošovická)
25  Bílá hora - Vozovna Kobylisy
26  Divoká Šárka - Nádraží Hostivař

Noční provoz

51 Divoká Šárka - Nádraží Strašnice / Radošovická
52  Lehovec - Sídliště Modřany / Levského

LINKY PID PROVOZOVANÉ DP hl. m. Prahy, akciovou společností

46

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



47

53  Sídliště Ďáblice - Vozovna Pankrác
54  Lehovec - Sídliště Barrandov
55  Vozovna Kobylisy - Ústřední dílny DP
56  Petřiny - Spořilov
57  Bílá hora - Nádraží Hostivař
58  Sídliště Řepy - Spojovací
59  Sídliště Řepy - Nádraží Hostivař

3) AUTOBUSY

Denní provoz

100  Zličín - Letiště Ruzyně
101  Strašnická - Centrum Zahradní Město - Plynárna Měcholupy
102  Nádraží Holešovice - Staré Bohnice - Zámky
103  Ládví - Ďáblice - Březiněves
104  Na Knížecí - Slivenecká
106  Kavkazská - Nádraží Braník
107  Dejvická - Suchdol
108  Špejchar - Ciolkovského
109  Palmovka - Sídliště Rohožník
111  Skalka - Dubeč (do 31. 8. 2007 Skalka - Dolní Měcholupy)
112  Nádraží Holešovice - Zoologická zahrada - Podhoří

113 Kačerov - Písnice
114 Kačerov – Šeberák - Chodov (do 8. 12. 2007 Kačerov – Šeberák)
115 Chodov - Městský archiv - Chodov
116  Dejvická - Nebušice
117  Kačerov - Poliklinika Modřany / Čechova čtvrť
118  Dvorce - Roztyly
119  Dejvická - Letiště Ruzyně
120  Na Knížecí - Klukovice
121  Sídliště Spořilov - Nádraží Braník
122  Chodov - Volha - Nádraží Hostivař - Léčiva
123  Na Knížecí - Šmukýřka
124  Želivského - Dvorce
128  Hlubočepy - Žvahov - Hlubočepy (polookružní linka)
129  Smíchovské nádraží - Baně
130  Na Knížecí - Sídliště Stodůlky
131  Hradčanská - Bořislavka
133  Staroměstská - Sídliště Malešice
134  Ládví - Kavkazská (od 3. 6. 2007 Ládví - Florenc)
135  Florenc - Želivského
136  Sídliště Ďáblice - Roztyly - Koleje Jižní Město
137  Na Knížecí - U Waltrovky
138  Skalka - Tolstého
139  Želivského - Na Beránku
140  Palmovka - Čakovice

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



141  Černý Most - Generála Janouška - Černý Most (polookružní linka)
142  Nové Butovice - Nad Malou Ohradou
143  Dejvická - Stadión Strahov
144  Kobylisy - Poliklinika Mazurská
145  Ládví - Jesenická
146  Českomoravská - Depo Hostivař
147  Dejvická - Výhledy
148  Podolská vodárna - Kavčí hory - Budějovická
149  Dejvická - Nové Butovice
150  Kloboučnická - Poliklinika Modřany / Čechova čtvrť
151  Českomoravská - Poliklinika Prosek
152  Kobylisy - Sídliště Čimice
154  Skalka - Koleje Jižní Město
155  Želivského - Sídliště Malešice
156  Ládví - Avia Letňany - Ládví  (polookružní linka)
157  Na Beránku - Kačerov (provoz jen v tomto směru)
158  Českomoravská - Miškovice
160  Dejvická - Lysolaje
161  Dejvická - Nebušice
162  Kobylisy - Dolní Chabry
163  Depo Hostivař - Štěrboholy - Bezděkovská
164  Nové Butovice - Bílá hora
166  Českomoravská - Třeboradice - Teplárna Třeboradice
167  Na Knížecí - Nemocnice Na Homolce
168  Palmovka - Dolní Počernice
169  Kobylisy - Sídliště Čimice

170  Vavřenova - Jižní Město
171  Kačerov - Sídliště Písnice
172  Smíchovské nádraží - Velká Chuchle (do 31. 8. 2007 – Smíchovské nádraží - 

Velká Chuchle - Smíchovské nádraží – polookružní linka)
174  Špejchar - Velká Ohrada
175  Kobylisy - Šimůnkova
176  Karlovo náměstí - Stadión Strahov
177  Chodov - Skalka - Poliklinika Mazurská
179  Nové Butovice - Letiště Ruzyně
180  Kafkova - Sídliště Řepy
181  Sídliště Čimice - Nádraží Hostivař
182  Kloboučnická - Sídliště Lhotka - Nádraží Braník
183  Vozovna Kobylisy - Sídliště Petrovice
184  Nové Butovice - Petřiny
185  Palmovka - Letecké opravny
186  Černý Most - Sídliště Bohnice
187  Sídliště Bohnice - Ládví - Palmovka
188  Želivského - Kavčí hory
189  Kačerov - Sídliště Lhotka
191  Na Knížecí - Petřiny
192  Budějovická - Pražská čtvrť
193  Náměstí bratří Synků - Ústavy Akademie věd
194  Skalka - Léčiva
195  Avia Letňany - Jesenická
196  Smíchovské nádraží - Kačerov
197  Na Knížecí - Háje

48

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



49

198  Smíchovské nádraží - Sídliště Písnice
199  Smíchovské nádraží - Nové dvory - Smíchovské nádraží (polookružní linka)
200  Kobylisy - Sídliště Bohnice
201  Nádraží Holešovice - Poliklinika Prosek
202  Poliklinika Mazurská - Za Avií / Vinoř
203  Vavřenova - Jižní Město
204   Smíchovské nádraží - Sídliště Radotín (obousměrný provoz) (do 31. 8. 2007 

provoz jen ve směru Smíchovské nádraží - Sídliště Radotín)
205  Zelený pruh - Komořany
207  Florenc - Ohrada
208  Želivského - Dolní Počernice
210  Nádraží Holešovice - Obchodní centrum Čakovice - Čakovice
211  Nové Butovice - Velká Ohrada
212  Jižní Město - Tiskařská - Jižní Město (polookružní linka)
213  Želivského - Jižní Město
215  Kačerov - Sídliště Libuš
216  Špejchar - Bořislavka - Nové Vokovice
217  Na Knížecí - Dejvická
218  Dejvická - Sídliště Na Dědině
219  Nové Butovice - Bavorská
224  Strašnická - Skalka
225  Nové Butovice - Ciolkovského - Letiště Ruzyně
228  Depo Hostivař - Dubeč (od 1. 9. 2007 zrušena)
229  Depo Hostivař – Dubeč - Koloděje (do 31. 8. 2007 Depo Hostivař - Koloděje)

230  Sídliště Stodůlky - Řeporyjské náměstí - Chaplinovo  náměstí
231  Na Knížecí - Dívčí Hrady - Na Knížecí (polookružní linka)
233  Palmovka - Obchodní centrum Čakovice – Sídliště Čakovice 

(do 31. 8. 2007 Palmovka - Obchodní centrum Čakovice)
234  Habrová - Sídliště Skalka
235  Nové Butovice - Velká Ohrada - Nové Butovice (polookružní linka)
238  Želivského - Léčiva
239  Želivského - Rektorská
241  Smíchovské nádraží - Lipence
242  Háje - Továrny Hostivař (od 7. 4. 2007 zrušena)
243  Smíchovské nádraží - Sídliště Zbraslav
244  Smíchovské nádraží - Sídliště Radotín
245  Nádraží Radotín - Otěšínská - Nádraží Radotín (polookružní linka)
246  Smíchovské nádraží - Lochkov - Nádraží Radotín
247  Chaplinovo náměstí - Pod Lochkovem
248  Smíchovské nádraží - Holyně
249  Sídliště Stodůlky - Třebonice
250  Černý Most - Sídliště Rohožník
253  Smíchovské nádraží - Na Beránku
254  Dejvická - Přední Kopanina - Letiště Ruzyně
256  Nové Butovice - Nádraží Radotín
257  Zličín - Sobín
259  Českomoravská - Vinoř
260  Jižní Město - Na Míčánkách - Jižní Město (polookružní linka)

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



261 Černý Most - Klánovice
264  Depo Hostivař / Nádraží Uhříněves - Královice
265  Depo Hostivař - Benice
266  Depo Hostivař - Hájek
267  Háje - Uhříněves - Lipany
268  Depo Hostivař - Nedvězí
271  Skalka - Háje
272  Kačerov - Sídliště Písnice
273  Hloubětínská - Žlíbku
274  Palmovka - Avia Letňany - Palmovka (polookružní linka)
277  Přeštická - Skalka (provoz jen v tomto směru)
280  Českomoravská - Vinoř
291  I. P. Pavlova - Karlovo náměstí - I. P. Pavlova (polookružní linka)

Příměstské linky:

301  Sídliště Stodůlky - Chýnice
305  Českomoravská - Čakovičky
312   Dejvická - Tuchoměřice, kulturní dům - Tuchoměřice, Štěrbův mlýn 
 - Tuchoměřice, Špejchar - Lichoceves
324  Opatov - Čestlice
325  Opatov - Čestlice
326  Opatov - Jesenice - Jesenice, Belnická

327  Opatov - Jesenice, Osnice
329   Depo Hostivař - Květnice - Škvorec, nám. (do 8. 12. 2007 Depo Hostivař - Sibřina 

- Škvorec, nám.)
347  Zličín – Hostivice, Bře, Sportovní hala - Motol
351   Českomoravská - Hovorčovice - Měšice, Agropodnik - Čakovičky - Libiš, 

Spolana 4
352  Sídliště Stodůlky - Jinočany, náměstí
354  Českomoravská - Podolanka
355  Dejvická - Horoměřice, V lipkách - Únětice
356  Dejvická - Horoměřice, V lipkách - Statenice
357  Zličín - Hostivice, Staré Litovice (od 9. 12. 2007 zrušena)
358 Obchodní centrum Čakovice – Měšice, Agropodnik (v provozu od 4. 3. 2007)
359  Dejvická - Únětice
364  Depo Hostivař / Nádraží Uhříněves - Křenice - Doubek
365  Českomoravská – Veleň, obecní úřad - Mratín - Kostelec n. Lab., nám.
366  Českomoravská - Kostelec n. Lab., nám.

Noční provoz

501 Na Knížecí - Jinonice
502  Vítězné náměstí - Suchdol
503  Lehovec - Sídliště Rohožník
504  Ohrada - Sídliště Písnice

50

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



505  Sídliště Čimice - Jižní Město
506  Sídliště Malešice - Uhříněves
507  Smíchovské nádraží - Sídliště Zbraslav
508  Anděl - Sídliště Stodůlky
509  Čakovice - Na Beránku
510  Sídliště Stodůlky - Letiště Ruzyně
511  Florenc - Nádraží Hostivař
512  Lehovec - Ve Žlíbku
513  Sídliště Lhotka – Jilemnická - Vinoř (do 8. 12. 2007 Jilemnická - Sídliště Lhotka)

Školní linky

551  Opatov - Brechtova (provoz jen v tomto směru) 
 (od 1. 9. 2007 zrušena)
552  Náměstí Míru - Karlov (provoz jen v tomto směru)
553  U Slunce - Škola Dubeč
554  Ronešova - Sídliště Lehovec (provoz jen v tomto směru) 
 (od 1. 9. 2007 zrušena)
555  Jenerálka - Žákovská (provoz jen v tomto směru)
556 Knovízská – Brechtova (provoz jen v tomto směru) 
 (v provozu od 1. 9. 2007)

558  Bazovského - Nádraží Veleslavín (provoz jen v tomto směru)
559  Jahodnice II - Žárská (provoz jen v tomto směru)
560  Bílá hora - Na Okraji (provoz jen v tomto směru)
561  Sídliště Zbraslav - Velká Chuchle (provoz jen v tomto směru)
563 Divoká Šárka - Červený Vrch (provoz jen v tomto směru)
 (od 1. 9. 2007 zrušena)
565  Stadion Strahov - Weberova (provoz jen v tomto směru)
567  Habrová - Olšanské náměstí (provoz jen v tomto směru)
568  Sídliště Zličín - Za Slánskou silnicí (provoz jen v tomto směru)
569  Benice - Picassova (provoz jen v tomto směru)
570  Pitkovice - Picassova (provoz jen v tomto směru)
571  Správa soc. zabezpečení - Škola Radlice (provoz jen v tomto směru)

Zvláštní linková doprava

103001  Bryksova - Florenc - Chodov
103003  U spojů - Sídliště Ďáblice - Florenc - Sídliště Řepy - Zličín

4) POZEMNÍ LANOVÁ DRÁHA

Újezd - Petřín

5) HISTORICKÁ TRAMVAJOVÁ LINKA
91 Vozovna Střešovice - Výstaviště

51

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



52

Stav vozového parku k 31. 12. 2007 – inventární (účetní) a evidenční (provozní) MHD 

81-71

81-71 M (moderniz.)

M1

EČS (historické)

KT8 D5 + KT8N2 

14T + RT6N

T3 + T3R.P + T3R.PLF 

T3M 

T3SU 

T6A5 

 

z toho v:
celkem

744

206

295

240

3

987

47

28

374

84

285

151

18

M+R */

150

80

70

23

3

3

4

13

likvidaci

24

24

0

evidenční

(provozní)

stav pro MHD +/

567

102

225

240

946

44

28

371

80

272

151

 Metro z toho:

Tramvaje z toho:

kloubové

sólo

historické vozy

inventární (účetní) stav

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



53

 

B731, B951 

B732, B732R 

B732R pro ZTP 

B931 

C734, LC936 

C934 

celkem standardní 

CITY standard 

Citelis 

LE City 

E91 midibus 

celkem nízkopodlažní 

1 207

185

142

7

197

10

1

542

318

11

2

6

337

2

0

2

2

12

10

1

11

1

1

1 189

175

142

7

197

9

1

531

317

11

0

6

334

Autobusy z toho:

standardní (S)

standardní 
nízkopodlažní (SN)

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



54

B741, B741R, B961 

B941 

celkem kloubové 

CITY kloub 

 

LC735, LC936, 

Neoplan, Mercedes 

98

173

271

53

4

2 938

0

175

0

36

98

173

271

53

2 702+/

kloubové (K)

kloubové

nízkopodlažní (KN)

dálkové

 CELKEM 

*/ M+R=vozy v modernizaci a rekonstrukci, nové a modernizované vozy dosud nezprovozněné.
+/ V součtu evidenčního (provozního) stavu pro MHD nejsou uvedeny historické vozy a dálkové autobusy.

Do roku 2000 nebyl rozlišován evidenční stav vozového parku od inventárního (účetního) stavu. 
Vozy v modernizaci a rekonstrukci se začaly vykazovat zvlášť až od roku 2001. 
Z tohoto důvodu se rozdělilo vykazování stavu vozového parku na: 
inventární (účetní) stav vozového parku a evidenční (provozní) stav vozového parku.
Inventární účetní stav zahrnuje, na rozdíl od evidenčního stavu, navíc vozy:
v rekonstrukci, v modernizaci, určené k likvidaci, historické vozy a dálkové autobusy.
Evidenční provozní stav zahrnuje vozy schválené pro provoz v MHD s cestujícími včetně vozů 
v běžných opravách.

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



55

Počet přepravených osob

%

45,38

29,74

24,88

Počet osob přepravených Dopravním podnikem hl. m. Prahy, akciovou společností, na území hl. m. Prahy

(pásma P+0) a ve vnějších pásmech

tis. osob

1 192 926

1 183 927

8 999

537 266

352 100

303 560

Počet přepravených osob na území hl. m. Prahy (P+0) vč. lanové dráhy a ve vnějších pásmech

P + O

vnější pásma

z toho: Metro

 Tramvaje

 Autobusy + vnější pásma

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



56

Počet přepravených osob podle druhů jízdních dokladů na území hl. m. Prahy (P+0):

tis. osob

73 985

63 951

171 111

51 021

130 971

128 463

144 634

3 302

84

%

6,20

5,36

14,34

4,28

10,98

10,77

12,12

0,28

0,01

Časové jízdenky občanské zvýhodněné:

- měsíční

- čtvrtletní

- roční 

Časové jízdenky zvýhodněné:

- měsíční

- čtvrtletní

Časové jízdenky s volitelným začátkem doby platnosti:

- 30denní

- 90denní

- 365denní

Časové roční jízdenky vydané bez osobních údajů držitele

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



57

202 449

140 427

73 529

1 183 927

8 999

1 192 926

16,97

11,78

6,16

99,25

0,75 

100,00

Bezplatná přeprava

Jízdenky pro jednotlivou jízdu přestupní vč. P+R a AE (Airport Express)

Časové jízdenky ostatní

Celkem (P+0)

Vnější pásma

Celkem (P+0) vč. lanové dráhy a ve vnějších pásmech

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



58

Personální ukazatele

Počet zaměstnanců (evidenční stav k 31. 12. 2007)

4 123

4 070

597

3 098

11 888

řidiči MHD

dělníci

POP

TH zaměstnanci

celkem

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



59

Počet zaměstnanců dle profesních kategorií za rok 2007 (průměrný přepočtený stav)   

4 125

544

1 343

2 238

667

4 243

3 215

1 368

1 847

12 250

Profesní kategorie

řidiči MHD (vč. řidičů zájezdové dopravy a historické linky) celkem  

z toho:  strojvedoucí M

 řidiči T

 řidiči A

POP

dělníci 

TH zaměstnanci 

z toho: TH provozní

 TH neprovozní

celkem

Pozn.: V roce 2007 byli řidiči nákladních vozů začleněni do kategorie dělníci.

Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený je přepočtem průměrného evidenčního počtu zaměstnanců ve fyzických osobách 
podle délky jejich pracovního úvazku na zaměstnavatelem stanovenou (plnou) pracovní dobu.

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



60

Vzdělanostní struktura dle evidenčního stavu k 31. 12. 2007

Mzdové náklady vč. OON vyplacené podle kategorií a průměrná měsíční mzda

zaměstnanci

424

4 173

5 861

1 430

11 888

%

3,57

35,10

49,30

12,03

100,00

vzdělání

vysokoškolské

střední s maturitou

střední bez maturity

základní

celkem

mzdové náklady                                        

vč. OON (tis. Kč)

1 312 367

1 107 537

163 079

1 116 346

3 699 329

průměrná měsíční mzda 

(Kč)

25 620

21 436

19 086

27 958

24 429

řidiči MHD

dělníci

POP

TH zaměstnanci

celkem

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



61

Ekonomické ukazatele  

Podíl jednotlivých druhů nákladů na celkových nákladech PID

tis. Kč

9 685 761

656 162

566 340

1 429 362

-32 126

12 305 499

%

78,71

5,33

4,60

11,62

-0,26

100,00

Přímé náklady (vč. nákladů na dopravní cesty)    

Provozní režie    

Náklady na služby    

Náklady na koordinaci a řízení    

Ostatní náklady (muzeum, lanová dráha, odložená daň)    

Náklady PID celkem    

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



62

Struktura přímých nákladů na PID bez dopravních cest     

tis. Kč

2 127 349

1 376 231

2 171 328

21 030

871 176

16 630

6 583 744

%

32,31

20,90

32,98

0,32

13,23

0,25

100,00

Opravy vozů PID    

Spotřeba pohonných hmot, materiálů a trakční energie    

Personální náklady řidičů PID    

Náhradní autobusová doprava    

Odpisy vozů PID    

Ostatní přímé náklady na provoz PID    

Přímé náklady PID (na provoz dopravy) celkem    

Podíl provozních nákladů PID a nákladů na dopravní cesty na celkových nákladech PID     

tis. Kč

9 203 482

3 102 017

12 305 499

%

74,79

25,21

100,00

Provozní náklady PID    

Náklady na dopravní cesty    

Náklady PID celkem     

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



63

Podíl nákladových druhů na celkových nákladech PID

tis. Kč

2 739 967

3 702 329

1 471 762

4 072 816

318 625

12 305 499

%

                    %

22,27

30,09

11,96

33,10

2,59

100,00

Odpisy a odložená daň    

Mzdové náklady    

Spotřeba nafty a elektrické energie    

Opravy a udržování    

Zbývající náklady    

Náklady PID celkem    

Kalkulace nákladů PID na 1 provozní vozkm 

Kč/vozkm

94,1727

56,9746

44,1822

13,1303

Metro 

Tramvaje 

Autobusy 

Služby a štáby 

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Podíl tržeb dle typu jízdních dokladů

64

Přepravní tržby 

tis. osob

2 129 064

1 481 259

142 805

3 753 128

68 135

100 271

168 406

3 921 534

%

56,73

39,47

3,80

100,00

40,46

59,54

100,00

MHD (pásma P + O)

– tržby z časových jízdenek vč. paušálních úhrad, zaměstnaneckých jízdenek a duplikátů

– tržby z jednotlivého jízdného vč. USV strojků

– tržby za přirážky k jízdnému

Celkem MHD (pásma P + 0)

Vnější pásma

– tržby z jednotlivého jízdného vč. USV strojků

– tržby z časových doplňkových kuponů 

Celkem vnější pásma 

Celkem MHD (P+O) + vnější pásma 
VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



65

Přehled druhů přepravních dokladů na území hl. m. Prahy

Jízdenky pro jednotlivou jízdu na území hl. m. Prahy (P+0)

cena jízdenky (Kč)

20,-

20,-

25,-

10,-

15,-

14,-

7,-

druh jízdního dokladu

Přestupní plnocenná jízdenka:

– 75 minut, resp. 90 minut

– SMS jízdenka 90 minut

při prodeji u řidiče autobusu

Přestupní zvýhodněná jízdenka:

– 75 minut, resp. 90 minut

při prodeji u řidiče autobusu

Jízdenky s omezenou přestupností:

– plnocenné 

– pro děti od 6 – 15 let a držitele průk. PID pro důchodce

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



66

30,-

60,-

80,-

40,-

220,-

280,-

320,-

120,-

60,-

Jízdenky v souvislosti se systémem P+R: 

– plnocenná přestupní zpáteční

– jednodenní

Časové jízdenky krátkodobé pro MHD (P+0):

– 24hodinová

– pro děti od 6 – 15 let a držitele průk. PID pro důchodce

– 3denní

– 7denní 

– 15denní

*) Časové jízdenky krátkodobé pro všechna pásma:

– 24hodinová

– 24hodinová pro dítě od 6 – 15 let

*)  pro MHD 70% podíl

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



67

Časové předplatní jízdenky platné na území hl. m. Prahy

cena jízdenky (Kč)

460,-

1 260,-

4 150,-

115,-

315,-

230,-

630,-

230,-

630,-

druh jízdního dokladu

Časové jízdenky občanské zvýhodněné:

– měsíční

– čtvrtletní

– roční

Časové jízdenky zvýhodněné:

pro děti ve věku od 6 let do 15 let

– měsíční

– čtvrtletní

pro žáky a studenty od 15 do 26 let, studenty VŠ do 26 let

– měsíční

– čtvrtletní

pro důchodce (viz znění tarifu)

– měsíční

– čtvrtletní

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



68

Časové předplatní jízdenky platné na území hl. m. Prahy s volitelným začátkem doby platnosti

cena jízdenky (Kč)

560,-

1 600,-

5 900,-

460,-

1 260,-

4 150,-

druh jízdního dokladu

Časové jízdenky vydané bez osobních údajů držitele s volitelným začátkem doby platnosti:

– 30denní

– 90denní

– 365denní

Časové jízdenky zvýhodněné vydané na základě poskytnutí osobních údajů držitele 

s volitelným začátkem doby platnosti:

 občanské

– 30denní časová jízdenka občanská

– 90denní časová jízdenka občanská

– 365denní časová jízdenka občanská

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



69

Časové předplatní jízdenky platné na území hl. m. Prahy s volitelným začátkem doby platnosti

115,-

315,-

230,-

630,-

230,-

630,-

pro děti od 6 let do 15 let

– 30denní časová jízdenka 

– 90denní časová jízdenka

pro žáky a studenty od 15 do 26 let, studenty VŠ do 26 let

– 30denní časová jízdenka 

– 90denní časová jízdenka

pro důchodce (viz znění tarifu)

– 30denní časová jízdenka 

– 90denní časová jízdenka

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



70

Zvláštní jízdenky AE (Airport Express)

cena jízdenky (Kč)

45,-

30,-

25,-

15,-

druh jízdního dokladu

Plnocenné nepřestupní

– v úseku Nádraží Holešovice – Letiště Ruzyně

– v úseku Dejvická – Letiště Ruzyně

Zvýhodněné nepřestupní pro děti od 6 do 15 let

– v úseku Nádraží Holešovice – Letiště Ruzyně

– v úseku Dejvická – Letiště Ruzyně

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



71

Objem celkových investičních zdrojů a nákladů

Objem celkových investičních zdrojů

Investiční zdroje 

celkem

tis. Kč

2 739 967

146 772

576

2 887 315

investiční zdroje obdržené 

v roce 2007 na úhradu 

faktur zapl. v roce 2006

tis. Kč

investiční zdroje použité 

na úhradu faktur 

zaplacených v roce 2007

tis. Kč

2 739 967

146 772

576

2 887 315

Vlastní zdroje

odpisy + odložená daň vytvořené

tržby z prodeje nemovitého majetku                                                          

překročení vytvořených vlastních zdrojů

Vlastní investiční zdroje celkem 

z toho

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



72

350 513

7 138 169

62 790

7 551 472

10 438 787

55 445

15 171

53 649

124 265

124 265

295 068

7 122 998

9 141

7 427 207

10 314 522

Ostatní zdroje

dotace ze státního rozpočtu 

dotace z rozpočtu hl. města Prahy

dotace ze strukturálních fondů EU

Ostatní zdroje celkem

Celkový objem investičních zdrojů

Objem celkových investičních nákladů v roce 2007

tis. Kč

4 650 000

3 000

40 000

Investiční výstavba metra

Akce rozestavěné

 IV. provozní úsek trasy C metra 2. etapa

 Technické centrum TC4

 Stanice metra Depo Hostivař

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



73

92 015

4 785 015

92 772

126 396

502 873

325 332

68 032

8 344

3 606

54 485

1 181 840

Akce v přípravě

 Trasa metra A

Celkem investiční výstavba metra

Ostatní investiční akce

 Výměna eskalátorů

 Výstavba tramvajových tratí

 Rekonstrukce tramvajových tratí

 Rekonstrukce kabelových tras

 Výstavba a rekonstrukce měníren

 Vozovny a ústřední dílny

 Garáže a odstavné plochy

 Zabezpečovací zařízení v metru

Celkem ostatní investiční akce

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



74

1 715 250

285 064

377 100

479 985

858 722

47 798

9 996

3 773 915

573 752

10 314 522

Obnova vozového parku

Metro Rekonstrukce vozů

 Nákup nových vozů – splátka úvěru

 Nákup nových vozů – 6 souprav M1

Tramvaje Technické zhodnocení tramvají

 Nákup nových tramvají

Autobusy Rekonstrukce autobusů

 Nákup nových autobusů

Celkem obnova vozového parku

Ostatní investice do technické základny

Celkový objem investičních nákladů

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



75

Účelová investiční dotace

Čerpáno

z rozpočtu HMP

tis. Kč

40 000,0

84 246,0

119 986,0

92 014,5

1 100 000,0

4 375 000,0

454 000,0

820 000,0

32 571,0

Čerpáno

ze státního rozpočtu

tis. Kč

275 000,0

14 000,0

Čerpáno 

ze strukturálních 

fondů EU

tis. Kč

Stanice metra Depo Hostivař (2 x P+R)

Rekonstrukce TT Štefánikův most + Letenský tunel

TT Laurová – Radlická 

Trasa metra A (Dejvická – Letiště Ruzyně)

Obnova vozů metra – modernizace

IV. provozní úsek trasy metra C 2. etapa (Ládví – Letňany)

Modernizace tramvají

Nákup tramvají

Systém OpenCard pro platby jízdného v MHD

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



76

Poznámka:   
Akce označené JPD2 jsou akce fi nancované v rámci Jednotného programového dokumentu pro Cíl 2 Praha, 
tj. akce spolufi nancované Evropskou unií.  
Na akce JPD2 byly v roce 2007 přiděleny dotace, které byly částečně určeny pro úhradu faktur z roku 2006. 
 
Jednalo se o následující částky:  
dotace ze státního rozpočtu ve výši 55 445 tis. Kč  
dotace z rozpočtu hl. města Prahy ve výši 15 170,9 tis. Kč  
dotace ze strukturálních fondů EU ve výši 53 649,6 tis. Kč  
tj. celkem  dotace použité na úhradu faktur zaplacených v roce 2006 ve výši 124 265,5 tis. Kč.

2 810,7

7 000,4

2 881,9

7 658,5

7 138 169,0

5 504,9

33 814,5

6 068,1

16 125,6

350 513,1

8 315,6

21 740,3

8 950,0

23 784,0

62 789,9

JPD2 – Výtahy ve stanici metra Florenc B – bezbariérové 

 zpřístupnění

JPD2 – Modernizace kabelové sítě MR Klárov – Štefánikův most

JPD2 – Zavedení systému aktivní preference na vybraných SSZ

 pro MHD 

JPD2 – Lanová dráha Petřín – sanace zárubních zdí

CELKEM

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



77

Označení

a

 I. 

A.  

 + 

 II. 

 II. 1

  1.1

  1.2

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu

ke dni 31. 12. 2007 (v celých tisících Kč) Název a sídlo účetní jednotky 
Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost
Sokolovská 217/42, 190 22 Praha 9 

IČ

00005886

T E X T

b

Tržby za prodej zboží      

Náklady vynaložené na prodané zboží      

Obchodní marže          

Výkony      

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb     

Tržby z jízdného      

Ostatní tržby      

Stav v účetním období

běžném

1

1 611

1 407

204

5 043 685

4 295 471

3 778 729

516 742

minulém

2

1 697

1 676

21

4 732 538

4 129 835

3 622 138

507 697

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



78

  2

  3

B.  

B.  1

B.  2

B.  2.1

B.  2.2

 +

C.  

C.  1

C.  2

C.  3

C.  4

C.  5

D.  

E.  

Změna stavu zásob vlastní činnosti

Aktivace      

Výkonová spotřeba       

Spotřeba materiálu a energie      

Služby      

Opravy a udržování      

Ostatní služby      

Přidaná hodnota        

Osobní náklady      

Mzdové náklady      

Odměny členům orgánů společnosti a družstva     

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění    

Sociální náklady      

Náklady na penzijní připojištění      

Daně a poplatky      

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 

-9 263

757 477

5 356 490

3 008 869

2 347 621

690 230

1 657 391

-312 601

5 227 822

3 702 329

2 203

1 283 394

208 111

31 785

50 544

2 812 760

8 546

594 157

5 105 089

2 856 675

2 248 414

770 246

1 478 168

-372 530

5 099 935

3 582 961

2 929

1 270 281

212 770

30 994

68 098

2 437 077

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



79

 III. 

 III. 1

 III. 2

F.  

F.  1

F.  2

G.  

 IV. 

 IV. 1

 IV. 2

H.  

 *

 VI. 

J.  

401 694

260 521

141 173

245 501

113 749

131 752

775 015

7 961 300

7 687 869

273 431

718 661

-1 779 910

55 437

50 803

190 908

6 946

183 962

176 005

5 440

170 565

105 740

8 772 098

8 514 890

257 208

280 772

422 849

0

0

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu    

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku      

Tržby z prodeje materiálu      

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu  

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku    

Prodaný materiál      

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti 

a komplexních nákladů příštích období

Ostatní provozní výnosy      

Dotace k úhradě nákladů      

Ostatní provozní výnosy      

Ostatní provozní náklady      

Provozní výsledek hospodaření

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 

Prodané cenné papíry a podíly 

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



80

Sestaveno dne: Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání Podpisový záznam statutárního
15. 2. 2008 akciová společnost Provozování městské hromadné  orgánu účetní jednotky
  dopravy a ostatní činnosti

 VII. 

 VII. 1

M.  

 X.  

N.  

 XI.  

O.  

 * 

Q.  

Q.  2

 ** 

 * 

 *** 

 ****  

12 012

12 012

1 211

28 889

195 612

25 544

5 395

-131 139

-72 793

-72 793

-1 838 256

0

-1 838 256

-1 911 049

17 835

17 835

0

17 300

210 971

24 370

5 948

-157 414

265 435

265 435

0

0

0

265 435

Výnosy z dlouhodobého fi nančního majetku 

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních jednotkách 

pod podstatným vlivem 

Změna stavu rezerv a opravných položek ve fi nanční oblasti 

Výnosové úroky 

Nákladové úroky 

Ostatní fi nanční výnosy 

Ostatní fi nanční náklady 

Finanční výsledek hospodaření 

Daň z příjmů za běžnou činnost 

– odložená

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 

Mimořádný výsledek hospodaření       

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 

Výsledek hospodaření před zdaněním     

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



IČ

00005886

AKTIVA

b

AKTIVA CELKEM    

Dlouhodobý majetek   

Dlouhodobý nehmotný majetek   

Software   

Ocenitelná práva   

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek

B ě ž n é  ú č e t n í  o b d o b í
Označení

a

B.  

B. I. 

  3

  4

  6

  7

  8

B. II. 

Rozvaha v plném rozsahu

81

ke dni 31. 12. 2007 (v celých tisících Kč)

Název a sídlo účetní jednotky 
Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost
Sokolovská 217/42, 190 22 Praha 9 

Minulé účet.

období

Netto

4

90 317 208

86 758 196

78 525

43 054

450

19 369

14 559

1 093

86 397 588

Netto

3

87 226 521

83 394 927

124 694

41 124

250

30 160

53 160

0

83 063 895

Korekce

2

-27 846 981

-27 655 239

-396 549

-377 327

-6 832

-12 390

0

0

-27 258 690

Brutto

1

115 073 502

111 050 166

521 243

418 451

7 082

42 550

53 160

0

110 322 585

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



82

Pozemky   

Stavby   

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 

Jiný dlouhodobý hmotný majetek  

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý fi nanční majetek   

Podíly v ovládaných a řízených osobách   

Podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem 

Oběžná aktiva

Zásoby 

Materiál

Nedokončená výroba a polotovary

Zboží

Poskytnuté zálohy na zásoby

Dlouhodobé pohledávky

B. II. 1

  2

  3

  6

  7

  8

B. III. 

B. III. 1

  2

C.  

C. I. 

C. I. 1

  2

  5

  6

C. II. 

3 466 800

38 853 281

17 368 150

34 675

25 183 545

1 491 137

282 083

190 923

91 160

3 481 119

562 461

520 289

10 378

1 602

30 192

454 535

3 443 107

41 184 014

17 323 117

34 675

19 430 327

1 648 655

206 338

189 557

16 781

3 741 690

493 717

466 456

1 115

1 873

24 273

839 974

0

-11 434 186

-15 823 293

0

0

-1 211

0

0

0

-191 742

-63 108

-63 108

0

0

0

0

3 443 107

52 618 200

33 146 410

34 675

19 430 327

1 649 866

206 338

189 557

16 781

3 933 432

556 825

529 564

1 115

1 873

24 273

839 974

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



83

Pohledávky z obchodních vztahů

Dlouhodobé poskytnuté zálohy

Jiné pohledávky

Krátkodobé pohledávky 

Pohledávky z obchodních vztahů

Stát – daňové pohledávky

Krátkodobé poskytnuté zálohy

Dohadné účty aktivní

Jiné pohledávky

Krátkodobý fi nanční majetek

Peníze

Účty v bankách

Časové rozlišení 

Náklady příštích období

Příjmy příštích období

C. II. 1

  5

  7

C. III. 

C. III. 1

  6

  7

  8

  9

C. IV. 

C. IV. 1

  2

D. I. 

D. I. 1

  3

452 592

1 440

503

1 232 254

682 133

464 643

32 858

39 755

12 865

1 231 869

12 702

1 219 167

77 893

76 968

925

837 462

1 808

704

1 824 707

833 287

886 539

28 828

43 873

32 180

583 292

15 138

568 154

89 904

76 699

13 205

0

0

0

-128 634

-128 175

0

0

0

-459

0

0

0

0

0

0

837 462

1 808

704

1 953 341

961 462

886 539

28 828

43 873

32 639

583 292

15 138

568 154

89 904

76 699

13 205

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



84

PASIVA

b

PASIVA CELKEM

Vlastní kapitál 

Základní kapitál 

Základní kapitál

Kapitálové fondy

Ostatní kapitálové fondy

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

Výsledek hospodaření minulých let

Neuhrazená ztráta minulých let

Výsledek hospodaření běžného účetního období (+-)

Označení

a

 

A.  

A. I. 

  1

A. II. 

  2

  3

A. IV. 

  2

A. V. 

Stav v běžném

účet. období

5

87 226 521

58 269 894

30 726 125

30 726 125

31 017 701

30 949 916

67 785

-1 635 676

-1 635 676

-1 838 256

Stav v minulém

účet. období

6

90 317 208

60 090 993

30 726 125

30 726 125

31 000 544

30 907 815

92 729

-1 635 676

-1 635 676

0

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



85

Cizí zdroje

Rezervy 

Rezervy podle zvláštních právních předpisů

Ostatní rezervy

Dlouhodobé závazky 

Závazky z obchodních vztahů

Dlouhodobé přijaté zálohy

Jiné závazky

Odložený daňový závazek

Krátkodobé závazky 

Závazky z obchodních vztahů 

Závazky k zaměstnancům 

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 

Stát – daňové závazky a dotace 

B.  

B. I. 

B. I. 1

  4

B. II. 

B. II. 1

  5

  9

  10

B. III. 

B. III. 1

  5

  6

  7

28 275 185

800 946

800 946

0

3 389 819

7 862

546

196

3 381 215

20 663 653

2 716 402

16 975

140 376

17 469 304

29 569 643

100 000

0

100 000

3 772 686

317 530

1 148

0

3 454 008

21 919 860

2 299 323

22 566

148 074

19 134 797

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



86

Stát – daňové závazky 

Dotace 

Krátkodobé přijaté zálohy 

Dohadné účty pasivní 

Jiné závazky 

Bankovní úvěry a výpomoci  

Bankovní úvěry dlouhodobé 

Krátkodobé bankovní úvěry 

Časové rozlišení  

Výdaje příštích období 

Výnosy příštích období 

  7.1

  7.2

  8

  10

  11

B. IV. 

B. IV. 1

  2

C. I. 

C. I. 1

  2

Sestaveno dne: Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání Podpisový záznam statutárního
15. 2. 2008 akciová společnost Provozování městské hromadné  orgánu účetní jednotky
  dopravy a ostatní činnosti

      

43 136

17 426 168

60 064

14 205

246 327

3 420 767

3 135 703

285 064

681 442

11 528

669 914

42 883

19 091 914

71 776

6 610

236 714

3 777 097

3 420 767

356 330

656 572

55 286

601 286

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



P+R parkoviště typu „Park and Ride“

EU Evropská unie

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při  
 práci

PO požární ochrana

UITP Union Internationale des   
 Transports Publics (Mezinárodní  
 svaz veřejné dopravy)

OON ostatní osobní náklady

JPD2 jednotný programový dokument  
 pro Cíl 2

SSZ světelné signalizační zařízení

TT tramvajová trať

USV strojky univerzální strojek výdejní

KS kolektivní smlouva

SLA Service Level Agreement   
 (Dohoda o úrovni poskytovaných  
 služeb)

P+0 pásma pokrývající území   
 hl. m. Prahy

GVD grafi kon vlakové dopravy

OT opravna tramvají

OZM opravárenská základna metra

OSM ochranný systém metra

UTZ určené technické zařízení

VTZ vyhrazené technické zařízení

ESF  evropské strukturální fondy

HZS  Hasičský záchranný sbor

87

Dopravní podnik (DP) Dopravní podnik hl. m. Prahy,   
 akciová společnost

MHD městská hromadná doprava

PID Pražská integrovaná doprava

ROPID Regionální organizátor pražské  
 integrované dopravy

MHMP Magistrát hlavního města   
 Prahy

SPŠD, a. s. Střední průmyslová škola   
 dopravní, a. s.

IDS a. s. Inženýring dopravních staveb, a. s.
 

TH zaměstnanci technicko-hospodářští   
 zaměstnanci

POP provozní a obslužný pracovník
D dělník

Seznam zkratek

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



 

88

Příloha roční účetní závěrky ke dni 31. 12. 2007 v plném rozsahu - obsah

Účast na základním kapitálu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91

Změny a dodatky v obchodním rejstříku . . . . . . . . . . .  91

Zápis do obchodního rejstříku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91

Výmaz z obchodního rejstříku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92

Statutární a dozorčí orgány ke dni 31. 12. 2007  . . . . .  92

Organizační struktura Dopravního podniku 
hl. m. Prahy, akciové společnosti k 31. 12. 2007 . . . . .  93

1. Účetní jednotka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

3. Zaměstnanci a osobní náklady (v tis. Kč)  . . . 96

2. Podíly v obchodních společnostech 
     s podstatným nebo rozhodujícím vlivem  . . . 95

4. Výše půjček, úvěrů, poskytnutých záruk 
     a ostatních plnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

5.1 Způsob ocenění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97

5.2 Způsob stanovení reprodukční ceny u majetku  . .  98

5.3 Náklady související s pořízením zásob  . . . . . . . . .  98

5.4 Náklady související s pořízením dlouhodobého    
      majetku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98 
5.5 Způsoby oceňování, postupy odpisování 
      a postupy účtování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99

5.6 Způsob stanovení opravných položek k majetku . . . . .100

5.7 Způsob stanovení oprávek k dlouhodobému 
      majetku a použité odpisové metody 
      při stanovení odpisů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .100

5.8 Přepočet údajů v cizích měnách. . . . . . . . . . . . . . .102 
5.9 Způsob stanovení reálné hodnoty 
      cenných papírů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .102

5.10 Použití vzájemného zúčtování  . . . . . . . . . . . . . . .102 
5.11 Způsob uplatnění metody odložené daně  . . . . . .102

5. Obecné účetní zásady, účetní metody, 
     způsoby oceňování a odpisování  . . . . . . . . . . 97

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



 

89

6.1 Významné položky podstatné pro hodnocení 
      fi nanční a majetkové situace a výsledku 
      hospodaření účetní jednotky  . . . . . . . . . . . . . . . . .106

6.1.1 Účetní výsledek hospodaření za rok 2007  . . . . .106

6.1.2 Poskytnuté provozní dotace a dotace 
          na pořízení dlouhodobého majetku  . . . . . . . . . .109

6.1.3 Tržby z prodeje zboží, výrobků a služeb 
          a výnosy z přirážek k jízdnému  . . . . . . . . . . . . .114

6.1.4 Aktivace dlouhodobého majetku a odpisy  . . . . .115

6.1.5 Dlouhodobý majetek a majetek 
          v podrozvahové evidenci . . . . . . . . . . . . . . . . . . .119

6.1.6 Odložený daňový závazek  . . . . . . . . . . . . . . . . . .125

6.1.7 Dlouhodobý bankovní úvěr  . . . . . . . . . . . . . . . . .126

6.1.8 Pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .126

6.1.9 Krátkodobé závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .128

6.1.10 Vlastní kapitál  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .130

7. Schválení závěrky roku 2006   . . . . . . . . . . . . 131

8. Významné události po datu účetní závěrky  . . . 132

Schválení přílohy roční uzávěrky . . . . . . . . . . . 138

6. Doplňující informace k rozvaze výkazu 
     zisku a ztráty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

Příloha roční účetní závěrky ke dni 31. 12. 2007 v plném rozsahu - obsah

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



Název: Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

Sídlo: Praha 9, Sokolovská 217/42, PSČ 190 22

Právní forma: akciová společnost

Předmět podnikání: –  provozování tramvajové dráhy, speciální dráhy (metro) 
a lanové dráhy (Petřín a ZOO) a provozování drážní 
dopravy v hlavním městě Praze

 – silniční motorová doprava osobní
 – silniční motorová doprava nákladní
 – opravy silničních vozidel
 – opravy karosérií
 – zámečnictví
 – opravy ostatních dopravních prostředků
 – výroba, instalace a opravy elektrických strojů a přístrojů
 – provozování autoškoly
 – provozování čerpacích stanic 
 –  nákup, prodej a skladování paliv a maziv včetně jejich 

dovozu s výjimkou výhradního nákupu, prodeje 
a skladování paliv a maziv  ve spotřebitelském balení 
do 50 kg na jeden kus balení

 – psychologické poradenství a diagnostika
 –  koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej 

(s výjimkou obchodních živností uvedených v příl. 1 - 3 
zák. č. 455 /91 Sb. v platném znění)

 – hostinská činnost
 – ubytovací služby v zařízení kat. nižší ++
 – provozování nestátního zdravotnického zařízení
 –  montáž, opravy, revize a zkoušky vyhrazených 

elektrických zařízení
 – montáž, údržba a servis telekomunikačních zařízení
 – poskytování telekomunikačních služeb
 – provozování garáží a odstavných ploch
 – provozování stanice technické kontroly
 – provozování stanice měření emisí

Datum vzniku: 11. 7. 1991

90

1. Účetní jednotka

Příloha roční účetní závěrky ke dni 31. 12. 2007 v plném rozsahu

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



91

Účast na základním kapitálu

100 % podíl zakladatele – jediný akcionář Hlavní město Praha, Praha 1, Mariánské 
náměstí 2, PSČ 110 00 – vytvořeno nepeněžitým vkladem v hodnotě 30 726 125 tis. Kč.

Základní kapitál společnosti je rozdělen celkem na 3 001 akcie na jméno, z toho:

 3 000 akcií o jmenovité hodnotě 10 000 tis. Kč tj. 30 000 000 tis. Kč
  1 akcie o jmenovité hodnotě  726 125 tis. Kč
 --------------------------------------------------------------------------------
 Celkem jmenovitá hodnota akcií ke dni 31. 12. 2007 30 726 125 tis. Kč

 Akcie společnosti znějí na jméno: „Obec – hlavní město Praha“

Změny a dodatky v obchodním rejstříku 

Zápis do obchodního rejstříku:

Místopředseda představenstva – Ing. Martin Dvořák

Den vzniku funkce – 26. března 2007, v obchodním rejstříku zapsáno dne 4. května 2007

Členové představenstva:

Ing. David Vodrážka
Ing. Miroslav Sklenář
Ing. Antonín Weinert, CSc.
Hana Žižková 
Uvedeným členům vzniklo členství v představenstvu 14. března 2007, v obchodním 
rejstříku proveden zápis 4. května 2007.
(Hana Žižková - den zániku funkce: dnem úmrtí – 27. 6. 2007)

Předseda dozorčí rady – Mgr. Rudolf Blažek

Den vzniku funkce – 28. března 2007, v obchodním rejstříku zapsáno dne 4. května 2007.

Členové dozorčí rady:

Ivan Bednář
Ing. Karel Březina
Mgr. Tomáš Homola
Uvedeným členům dozorčí rady vzniklo členství dne 14. března 2007, v obchodním 
rejstříku proveden zápis 4. května 2007.

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



92

Výmaz z obchodního rejstříku:

Místopředseda představenstva – JUDr. Petr Hulinský

Den zániku funkce a členství – 14. března 2007, v obchodním rejstříku proveden výmaz 
4. května 2007

Členové představenstva:
Ing. Václav Pomazal, CSc.
Ing. Karel Matouš
Ing. Vladimír Řihák
Ing. Petr Blažek
Uvedeným členům zaniklo členství v představenstvu 14. března 2007, v obchodním 
rejstříku proveden výmaz 4. května 2007.

Předseda dozorčí rady – Ing. Martin Hejl

Den zániku funkce – 14. března 2007, v obchodním rejstříku proveden výmaz 4. května 2007

Členové dozorčí rady:
Mgr. Rudolf Blažek
Ing. Jiří Kaňák
Jan Štrof
Uvedeným členům dozorčí rady zaniklo členství dne 14. března 2007, v obchodním 
rejstříku proveden výmaz 4. května 2007

Statutární a dozorčí orgány ke dni 31. 12. 2007

Statutárním orgánem je představenstvo akciové společnosti ve složení:
Radovan Šteiner – předseda
Ing. Martin Dvořák - místopředseda 
Petr Hána – člen
Ing. David Vodrážka – člen
Ing. Jan Heroudek – člen
Ing. Tomáš Jílek – člen
Ing. Miroslav Sklenář – člen
Ing. Antonín Weinert, CSc. – člen 
(nový člen po zániku členství Hany Žižkové nezvolen)

Dozorčím orgánem akciové společnosti je dozorčí rada ve složení:
Mgr. Rudolf Blažek – předseda
Jiří Čada – místopředseda
Ivan Bednář – člen
Ing. Karel Březina – člen
Petr Zajíček – člen
Prof. Ing. Petr Moos, CSc. – člen
Mgr. Tomáš Homola – člen
František Kadlec – člen
Jiří Obitko – člen

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



Organizační struktura Dopravního podniku hl. m. Prahy, akciové společnosti, k 31. 12. 2007

Orgány společnosti

Makrostruktura společnosti

VALNÁ HROMADA

PŘEDSTAVENSTVO

GENERÁLNÍ ŘEDITEL

ÚSEK DOPRAVNÍ

100 000

ÚSEK TECHNICKÝ

200 000

ÚSEK SLUŽEB

300 000

ÚSEK 

EKONOMICKÝ

400 000

ÚSEK PERSONÁLNÍ

500 000

ÚSEK BEZPEČNOSTNÍ

600 000

ÚSEK GŘ

900 000

Provoz  Metro
110 000

Provoz  Tramvaje
120 000

Provoz  Autobusy
130 000

Správa vozidel  Metro
210 000

Správa vozidel  Tramvaje
220 000

Správa vozidel  Autobusy
230 000

Dopravní cesta  Metro
240 000

Dopravní cesta Tramvaje
250 000

Informační technologie
310 000

Vnitropodniková doprava
320 000

Zásobování
330 000

Správa nem. majetku
340 000

Historická vozidla
360 000

DOZORČÍ RADA

93

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



V roce 2007 se v Dopravním podniku hl. m. Prahy, akciové společnosti (dále jen DP, 
a. s.), realizovaly významné organizační změny. Na počátku roku 2007 se uskutečnily 
organizační změny zaměřené na optimalizaci činností v rámci útvarů, transformovaných 
již v předchozím roce. 
 
Ve II. čtvrtletí r. 2007 zadal vrcholový management DP, a. s. audit poradenské 
společnosti BNV Consulting s cílem posoudit stávající organizační strukturu DP, 
a. s. a procesy v jednotlivých úsecích DP, a. s. s ohledem na úkoly a činnosti, které 
tyto úseky zabezpečují. Ve smyslu závěrů tohoto procesně-organizačního auditu se 
za účelem zefektivnění práce, snížení administrativní a komunikační náročnosti, 
sdružení činností a snížení počtu útvarů a procesních změn uskutečnily organizační 
změny, které byly rozděleny do dvou fází. 

První fáze organizačních změn vstoupila v platnost dnem 1. 10. 2007 a realizovala se:
– v úseku generálního ředitele
– v personálním úseku
– v úseku služeb, kde nejvýznamnější změnou bylo zrušení jednotky Zájezdová doprava
– v technickém úseku
– v ekonomickém úseku.
Druhá fáze organizačních změn vstoupila v platnost dnem 1. 12. 2007 a uskutečnila se:
– v úseku dopravním 
– v úseku bezpečnostním 
– v úseku strategického a investičního rozvoje.

Výsledkem výše uvedených organizačních změn bylo snížení počtu pracovních míst o 725.

94

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



2. Podíly v obchodních společnostech s podstatným nebo rozhodujícím vlivem

Obchodní společnosti, v nichž má DP, a. s. podstatný nebo rozhodující vliv (v tis. Kč)

Účetní výsledek 

hospodaření

Podíl na zákl.

kapitálu

 v %

28
 

100
 

40
 

100

2006

43 023
 

26 368
 

369
 

340

2007*

42 248

- 16 722

1 145

82

2006

60 584
 

158 153
 

6 696
 

27 374

2007*

59 932

140 169

7 840

27 457

Název a sídlo

RENCAR PRAHA, a. s.
Šaldova 425/12, Praha 8

Pražská strojírna a. s.
Mladoboleslavská 133, Praha 9

Elaugen DP Praha, s.r.o.
Na obrátce 16/102, Praha 9

Střední průmyslová škola dopravní, a. s.
Plzeňská 102, Praha 5

Vlastní kapitál

*) Údaje za rok 2007 jsou stavy zjištěné ke dni 29. 1. 2008

K dnešnímu datu nebyly uzavřeny s výše uvedenými obchodními společnostmi ovládací smlouvy 
ani smlouvy o převodech zisku.

DP, a. s. je společníkem bez vkladu veřejné obchodní společnosti Sdružení dopravních 
podniků v ČSFR. Předmětem podnikání této společnosti je zabezpečování a provádění 
prací, výkonů a služeb v oblasti organizace, řízení a ekonomiky městské hromadné 
dopravy na území ČSFR a jejího materiálně technického, dopravně provozního 
a legislativního zajištění.

95

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



96

3. Zaměstnanci a osobní náklady (v tis. Kč)

2007

12 250

21

5 227 822

41 666

3 702 329

30 544

1 283 394

10 691

208 111

355

31 785

76

2 203

2006

12 594

22

5 099 935

32 107

3 582 961

23 658

1 270 281

8 280

212 770

90

30 994

79

2 929

Průměrný přepočtený počet zam. DP, a. s.

 z toho řídících pracovníků

Osobní náklady celkem

 z toho řídících pracovníků

Mzdové náklady celkem

 z toho řídících pracovníků

Náklady na sociální zabezpečení celkem

 z toho řídících pracovníků

Sociální náklady celkem

 z toho řídících pracovníků

Náklady na penzijní připojištění

 z toho řídících pracovníků

Odměny členům orgánů společnosti 

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



97

4. Výše půjček, úvěrů, poskytnutých záruk a ostatních plnění

5. Obecné účetní zásady, účetní metody, způsoby oceňování a odpisování

Jsou uplatněny ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon o účetnictví) a vyhlášky ministerstva fi nancí č. 500/2002 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě 
podvojného účetnictví (dále jen vyhláška MF) a v souladu s Českými účetními standardy 
pro podnikatele. V DP, a. s. nebyly uplatněny žádné odchylky od účetních metod dle § 7 
odst. 5 zákona o účetnictví.

5.1   Způsob ocenění

a) Zásoby nakupované

se oceňují váženým aritmetickým průměrem s výjimkou zboží v kantýnách 
a rekreačních střediscích. Toto zboží se oceňuje skutečnými pořizovacími cenami.

 Zásoby vytvořené vlastní činností

 jsou oceňovány vlastními náklady. 

Vybraným členům řídících orgánů byly poskytnuty k užívání osobní automobily (při 
současném zdanění podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu, § 6 ve znění 
pozdějších předpisů). 

Nebyly poskytnuty žádné fi nanční půjčky ani úvěry akcionářům, ani členům 
statutárních, dozorčích a řídících orgánů. 

Penzijní připojištění bylo poskytnuto pouze členům statutárního a dozorčího orgánu, 
kteří jsou zároveň zaměstnanci DP, a. s.

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



98

  Náhradní díly a další materiály vytvářené vlastní činností jednorázově jsou 
oceňovány skutečnými vlastními náklady.

  Vlastní činností vytvářené náhradní díly a další materiály, u kterých nelze stanovit 
jednoznačně cenu za kus (to je u trvale vytvářených náhradních dílů a dalších 
materiálů), jsou oceňovány na základě předem stanovených cen. Složky nákladů 
zahrnované do cen náhradních dílů a dalších materiálů stanovených na úrovni 
vlastních nákladů tvoří: přímá spotřeba materiálu, energie, přímé mzdy, pojistné 
sociální a zdravotní, podíl výrobní režie, kooperace, dopravné.

b)  Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností

  je oceňován vlastními náklady, tzn. veškerými přímými náklady a nepřímými 
náklady, které bezprostředně souvisí s vytvořením dlouhodobého majetku.

  Vlastní činností byly prováděny rekonstrukce tramvajových tratí, trakčního vedení 
a modernizace dopravních prostředků.

  V DP, a. s. v roce 2007 nebyl vlastní činností vytvořen dlouhodobý nehmotný majetek. 

c) Cenné papíry a podíly

 jsou oceňovány pořizovací cenou.

5.2   Způsob stanovení reprodukční ceny u majetku

Reprodukční cena u zásob byla stanovena dle aktuální průměrné skladové ceny 
v okamžiku zjištění přebytku zásob (nafta, chladící kapalina). Reprodukční cena byla 
použita i pro ocenění přebytků u drobného majetku vedeného v podrozvahové evidenci 
a stanovena odborným odhadem.

V roce 2007 bylo u dlouhodobého majetku ocenění reprodukční cenou použito 
u bezúplatně nabytých věcných břemen, kde byla reprodukční cena stanovena dle 
znaleckého posudku.
Při zajišťování souladu účetní evidence s evidencí pozemků v katastru nemovitostí se 
dle metodického postupu ocenily nově zjištěné pozemky nabyté do konce roku 1992 dle 
vyhlášky MF č. 393/1991 Sb., v ostatních případech dle cenových map nebo znaleckého 
posudku.

5.3   Náklady související s pořízením zásob

Součástí pořizovací ceny zásob jsou především dopravné, balné, poštovné, clo, slevy. 
Pokud náklady související s pořízením nejsou součástí pořizovací ceny konkrétního 
materiálu a zboží, sledují se na samostatném analytickém účtu zásob a jednou 
měsíčně jsou rozpouštěny do spotřeby materiálů a zboží dle vnitřní směrnice. 
Tento postup je v DP, a. s. využíván i pro přepravné zajišťované vnitropodnikovými 
službami.

5.4   Náklady související s pořízením dlouhodobého majetku

Součástí ocenění dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a technického 
zhodnocení jsou do doby uvedení majetku do stavu způsobilého k užívání zejména náklady:
 
–  průzkumné, geologické, geodetické a projektové práce včetně variantních řešení
–  clo, montáž, dopravné, poplatek za ekologickou likvidaci, balné

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



99

–  zůstatková cena vyřazených staveb nebo jejich částí v důsledku nové výstavby
–   náhrady za omezení vlastnických práv, náhrady majetkové újmy vlastníkovi nebo 

nájemci
– právo užívání zřízené v souvislosti s realizací stavby
–  zkoušky před uvedením majetku do stavu způsobilého k užívání
–  přípravné práce, zejména náklady na expertízy, poplatky, odměny za poradenské 

a zprostředkovatelské služby související s pořizovaným dlouhodobým majetkem
–  v případě dlouhodobého majetku fi nancovaného ze strukturálních fondů EU je 

součástí PC dlouhodobého majetku auditorské ověření, poradenská činnost a další 
náklady související s vyřízením žádosti pro fi nancování ze strukturálních fondů EU

5.5   Způsoby oceňování, postupy odpisování a postupy účtování

V roce 2007 byly v DP, a. s. uplatněny způsoby oceňování, postupy odpisování a postupy 
účtování dle zákona o účetnictví, vyhlášky MF a v souladu s Českými účetními 
standardy pro podnikatele. Pro základní orientaci ve způsobech oceňování, postupech 
odpisování a postupech účtování v DP, a. s. uvádíme: 

–  hranice pro vymezení dlouhodobého nehmotného majetku činí nad 60 000 Kč, 
s výjimkou věcných břemen, ta bez ohledu na pořizovací cenu

– hranice pro vymezení dlouhodobého hmotného majetku činí nad 40 000 Kč
–  hranice pro vymezení technického zhodnocení, které zvyšuje hodnotu 

dlouhodobého majetku, činí nad 40 000 Kč (u dlouhodobého hmotného majetku 

v úhrnu za účetní období, u dlouhodobého nehmotného majetku za jednotlivé 
ukončení)

–  pokud ocenění multilicence (tj. jedna licence k softwaru, která opravňuje k užívání 
softwaru u více uživatelů) převyšuje 60 000 Kč a doba použitelnosti je delší než 

 1 rok, jedná se o dlouhodobý nehmotný majetek (jedno inventární číslo)
–  dotace na pořízení dlouhodobého majetku snižuje hodnotu dlouhodobého majetku 

v okamžiku uvedení majetku do užívání
–  u majetkových účastí osob ovládaných a řízených a účetních jednotek pod 

podstatným vlivem provedl DP, a. s. ocenění ekvivalencí, tj. hodnota majetkové 
účasti je upravena na hodnotu odpovídající míře účasti DP, a. s. na vlastním kapitálu 
těchto obchodních společností. Ocenění ekvivalencí se účtuje jako změna hodnoty 
cenného papíru souvztažně s účtem 414 – Oceňovací rozdíly z přecenění majetku 
a závazků

–   pořízení a úbytek zásob se dle Českého účetního standardu pro podnikatele č. 15 
provádí dle způsobu A

–  v souvislosti s nabytím účinnosti zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o DPH), se na účtech přijatých 
a poskytnutých záloh po obdržení daňového dokladu eviduje celková zaplacená 
částka, tj. včetně DPH a korekce ve výši DPH se sleduje na příslušných analytických 
účtech záloh končících čísly xxx96 a xxx98

–   ve smyslu občanského a obchodního zákoníku dochází ke vzájemnému zápočtu 
pohledávek a závazků dle ujednání mezi obchodními partnery

–  s ohledem na § 25 odst. 2 a § 7 zákona o účetnictví se úhrada závazku z úvěru 

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



 v měně EUR provádí za použití stejného devizového kurzu, za který byl úvěr   
 poskytnut. To znamená, že závazek z úvěru v cizí měně je k rozvahovému dni   
 vyjádřen ve skutečné korunové hodnotě závazku z úvěru
–  časově se rozlišují náklady na pořízení drobného hmotného a nehmotného majetku 

po dobu 2 let
– časové rozlišení výnosů z věcných břemen zřízených na majetku DP, a. s.:
 věcná břemena v PC do 60 000 Kč: – časoé rozlišení se neprovádí
 věcná břemena v PC nad 60 000 Kč: –  zřízená na dobu určitou – časové 

rozlišení se provádí podle doby uvedené 
ve smlouvě, na kterou je břemeno zřízeno

  –  zřízená na dobu neurčitou – časové 
rozlišení se provádí 4 roky od měsíce, 
ve kterém bylo věcné břemeno zřízeno

5.6   Způsob stanovení opravných položek k majetku

Opravné položky se vytvářejí k účtům majetku v případě přechodného snížení 
ocenění majetku v účetnictví prokázaném na podkladě údajů inventarizace v souladu 
s ustanovením § 26 zákona o účetnictví, Českého účetního standardu pro podnikatele 
č. 005 a zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu, ve znění 
pozdějších předpisů (dál jen zákon o rezervách).

V roce 2007 byly v DP, a. s. vytvořeny:
–  opravné položky k pohledávkám z obchodního styku a pohledávkám z přirážek 

k jízdnému dle příslušných zákonů a pokynů právního útvaru
–  opravné položky k zásobám dle podkladů jednotky Zásobování a dle rozhodnutí 

ekonomického ředitele. Tyto opravné položky byly vytvořeny na základě 
provedené inventarizace, po přezkoumání stavu, délky skladování a s ohledem 
na předpokládanou nevyužitelnost a minimální prodejnost

–  opravné položky k majetku dle předpokládané budoucí prodejní ceny

5.7   Způsob stanovení oprávek k dlouhodobému majetku 

         a použité odpisové metody při stanovení odpisů

Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý hmotný majetek se odepisuje na základě 
odpisového plánu prostřednictvím účetních odpisů, a to v souladu s § 7 odst. 1 zákona 
o účetnictví.

Odpisový plán je vyhlášen vnitřní směrnicí DP, a. s. Výše oprávek k dlouhodobému 
majetku je stanovena dobou životnosti, která je určena s ohledem na opotřebení 
odpovídající běžným podmínkám používání. Odpisovat se začíná v měsíci zařazení 
do užívání.

100

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



101

U níže určených titulů je doba životnosti stanovena následovně:

Doba životnosti v letech

100

30

30

17

20

40

15

20

7

10

4

Dlouhodobý majetek

Tunely metra

Napájecí systém metra

Tramvajové tratě

Pohyblivé schody

Dopravní prostředky:

- vozy metra pořízené do konce roku 1991

- vozy metra pořízené od roku 2001

- vozy metra rekonstruované

- tramvaje

- autobusy standard, kloubový

- autobusy nízkopodlažní standard, kloubový

- autobusy po technickém zhodnocení

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



102

Délka odpisování programového vybavení je stanovena na 36 měsíců.

Odpisování věcných břemen zřízených ve prospěch DP, a. s.:
věcná břemena v PC do 60 000 Kč se odepisují 24 měsíců
věcná břemena v PC nad 60 000 Kč: –   zřízená na dobu určitou – doba odepisování 

se stanoví podle doby uvedené ve smlouvě, 
na kterou je věcné břemeno zřízeno

  –   zřízená na dobu neurčitou – odepisují se 
48 měsíců

Majetek pořízený z dotace na pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 
a dlouhodobého hmotného majetku se neodepisuje.

5.8   Přepočet údajů v cizích měnách

Účtování kurzových rozdílů se provádí podle § 60 vyhlášky MF a Českých účetních 
standardů pro podnikatele č. 006.

Majetek a závazky, vyjádřené v cizí měně, se přepočítávají na českou měnu denním 
kurzem banky ve smyslu platných předpisů. Valutová pokladna používá pevné kurzy, 
které jsou stanoveny vždy k 1. pracovnímu dni příslušného čtvrtletí dle kurzu České 
národní banky. 

V rámci měsíční účetní závěrky u devizových bankovních účtů se provádí přepočet 
na českou měnu podle kurzu posledního dne měsíce.
Ke konci rozvahového dne, k němuž se sestavuje účetní závěrka, se kurzový rozdíl 

z ocenění majetku a závazků uvedených v § 4 odst. 12 zákona o účetnictví zaúčtuje 
na vrub fi nančních nákladů nebo ve prospěch fi nančních výnosů.

5.9   Způsob stanovení reálné hodnoty cenných papírů

DP, a. s. použil v roce 2007 dle § 27 zákona o účetnictví ocenění reálnou hodnotou 
u cenných papírů, a to formou ekvivalence (podílů na vlastním kapitálu). 

5.10   Použití vzájemného zúčtování

V DP, a. s. se za porušení vzájemného zúčtování dle § 58 vyhlášky MF nepovažuje:
– zúčtování rezerv a opravných položek
–  zúčtování odložené daně
– souhrnné vykázání kurzových rozdílů

5.11   Způsob uplatnění metody odložené daně

DP, a. s. sestavuje  dle § 18 odst. 3 zákona  o  účetnictví  účetní  závěrku  v plném  
rozsahu. Z tohoto důvodu vyplývá povinnost účtovat o odložené dani.

Odložená daň se zjišťuje z přechodných rozdílů, které vznikají z rozdílného účetního 
a daňového pohledu na položky zachycené v účetnictví. Výpočet odložené daně je 
založen na závazkové metodě vycházející z rozvahového přístupu.
V DP, a. s. se účtování odložené daně v roce 2007 týkalo titulů:

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



103

– dlouhodobý majetek odpisovaný
– výnosy z nezaplacených smluvních pokut a úroků z prodlení
– pohledávky k nezaplaceným smluvním přirážkám k jízdnému 
– účetní opravné položky k zásobám
– účetní opravné položky k dlouhodobému majetku
– nezaplacené dohadné položky na zdravotní a sociální pojištění
Výše uvedené tituly byly použity k výpočtu odložené daně. Nebyl však použit titul vyměřená 
daňová ztráta, protože není pravděpodobné, že k její realizaci v DP, a. s. v budoucích obdobích 

dojde. Daňová ztráta je započitatelná proti daňovému zisku, který v DP, a. s. nevznikne.
Odložená daňová pohledávka nebo odložený daňový závazek se zjistí jako součin 
výsledného rozdílu a sazby daně z příjmu, která je stanovena zákonem  o daních 
z příjmu. Odložený daňový závazek se v účetní závěrce vykazuje po vzájemné 
kompenzaci jednotlivých položek odložených daňových pohledávek a závazků. Náklad 
– odložená daň z příjmu se zaúčtuje jako změna stavu mezi zůstatkem účtu v účtové 
skupině 48 – Odložený daňový závazek  a pohledávka ke dni 1. 1. a 31. 12. 

V rozvaze a výkazu zisku a ztráty se uvádějí položky v pořadí, jak je stanoveno 
ve vyhlášce MF. Navíc DP, a. s. uvádí v těchto výkazech další podpoložky z důvodu vyšší 
srozumitelnosti a vypovídací schopnosti o účetní jednotce. Jedná se o tyto údaje:

výkaz rozvaha – pasiva –  B.III. 7.1. Stát – daňové závazky
   7.2. Dotace
výkaz zisku a ztráty –  II.1.1. Tržby z jízdného   
  1.2. Ostatní tržby  
  B.2.1. Opravy a udržování   
  2.2. Ostatní služby   
  C.5. Náklady na penzijní připojištění 
  IV. 1. Dotace k úhradě nákladů
       2. Ostatní provozní výnosy

Řádky XI. a O. obsahují souhrnné vykazování kurzových rozdílů.

Účetní výsledek hospodaření za rok 2007 vykazuje účetní ztrátu 1 838 256 tis. Kč. 
Současně došlo v porovnání s rokem 2006 ke snížení aktiv a pasiv o 3 090 687 tis. Kč. 
Tento úbytek majetku v rozvaze signalizuje navýšení majetku v podrozvahové evidenci, 
tj. navýšení stavu dlouhodobého majetku pořízeného z dotace. 

6. Doplňující informace k rozvaze výkazu zisku a ztráty

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



104

Změny aktiv (v tis. Kč)

2007

- 3 363 269

46 169

- 3 333 693

-75 745

260 571

-68 744

385 439

592 453

-648 577

12 011

2006

4 385 381

3 557

4 351 510

30 314

-11 365

26 824

-225 168

187 638

-659

1 825

Text

Dlouhodobý majetek

- nehmotný

- hmotný

- fi nanční

Oběžná aktiva

- zásoby

- dlouhodobé pohledávky

- krátkodobé pohledávky

- krátkodobý fi nanční majetek

Časové rozlišení

Pro informaci uvádíme změny stavu majetku a závazků v letech 2006 a 2007.

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



105

Změny pasiv (v tis. Kč)

2007

- 1 821 099

17 157

-1 838 256

- 1 294 458

700 946

- 382 867

-1 256 207

-356 330

24 870

2006

23 552

23 552

0

4 320 405

100 000

582 752

3 922 717

-285 064

31 884

Text

Vlastní kapitál

- kapitálové fondy

- výsledek hospodaření běžného roku

Cizí zdroje

- rezervy

- dlouhodobé závazky

- krátkodobé závazky

- bankovní úvěry výpomoci

Časové rozlišení

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



106

6.1    Významné položky podstatné pro hodnocení fi nanční 

a majetkové situace a výsledku hospodaření účetní jednotky

6.1.1 Účetní výsledek hospodaření za rok 2007

Vykázaná účetní ztráta ve výši 1 838 256 tis. Kč byla způsobena zejména:

–  nepokrytím provozního rozpočtu v položce odpisů, která se v minulých letech 
realizovala rozpočtovou změnou 542 147 tis. Kč

–  účtováním položek v souvislosti s § 25 odst. 2 zákona o účetnictví (vzít v úvahu 
všechna předvídatelná rizika a možné ztráty, které se týkají majetku a závazků, 
jakož i všechna snížení hodnoty): 

 •  zmařené investice  413 699 tis. Kč  
Jedná se o vynaložené prostředky na investiční akce, které byly trvale pozastaveny 
a nebude v nich dále pokračováno. Jsou to zejména objekty Technického centra pro 
ochranný systém metra, jejichž výstavba byla ukončena na základě Usnesení Rady 
hl. m. Prahy č. 1758 ze dne 19. 10. 2004.

Tato výše ovlivňuje řádek výkazu zisku a ztráty H.
 
  •  účetní opravné položky k majetku 81 464 tis. Kč
Jedná se o očekávanou ztrátu z budoucího prodeje nepotřebných zásob a dlouhodobého 
hmotného majetku

 •  rezervy na opravy a udržování  800 946 tis. Kč
Na základě rozhodnutí GŘ a posouzení předpokládaných oprav hmotného majetku byla 
vytvořena rezerva na opravy hmotného majetku, jehož doba odpisování je zákonem 
o daních z příjmů stanovena na 5 a více let a který je ve vlastnictví společnosti a splňuje 
podmínky pro vytvoření rezerv na opravy tohoto majetku podle § 7 zákona o rezervách, 
v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o rezervách, zákona o účetnictví 
a souvisejících právních předpisů   
 
Pro rok 2007 byla tvořena rezerva ve výši 800 946 tis. Kč, v roce 2008 předpokládáme 
tvorbu ve výši 800 928 tis. Kč a v roce 2009 tvorbu ve výši 347 795 tis. Kč. 
Podklady pro tvorbu rezervy zpracoval Technický úsek a jednotka Správa nemovitého 
majetku.

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



107

Přehled rezerv a opravných položek v DP, a. s. (v tis. Kč)                                                                       

2007

 

0

800 946

0

800 946

 

100 000

0

100 000

0

 

101 165

13 458

2006

 

0

0

0

0

 

0

100 000

0

100 000

 

84 083

18 281

Rezervy a opravné položky

Rezerva na opravy hmotného majetku

Počáteční stav

Tvorba

Čerpání

Konečný stav

Ostatní rezervy 

Počáteční stav

Tvorba

Čerpání

Konečný stav

Opravné položky účetní - k pohledávkám

Počáteční stav

Tvorba

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



108

168

114 455

 

21 407

2 188

8 204

15 391

 

0

63 108

0

63 108

 

0

4 898

0

4 898

1 199

101 165

 

32 750

3 865

15 208

21 407

0

0

0

0

 

0

0

0

0

Čerpání

Konečný stav

Opravné položky daňové

Počáteční stav

Tvorba

Čerpání

Konečný stav

Opravné položky k zásobám

Počáteční stav

Tvorba

Čerpání

Konečný stav

Opravné položky k majetku

Počáteční stav

Tvorba

Čerpání

Konečný stav

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



109

Dotace dle zdrojů (v tis. Kč)

2007

15 254 357

7 687 869

7 641 590

7 601 420

170

40 000

46 204

75

Ukazatel

Dotace celkem

z toho:

Dotace na úhradu nákladů

z toho:

z rozpočtu hl. m. Prahy:

- běžný provoz

- projekt EU TRENDSETTER

- CO

dotace v rámci PID

účelová dotace ze SR

Číslo akce

6.1.2 Poskytnuté provozní dotace a dotace na pořízení dlouhodobého majetku 

DP, a. s. nárokoval v roce 2007 dotace k úhradě nákladů a na pořízení dlouhodobého 
majetku ve výši 15 254 357 tis. Kč v této struktuře:   

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



110

Dotace dle účelu (v tis. Kč)

2007

15 254 357

 

7 687 869

 

7 641 590

7 601 420

170

40 000

Ukazatel

Dotace celkem

z toho:

Dotace na úhradu nákladů

z toho:

provozní dotace z rozpočtu hl. m. Prahy:

- v kap. 03:  na provoz veřejné silniční MHD - běžné zdroje 

na úhr. řešit. nákl. proj. EU TRENDSETTER      

- v kap. 07: na civilní obranu (provoz ochran. systémů)

Číslo akce

 

 

 

 

 

 

 

 

7 566 488

7 153 185

350 513

62 790

Dotace na pořízení dlouhodobého majetku

z toho:

z rozpočtu hl. m. Prahy

ze státního rozpočtu

z Evropské unie

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



111

46 204

31 962

5 296

7 274

741

931

 

75

7 566 488

 

350 513

275 000

14 000

16 126

dotace v rámci PID:

– dotace na pásmo 0-PID

– dotace od obcí na pásma 1,2 PID

– dotace od SK-KÚ - pásma 1,2

– dotace od SK-KÚ - žákovské jízdné

– posílení linky 112

účelová dotace ze SR:

– průkaz energetické náročnosti

Dotace na pořízení dlouhodobého majetku

z toho:

dotace ze státního rozpočtu:

– trasa metra IV. C2 Ládví - Letňany

– obnova vozidel povrchové MHD

– akce JPD2:

 rekonstrukce zdí Lanová dráha Petřín

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



112

5 505

6 068

33 814

62 790

 

23 784

8 316

8 950

21 740

7 153 185

40 000

84 246

119 986

92 015

1 100 000

4 375 000

454 000

 výtahy ve stanici metra Florenc B

 preference autobusů MHD na křižovatkách říz. SSZ

 MKS MR Klárov-Štefánikův most

dotace z Evropské unie:

– akce JPD2:

 rekonstrukce zdí Lanová dráha Petřín

 výtahy ve stanici metra Florenc B

 preference autobusů MHD na křižovatkách říz. SSZ

 MKS MR Klárov - Štefánikův most

z rozpočtu hl. m. Prahy:

– stanice metra v depu Hostivař (2x P+R)

– rekonstrukce TT Štefánikův most + Letenský tunel

– TT Laurová-Radlická

– trasa metra A (Dejvická - Letiště Ruzyně)

– obnova vozů metra - modernizace

–  trasa metra IV. C2 Ládví - Letňany

– modernizace tramvají

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6035

4532

4531

4534

5311

5535

5666

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



113

820 000

47 587

 

7 658

2 811

2 882

7 000

– nákup tramvají

– systém OpenCard pro platby jízdného v MHD

– akce JPD2: 

 rekonstrukce zdí Lanová dráha Petřín 

 výtahy ve stanici metra Florenc B 

 preference autobusů MHD na křižovatkách říz. SSZ

 MKS MR Klárov – Štefánikův most

7762

4698

 

1071

1001

1070

1069

Pro porovnání v roce 2006 byla DP, a. s. poskytnuta dotace:

– na úhradu nákladů 8 514 889 tis. Kč 
– na pořízení dlouhodobého majetku 6 004 133 tis. Kč
Celkem 14 519 022 tis. Kč

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



114

6.1.3  Tržby z prodeje zboží, výrobků a služeb a výnosy z přirážek k jízdnému (v tis. Kč)

2007

4 297 082

3 778 729

516 742

234 170

1 611

142 805

2006

4 131 532

3 622 138

507 697

222 391

1 697

160 867

Tržby z prodeje zboží, výrobků a služeb

z toho:

Tržby z jízdného

Ostatní tržby

– z toho pronájem

Zboží

Výnosy z přirážek k jízdnému

Tržby Pražské integrované dopravy (bez tržeb za přirážky k jízdnému) zaznamenávají 
nárůst v roce 2007, a to o 156 591 tis. Kč, tj. o 4,32 %. Tento příznivý vývoj ovlivnil v roce 
2007 jak nárůst prodeje předplatních časových jízdenek, tak i nárůst prodeje jízdenek 
na jednotlivou jízdu. 
V rámci zkvalitnění služeb cestujícím a rozšíření  nabídky prodeje jízdních dokladů 
zavedl DP, a. s. dnem 22. listopadu 2007 zkušební provoz elektronických jízdenek 

(SMS jízdenka)  poskytovaných formou SMS zprávy do mobilního telefonu cestujícího 
v tarifním pásmu P. Zkušební provoz potrvá do 31. prosince 2008. Systém SMS jízdenek 
vhodně doplňuje stávající systém distribuce papírových jízdenek. DP, a. s. předpokládá, 
že se tak sníží počet nahodilých černých pasažérů, kteří si jízdenku nezakoupí z důvodu 
absence prodejního místa na zastávce.

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



115

6.1.4  Aktivace dlouhodobého majetku a odpisy

V roce 2007 byl v DP, a. s. aktivován majetek ve výši 14 440 801 tis. Kč.

Aktivace nejvýznamnějších položek dlouhodobého majetku v r. 2007 (v tis. Kč)

Pořizovací cena

5 786 059

2 154 979

1 088 217

1 032 906

433 480

349 299

287 824

248 301

210 064

172 823

Výše dotace

4 223 168

1 504 430

863 737

1 032 266

423 817

349 174

61 896

192 902

 

168 660

Název investiční akce

IV. C1 Nádr. Holešovice (mimo) - Ládví

Modernizace vozů metra

TT Hlubočepy - Barrandov

Nákup 60 ks tramvají

Stanice metra v depu Hostivař

Rekonstrukce tramvají T3

IV. Provozní úsek trasy B metra

Protipovodňová ochrana stanic metra

Rekonstrukce kolejiště vozovny Pankrác

Rekonstrukce tramvají KT8D5 47 ks

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



116

140 197

131 252

106 360

12 141 761

101 635

 

100 597

9 022 282

Obnova radiových sítí DP

Protipožární nástřik kabelů trasa B

MKS MR Klárov - Štefánikův most

Celkem

Tato skutečnost ovlivnila k 31. 12. 2007 zůstatek účtu nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek řádek výkazu rozvaha B.II.7 a výši dotace řádek výkazu rozvaha B.III. 7.2.
Významná výše majetku zařazeného do užívání ovlivnila i výši odpisů. V porovnání 
s rokem 2006 vykazuje nákladová položka odpisy dlouhodobého nehmotného 
a hmotného majetku navýšení o 373 040 tis. Kč.

Nejvyšší nárůst odpisů je v kategorii majetku:
– stroje a zařízení aktivací OZM Hostivař
– vozy metra
– tramvaje

Porovnání odpisů dle třídy majetku (v tis. Kč)

Odpisy 2006

32 171

150

1 773

Odpisy 2007

28 287

200

6 568

Software

Ocenitelná práva

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek

Třída

1310

1400

1900

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



117

168 409

112 336

345 893

14 422

3 579

42 673

130 561

70 092

27 664

15 210

62 263

270 008

73 691

132 438

64 590

213 649

125 276

360 315

16 432

3 757

45 556

131 370

40 671

34 983

14 617

62 538

267 427

98 484

300 466

70 492

Tratě

Napájecí systém

Tunely metra

Technické zařízení metra

Staniční sloupky, čekárny, přístřešky

Objekty režijní

Budovy a haly režijní

Stavby režijní

Sdělovací a zabezpečovací zařízení

Odbavovací systém MYPOL

Prostředky VT - počítače

Sdělovací a zabezpečovací zařízení - stroje

Technické zařízení metra

Stroje a zařízení režijní

Napájecí systém - stroje

2110

2111

2112

2113

2114

2115

2116

2117

2118

2210

2211

2212

2213

2214

2215

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



0

402 592

111 575

32 389

60 972

128 717

16 627

65 252

8 022

16 260

26 182

1 036

2 437 547

0

504 499

164 017

29 539

54 785

102 388

16 627

67 162

7 724

16 603

24 545

1 610

2 810 587

Lanová dráha

Vozy metra

Tramvaje

Autobusy standard

Autobusy kloubové

Autobusy nízkopodlažní standard

Autobusy nízkopodlažní kloubové

Eskalátory, výtahy metra

Automobily osobní

Automobily ostatní

Dopravní prostředky ostatní

Inventář

Celkem

2216

2221

2222

2224

2225

2226

2227

2228

2229

2230

2231

2240 

118

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



119

6.1.5  Dlouhodobý majetek a majetek v podrozvahové evidenci

a) Přírůstky a úbytky dlouhodobého majetku v pořizovací ceně (v tis. Kč)

2006

380 372

46 152

0

633

46 785

2 550

424 607

2007

424 607

36 677

0

7 039

43 716

240

468 083

01 – Dlouhodobý nehmotný majetek
Text

Pořizovací cena DM k 1. 1.

Přírůstky:

– nákup

– vlastní činnost

– ostatní

Celkem

Úbytky celkem

Pořizovací cena DM k 31. 12.

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



120

2006

3 490 470 

13 555

0

3 660

17 215

6 210

3 501 475

2007

3 501 475

17 124

0

46 910

64 034

87 727

3 477 782

2006

76 124 841 

4 928 644

394 651

52 918

5 376 213

295 522

81 205 532

2007

81 205 532

4 578 691

561 161

81 630

5 221 482

662 404

85 764 610

02 – Dlouhodobý hmotný

majetek odpisovaný

03 – Dlouhodobý hmotný

majetek neodpisovanýText

Pořizovací cena DM k 1. 1.

Přírůstky:

– nákup

– vlastní činnost

– ostatní

Celkem

Úbytky celkem

Pořizovací cena DM k 31. 12.

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



121

b)  Položka nedokončený dlouhodobý hmotný majetek v porovnání s rokem 2006 
poklesla o 5 753 218 tis. Kč, její výše je však nadále významná v oblasti aktiv.

Pro informaci uvádíme nejvýznamnější rozpracované investiční akce včetně záloh k 31. 12. 2007.  (v tis. Kč)

05-Poskytnuté zálohy 

na dlouhodobý majetek

399 884

 

472 043

10 900

 

 

50 832

 

 

 

04-Nedokončený 

dlouhodobý majetek

12 190 561

2 686 987

1 184 767

698 857

357 043

316 546

229 535

175 000

158 020

148 707

Název investiční akce

IV. C2 Ládví (mimo) – Letňany

IV. C1 Nádraží Holešovice (mimo) – Ládví

Modernizace vozů metra

Výměna kabelů - zvýšená požární odolnost

Rekonstrukce osvětlení stanic a tunelů vč. rozv.

Stanice metra v depu Hostivař

Nákup 60 ks tramvají

Rekonstrukce tlakových uzávěrů

TT Hlubočepy – Barrandov

RTT Na Moráni - Palackého nám. – Lidická

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



122

 

 

 

 

 

 

 

584 810

1 518 469

144 832

144 058

141 065

136 600

127 006

114 906

113 620

0

19 068 110

Rekonstrukce rozvaděčů VN a usm. IC, IA

Rekonstrukce stanice Muzeum C

Dovybavení kamerového systému ve st. metra

TT do Radlic - prodloužení vč. smyčky

Návazná autobusová doprava IV. C - I. Etapa

Zabezpečovací zařízení na trase B (ARS)

RTT Koněvova - Vápenka vč. smyčky

Nákup 250 ks tramvají

Celkem

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



123

2006

39 367

651 089

2007

28 126

654 395

Pořizovací cenaDruh majetku

Drobný nehmotný majetek

Drobný hmotný majetek

c) Drobný majetek neuvedený v rozvaze sledovaný v podrozvahové evidenci (v tis. Kč)

Významnou položkou dlouhodobého majetku, neuvedeného v rozvaze, evidovaného 
v podrozvahové evidenci, je majetek pořízený z dotace (v tis. Kč)

Jak je patrné z bodu 6.1.4, nárůstem aktivace v roce 2007, kdy na pořízení dlouhodobého 
majetku byly poskytnuty dotace, se výrazně zvýšila hodnota dlouhodobého majetku, jehož 
hodnota není uvedena na majetkových účtech v rozvaze.

d)  K 31. 12. 2007 eviduje DP, a. s. v účetní evidenci 3 pozemky, které byly zaúčtovány 
dnem doručení  návrhu na vklad katastrálnímu úřadu, ale právní účinky vkladu 
do katastru nemovitostí ještě nenastaly.   

e)  Dne 15. 6. 2005 byla uzavřena zástavní smlouva mezi dlužníkem DP, a. s. a věřiteli 
bank, kteří se podílí na úvěru poskytnutém DP, a. s. na nové vlaky metra. Zastaveno 
bylo 100 vozů a zástavní smlouva je zřízena na dobu do úplného a řádného splacení 
úvěru.

  Na 114 nemovitostech je zřízeno ke dni 31. 12. 2007 věcné břemeno, a to formou 
smlouvy o zřízení věcného břemene.

2003

1 789 801 

2004

3 741 700 

2005

6 363 726 

2006

9 309 708

2007

18 417 923

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



124

% podíl 

na zákl. kapitálu 

100

40

100

Jmenovitá hodnota

celkem v tis. Kč

127 278

800

21 930

Počet 

akcií

13

0

22

Název a sídlo společnosti

Pražská strojírna a. s.

Elaugen DP Praha, s. r. o.

Střední průmyslová škola dopravní, a. s.

% podíl 

na zákl. kapitálu 

28

Jmenovitá hodnota

celkem v tis. Kč

840

Počet 

akcií

84

Název a sídlo společnosti

RENCAR PRAHA, a. s.

f) DP, a. s. má podíly v ovládaných a řízených osobách: 

 DP, a. s. má podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem:

V roce 2007 DP, a. s. prodal společnosti KVATRIS s.r.o. zbývající 34 % podíl na základním 
kapitálu společnosti Inženýring dopravních staveb a. s.
Výše podílů v ostatních společnostech se v roce 2007 nezměnila.

DP, a. s. v roce 2007 obdržel fi nanční výnosy z vlastnictví akcií obchodní společnosti 
RENCAR PRAHA, a. s. ve výši 12 012 tis. Kč. 
Pro porovnání v roce 2006 obdržel DP, a. s. fi nanční výnosy v celkové výši 
17 835 tis. Kč. Ke snížení došlo z důvodu neobdržení dividend od společnosti 
Inženýring dopravních staveb a. s. za rok 2006.

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



Stav odloženého daňového závazku k 31. 12. 2007 činí 3 381 215 Kč. Zůstatek je tvořen (v tis. Kč) 

125

Rozhodující vliv na výši odloženého daňového závazku má rozdíl mezi zůstatkovou 
účetní a daňovou cenou dlouhodobého majetku.

6.1.6 Odložený daňový závazek

Snížení odloženého daňového závazku oproti roku 2006 o 72 793 tis. Kč bylo způsobeno 
snížením sazby daně právnických osob z 24 % na 21 % platných pro rok 2008.

Pohledávky

13 253

1 029

220

14 502

Závazky

3 336 511

98

59 108

3 395 717

Text

Dlouhodobý majetek

Výnosy ze smluvních pokut a úroků z prodlení

Pohledávky k nezaplaceným smluvním přirážkám k jízdnému

Opravné položky k zásobám

Opravné položky k majetku

Zdravotní a sociální pojištění – dohadná položka

Celkem:

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



126

6.1.7 Dlouhodobý bankovní úvěr

Dne 15. 5. 2002 byla uzavřena úvěrová smlouva mezi dlužníkem DP, a. s. a věřiteli Českou 
spořitelnou, a. s. a Československou obchodní bankou a. s. na nákup 20 nových vlaků 
metra. Úvěr byl čerpán do listopadu 2004 a od prosince 2004 je čtvrtletně splácen. Zatím 
bylo splaceno třináct z jednašedesáti splátek. Splácení úvěru bude ukončeno v roce 2019. 

Roční úrokové sazby z úvěru jsou vzhledem k termínům čerpání jednotlivých částí různé. 
Z částí úvěru čerpaných v EUR přes ČSOB, a.s. jsou 5,98 % - 6,86 %, z částí úvěru v EUR 
čerpaných přes ČS, a. s. byly do prvního pololetí roku 5,45 % - 7 %. Ve druhém pololetí 
roku došlo k jejich optimalizaci na 6,25 %. Úrokové sazby z části čerpané v CZK nejsou 
fi xně stanoveny a v roce 2007 se pohybovaly v rozmezí 3,9 % - 4,84 %. S přihlédnutím 
k stávajícímu vývoji úrokových sazeb lze očekávat jejich postupné zvyšování.

V roce 2007 bylo zaplaceno na úrocích z úvěru 195 612 tis. Kč a na splátkách 356 330 
tis. Kč.
 

6.1.8 Pohledávky

a)  Dlouhodobé pohledávky z obchodních vztahů tvoří pohledávky vzniklé v rámci 
investiční činnosti DP, a. s., které s činností ani posláním společnosti nesouvisí. 
Jedná se např. o osvětlení, kanalizace, terénní úpravy, komunikace, tj. práce, 
které byly provedeny v rámci akcí především výstavby metra a tramvajových tratí. 
Vlastníkem tohoto majetku je převážně Hlavní město Praha, kterému by měly být 

tyto pohledávky přefakturovány. Jejich výše k 31. 12. 2007 činí 837 462 tis. Kč.
 
b)  Položka stát – daňové pohledávky vykazuje nadměrný odpočet DPH za měsíc 

listopad a prosinec. 
Stav této pohledávky souvisí také s nárůstem krátkodobých závazků.

c)  Krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů vykazují nárůst především z důvodu 
prodeje dlouhodobého majetku, kdy zaplacení těchto pohledávek je vázáno 
na doložku právních účinků vkladu vlastnického práva kupujícího do příslušného 
katastru nemovitostí. Jedná se o pohledávky ve výši 181 mil. Kč, které byly 
po splnění podmínek do data sestavení účetní závěrky uhrazeny. 

Splátka úvěru 

k 31. 12. 2007

319 672

19 164 996

Čerpání úvěru

1 500 000

89 928 060

Zůstatek 

k 31. 12. 2007

1 180 328

70 763 064

Úvěr v CZK (v tis. Kč)

Úvěr v EUR

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



127

d) Souhrnná výše pohledávek z obchodního styku (v tis. Kč)     

Pohledávky se splatností 5 let a více se nevyskytují.

e) Pohledávky k ovládaným a řízeným osobám a účetním jednotkám pod podstatným  
     vlivem (v tis. Kč) 

f)  DP, a. s. má zřízeno zástavní právo k veškerým pohledávkám za hl. m. Praha, 
vyplývající ze smlouvy o dopravní obslužnosti a k pohledávkám z plnění pojistné 
smlouvy při pojistné události na úvěrovaných vagónech metra.

   Tato zástavní práva jsou opět zřízena za účelem krytí úvěru na nákup nových vagónů 
metra.

2006

550 800

86 143

2007

469 844

86 962

Pohledávky

Pohledávky celkem

Pohledávky po lhůtě splatnosti

2006

75 020

2007

93 047

Pohledávky

Pohledávky k ovládaným a řízeným osobám a účetním jednotkám pod podstatným vlivem

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



6.1.9 Krátkodobé závazky

K navýšení závazků z obchodních vztahů k 31. 12. 2007 došlo vlivem usnesení č. 12/2 
ze dne 13. 12. 2007 o navýšení  rozpočtu  na  fi nancování  investiční  akce  IV. 

Provozní  úsek  trasy C metra 2. etapa Ládví – Letňany  o  2 875 000 tis. Kč, kdy  příjem  
fi nančních prostředků na bankovní účet DP, a. s. byl zrealizován 14. a 17. 12. 2007. 

Závazky se splatností 5 let a více se nevyskytují.
 
b)  Ke dni 31. 12. 2007 nebyl žádný závazek kryt zástavním právem, stejně jako v roce 2006.
  V roce 2007 nepřijal DP, a. s. žádné záruky za jiný podnik z titulu bankovního úvěru 

nebo směnečného práva.
  Ke dni 31. 12. 2007 nemá DP, a. s. žádný evidovaný nedoplatek vůči místně 

příslušnému  fi nančnímu úřadu, ani žádný závazek pojistného na sociální 
zabezpečení, příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a veřejného zdravotního 
pojištění po lhůtě splatnosti.

c)  Závazky k ovládaným a řízeným osobám a účetním jednotkám pod podstatným 
vlivem (v tis. Kč) 

2006

2 298 557

3 756

2007

2 715 556

131 853

Závazky

Závazky celkem

Závazky po lhůtě splatnosti 

2006

10 438

2007

3 349

Pohledávky

Závazky k ovládaným a řízeným osobám a účetním jednotkám pod podstatným vlivem

a) Souhrnná výše závazků z obchodního styku (v tis. Kč) 

128

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



129

d)  V souvislosti s úvěrovou smlouvou byla uzavřena smlouva o vyplňovacím prohlášení 
směnečném a použití biankosměnek. Touto smlouvou se zajišťuje splnění závazků 
DP, a. s. vůči věřitelům z úvěrové smlouvy na nákup vagónů metra.

e)  DP, a. s. nemá žádné významné soudní spory nebo restituční závazky, které nejsou 
uvedeny v rozvaze.

  Smluvní závazky pro obnovu a rozvoj vozového parku z kupních smluv platně 
uzavřených do roku 2019 činí 27 746,8 mil. Kč. Nejvýznamnější položkou je nákup 
nízkopodlažních kloubových vozů T15 ve výši 15 188 mil. Kč. 

  V oblasti obnovy a rozvoje investic včetně stavebních akcí jsou nasmlouvány tyto 
zakázky: rok 2008 7 580 mil. Kč
 rok 2009 3 142 mil. Kč.

f)  Pokles v části daňové závazky a dotace byl způsoben významnou aktivací 
dlouhodobého majetku pořízeného plně nebo zčásti z dotace.

g)  DP, a. s. je příjemcem dotací ze státního rozpočtu, rozpočtu hl. m. Prahy, Evropské 
unie a v rámci PID příjemcem dotací od ROPIDu, Středočeského kraje a obcí. 

     K 31. 12. 2007 vykazuje zůstatek řádku B.III.7.2 Dotace stav 17 426 168 tis. Kč,
     v členění (v tis. Kč)

   2007

1 694 818

13 492

15 709 996

-694

8 556

Text

Na pořízení dlouhodobého majetku:

- ze státního rozpočtu

- z Evropské unie

- z rozpočtu hl. m. Prahy

Na provoz z Evropské unie

Finanční vypořádání

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



130

6.1.10 Vlastní kapitál  

Vlastní kapitál společnosti obsahuje účty účtové skupiny 41, 42 včetně výsledku 
hospodaření běžného účetního období.

Během účetního období roku 2007 došlo ke snížení vlastního kapitálu o 1 821 099 tis. Kč.

Změny vlastního kapitálu (v tis. Kč)

Ostatní 

kapitálové fondy

30 914 577

2 899

-11 436

1 775

30 907 815

33 700

Základní kapitál

30 726 125

30 726 125

Celkem

60 067 441

60 090 993

VH b.o.

-409 801

-409 801

0

0

Neuhraz. ztráta 

z minulých let

-1 225 875

-409 801

-1 635 676

Oceň. rozdíly 

z přecenění majet. 

a závaz.

62 415

30 314

92 729

Stav, změna / účet

1. 1.  2006

ocenění pozemků

účelové dotace od HMP

bezúplatně získaná věcná břemena

přírůstek oc. roz. z přecenění a CP  a podílů

převod ztráty r. 2005

VH

31. 12. 2006–1. 1. 2007

ocenění pozemků

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



131

8 341

60

30 949 91630 726 125 58 269 894

-1 838 256

-1 838 256-1 635 676

-24 944

67 785

účelová dotace od HMP

bezúplatně získaná věcná břemena

dary od sponzorů

přírůstek oc. roz. z přecenění CP  a podílů

VH ztráta r. 2007

31. 12. 2007

7. Schválení závěrky roku 2006

Usnesením Rady hl. m. Prahy při působnosti Valné hromady DP, a. s. č. 618 ze dne 
15. 5. 2007 byla schválena účetní závěrka za rok 2006. Za rok 2006 vykázal DP, a. s. 
nulový účetní výsledek hospodaření.

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



132

Přehled o peněžních tocích - cash fl ow k 31. 12. 2007 (v tis. Kč)

Celkem

1 231 869

-1 911 049

3 592 290

2 812 760

776 226

-151 407

-12 012

166 723

1 681 241

Stav peněz na počátku úč. období

účetní HV z běžné činnosti před zdaněním

úpravy o nepeněžní operace (A.1.1 až A.1.5)

Odpisy stálých aktiv (+)

Změna stavu opr. položek, rezerv  (+/-)

Zisk (ztráta) z prodeje stálých A (zisk-, ztráta+)

Výnosy z dlouhodob.fi nančního majetku (-)

Vyúčtované nákl. úroky (+) a výnos. úroky (-)

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před změnami (Z+A.1)

P.

Z.

A.1.

A.1.1.

A.1.2.

A.1.3.

A.1.4.

A.1.5.

A*

8. Významné události po datu účetní závěrky

V období mezi rozvahovým dnem 31. 12. 2007 a okamžikem sestavení účetní závěrky, tj. 
14. 2. 2008, vstoupila s účinností od 1. 1. 2008 v platnost změna cen jízdného v pražské 
MHD ve smyslu usnesení Rady hl. m. Prahy č. 1745 ze dne 13. 11. 2007, která se pozitivně 
promítne do výše tržeb v roce 2008.

V období do data sestavení účetní závěrky bylo také připravováno navýšení základního 
kapitálu dceřiné společnosti Pražská strojírna a. s., a to formou kapitalizace pohledávky 
jediného akcionáře DP, a. s. ve výši 19 800 tis. Kč. Tento záměr však nebyl představenstvem 
společnosti k datu vyhotovení tohoto dokumentu projednán.

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



133

-2 193 254

-1 006 063

-1 192 827

470 266

-1 663 093

5 636

-512 013

-195 612

28 889

0

 

 

-678 736

397 006

315 958

Změny potřeby pracovního kapitálu (A.2.1. až A.2.3.)

Změna stavu pohledávek z prov. činnosti (+/-), časové rozl. aktiv

Změna stavu krátkodob. závazků z prov. činnosti (+/-), čas.rozl. pasiv

Krátkodobé závazky bez daní

Daně a dotace

Změna stavu zásob (+/-)

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním (A.*+A.2)

Výdaje z plateb úroků (-)

Přijaté úroky (+)

Zaplacená  daň z příjmů za běžnou činnost (-)

Příjmy a výdaje spojené s mimoř. úč. případy (+/-)

Čistý peněžní tok z provozní činnosti (A.**+A.3 až A.6)

Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv (-)

Příjmy z prodeje stálých A (+)

A.2.

A.2.1.

A.2.2.

A.2.2.1.

A.2.2.2.

A.2.3.

A**

A.3.

A.4.

A.5.

A.6.

 

A***

B.1.

B.2.

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



134

 

12 012

724 976

-694 817

-356 330

-338 487

0

 

 

 

 

 

 

-694 817

-648 577

583 292

Půjčky a úvěry spřízněným osobám

Přijaté dividendy a podíly na zisku (+)

Čistý peněžní tok vztahující se k dlouhodobé činnosti (B.1 až B.3)

Dopady změn dlouhodobých závazků (+/-)

Splátka úvěru

Změna stavu ostatních dlouhodobých závazků

Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky (C.2.1 až C.2.6)

Zvýšení pen. prostředků z titulu zvýšení zákl. kapitálu

Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům (-)

Další vklady peněžních prostředků 

Úhrada ztráty společníky, výsledek min. let

Přímé platby na vrub fondů (-)

Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku (-)

Čistý peněžní tok vztahující se k fi n. činnosti (C.1+C.2+C.3)

Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků (A.***+B.***+C.***)

Stav peněžních prostř. na konci úč. období (P+/-F)

B.3.

B.4.

B***

C.1.

C.1.1.

C.1.2.

C.2.

C.2.1.

C.2.2.

C.2.3.

C.2.4.

C.2.5.

C.2.6.

C***

F.

R.

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



135

Přehled o peněžních tocích - cash fl ow k 31. 12. 2006 (v tis. Kč)

Celkem

1 232 528

265 435

2 733 932

2 437 186

105 740

-1 506

-17 835

193 671

16 676

2 999 367

3 957 743

29 966

3 954 601

Stav peněz na počátku úč. období

účetní HV z běžné činnosti před zdaněním (provozní+fi nanční)

úpravy o nepeněžní operace (A.1.1 až A.1.5)

Odpisy stálých aktiv (+)

Změna stavu opr. položek, rezerv (+/-)

Zisk (ztráta) z prodeje stálých A (zisk-, ztráta+)

Výnosy z dlouhodob.fi nančního majetku (-)

Vyúčtované nákl. úroky (+) a výnos. úroky (-)

Úprava o ost. nepeněžní operace (odpis pohledávek)

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před změnami (Z+A.1)

Změny potřeby pracovního kapitálu (A.2.1. až A.2.3.)

Změna stavu pohledávek z prov. činnosti (+/-), časové rozl. aktiv

Změna stavu krátkodob. závazků z prov. činnosti (+/-), čas. rozl. pasiv

P.

Z.

A.1.

A.1.1.

A.1.2.

A.1.3.

A.1.4.

A1.5.

A1.6.

A*

A.2.

A.2.1.

A.2.2.

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



136

-26 824

6 957 110

-210 971

17 300

0

0

6 763 439

-7 110 119

6 946

-285 064

17 835

-7 370 402

582 752

23 552

0

Změna stavu zásob (+/-)

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním (A.*+A.2)

Výdaje z plateb úroků (-)

Přijaté úroky (+)

Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost (-)

Příjmy a výdaje spojené s mimoř. úč. případy (+/-)

Čistý peněžní tok z provozní činnosti (A.**+A.3 až A.6)

Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv (-)

Příjmy z prodeje stálých A (+)

Půjčky a úvěry (+/-)

Přijaté dividendy a podíly na zisku (+)

Čistý peněžní tok vztahující se k dlouhodobé činnosti (B.1 až B.3)

Dopady změn dlouhodobých závazků (+/-), včetně odl.daň.závazku

Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky (C.2.1 až C.2.6)

Zvýšení pen. prostředků z titulu zvýšení zákl. kapitálu

A.2.3.

A**

A.3.

A.4.

A.5.

A.6.

A***

B.1.

B.2.

B.3.

B.4.

B***

C.1.

C.2.

C.2.1.

VYSOČANSKÁ

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK



0

433 353

-409 801

0

0

606 304

-659

1 231 869

Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům (-)

Další vklady peněžních prostředků (kapitálové fondy)

Úhrada ztráty společníky, výsledek min. let

Přímé platby na vrub fondů (-)

Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku (-)

Čistý peněžní tok vztahující se k fi n. činnosti (C.1+C.2+C.3)

Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků (A.***+B.***+C.***)

Stav peněžních prostř. na konci úč. období (P+/-F)

C.2.2.

C.2.3.

C.2.4.

C.2.5.

C.2.6.

C***

F.

R.

137

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A
Ú

J
E

Z
D



138

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost, Sokolovská 217/42, Praha 9

Schválení

Přílohy roční účetní závěrky ke dni 31. 12. 2007

v plném rozsahu

Radovan Šteiner  Ing. Martin Dvořák
předseda představenstva  místopředseda představenstva
   generální ředitel
Dopravní podnik hl. m. Prahy,  Dopravní podnik hl. m. Prahy,
akciová společnost  ......................................................... akciová společnost .........................................................

Praha 4. března 2008  Vyhotovila: Ing. Pavla Maříková

SchváleníL
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



Zpráva auditora

139

Ú
J

E
Z

D

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A



140

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami

1. Úvodní ustanovení   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
2. Informace o vztazích k Přímo ovládající osobě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
3. Informace o vztazích k Dalším osobám ovládaným Přímo ovládající osobou  . . . . .  4
4. Závěr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Příloha č. 1, příloha č. 2  

1. Úvodní ustanovení

1.1. Obchodní společnost Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost, se sídlem 
 Sokolovská 217/42  Praha 9, IČ: 190 22, IČ 00005886, zapsaná v obchodním rejstříku  
 vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 847 (dále jen „Ovládaná  
 osoba“) je osobou ovládanou hlavním městem Prahou, jako jediným akcionářem  
 Ovládané osoby.

1.2. Přímo ovládající osoba ovládá podle údajů dostupných Ovládané osobě tyto další  
 osoby: (dále jen „Další osoby ovládané Přímo ovládající osobou“).
 a) Kolektory Praha, a. s. se sídlem Praha 9, Pešlova 341/3, PSČ 190 00,  
  zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze,  
  oddíl B, vložka 7813, IČ: 26714124
 b) Kongresové centrum Praha, a. s. se sídlem Praha 4, 5. května 65, PSČ 140 21 
  zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze,  
  oddíl B, vložka 3275, IČ: 63080249
 c) Obchodní společnost Praha – čisté město, a. s., se sídlem Praha 1,   
  Celetná 29, PSČ 110 00, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném   
  Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 3320, IČ: 63080664
 d) Obecní dům, a. s., se sídlem Praha 1, náměstí Republiky 1090/5, PSČ 111 21, 
  zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze,  
  oddíl B, vložka 9990, IČ: 27251918

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami

141

e) Pražská energetika Holding a.s., se sídlem Praha 10, Na Hroudě 4,   
 PSČ 10005 zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem   
 v Praze, oddíl B, vložka 7020, IČ: 26428059
f) Pražská plynárenská Holding a.s., se sídlem Praha 4, U Plynárny 500,   
 PSČ 14000 zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem   
 v Praze, oddíl B, vložka 7151, IČ: 26442272
g) Pražská teplárenská Holding a.s., se sídlem Praha 7, Partyzánská 1,   
 PSČ 17000 zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem   
 v Praze, oddíl B, vložka 6889, IČ: 26416808
h) Pražská vodohospodářská společnost a.s., se sídlem Praha 1,    
 Malá Strana, Cihelná  4, čp 548, PSČ 11800 zapsaná v obchodním rejstříku 
 vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 5290, IČ: 25656112
i) Pražské služby, a.s., se sídlem Praha 9, Pod Šancemi 444/1, PSČ 19000 
 zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze,   
 oddíl B, vložka 2432, IČ: 60194120
j) TCP-Vidoule, a. s., se sídlem Praha 2, Blanická 1008/28, PSČ 120 00   
 zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze,   
 oddíl B, vložka 5231, IČ: 25649329
k) TRADE  CENTRE  PRAHA akciová společnost /TCP/, se sídlem Praha  2, Blanická  

 1008/28, PSČ 12000 zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem  
 v Praze, oddíl B, vložka 43, IČ: 00409316
l) Úpravna vody Želivka, a. s., se sídlem Praha 1, Cihelná 548, zapsaná v obchodním  
 rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 7437, IČ: 26496224
m) Zdroj pitné vody Káraný, a.s., se sídlem Praha 1, Cihelná 548, zapsaná v obchodním  
 rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 7438, IČ: 26496402

S ohledem na skutečnost, že ve vztahu k Ovládané osobě nebyla uzavřena ovládací 
smlouva, zpracovalo představenstvo Ovládané osoby v souladu s ust. § 66a odst. 9 zákona 
č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších předpisů, tuto zprávu o vztazích 
mezi propojenými osobami. Tato zpráva bude připojena k výroční zprávě Ovládané osoby 
a jediný akcionář Ovládané osoby bude mít možnost seznámit se s ní ve stejné lhůtě a za 
stejných podmínek jako s účetní závěrkou.   
   
2. Informace o vztazích k Přímo ovládající osobě

2.1. Mezi Ovládanou osobou a Přímo ovládající osobou byly v účetním období roku  
 2007 uzavřeny smlouvy uvedené v příloze č. 1. Tyto smlouvy byly uzavřeny za 
 podmínek obvyklých v obchodním styku a plnění a protiplnění odpovídají   

Ú
J

E
Z

D

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A



142

 podmínkám obvyklého obchodního styku, takže splněním těchto smluv nemůže  
 Ovládané osobě vniknout žádná újma. 
2.2. Mezi Ovládanou a Přímo ovládající osobou nebyly uskutečněny žádné jiné právní  
 úkony v zájmu Přímo ovládající osoby. 
2.3. V zájmu Přímo ovládající osoby nebyla přijata žádná opatření.
2.4. V zájmu Přímo ovládající osoby nebyla uskutečněna žádná opatření. 
2.5. Na popud Přímo ovládající osoby nebyla přijata žádná opatření. 
2.6. Na popud Přímo ovládající osoby nebyla uskutečněna žádná opatření. 

3. Informace o vztazích k Dalším osobám ovládaným Přímo ovládající osobou

3.1. Mezi Ovládanou osobou a Dalšími osobami ovládanými Přímo ovládající osobou  
 byly v účetním období roku 2007 uzavřeny smlouvy uvedené v příloze č. 2. Tyto  
 smlouvy byly uzavřeny za podmínek obvyklých v obchodním styku a plnění i  
 protiplnění odpovídají podmínkám obvyklého obchodního styku, takže splněním  
 těchto smluv nemůže Ovládané osobě vniknout žádná újma. 
3.2. Mezi Ovládanou a Dalšími osobami ovládanými Přímo ovládající osobou nebyly  
 uskutečněny žádné jiné právní úkony v zájmu Dalších osob ovládaných Přímo  
 ovládající osobou. 
3.3. V zájmu Dalších osob ovládaných Přímo ovládající osobou nebyla přijata   
 žádná opatření.

3.4. V zájmu Dalších osob ovládaných Přímo ovládající osobou nebyla uskutečněna  
 žádná opatření. 
3.5. Na popud Dalších osob ovládaných Přímo ovládající osobou nebyla přijata   
 žádná opatření. 
3.6. Na popud Dalších osob ovládaných Přímo ovládající osobou  nebyla uskutečněna  
 žádná opatření. 

4. Závěr

 Z výše uvedeného vyplývá, že v účetním období roku 2007 nevznikla Ovládané  
 osobě v důsledku vlivu ovládající osoby žádná majetková újma.

Jménem obchodní společnosti Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost:

 

------------------------------------- --------------------------------------
Radovan Šteiner Ing. Martin Dvořák
předseda představenstva místopředseda představenstva

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



143

Příloha č. 1

Počet uzavřených smluv

39

Ovládaná osoba

Dopravní podnik hl.m. Prahy, akciová společnost

Ovládající osoba

Hlavní město Praha

Příloha č. 2

Počet uzavřených smluv

4

0

0

0

4

3

0

4

3

Ovládaná osoba

Dopravní podnik hl.m.Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl.m.Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl.m.Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl.m.Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl.m.Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl.m.Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl.m.Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl.m.Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl.m. Prahy, akciová společnost

Další osoba ovládaná   Přímo ovládající osobou

Kolektory Praha, a. s..

Kongresové centrum Praha, a. s.

Obchodní společnost Praha-čisté město, a. s.

Obecní dům, a. s.

Pražská energetika Holding, a. s.

Pražská plynárenská Holding, a. s.

Pražská teplárenská Holding, a. s.

Pražská vodohospodářská společnost, a. s.

Pražské služby, a. s.                   

Ú
J

E
Z

D

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A



144

0

0

0

0

Dopravní podnik hl.m. Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl.m. Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl.m. Prahy, akciová společnost

Dopravní podnik hl.m. Prahy, akciová společnost

TCP-Vidoule, a. s.                     

TRADE CENTRE Praha, a.s.

Úpravna vody Želivka, a. s.

Zdroj pitné vody Káraný, a. s.

L
E

T
IŠ

T
Ě

 

R
U

Z
Y

N
Ě

MŮSTEK

VYSOČANSKÁ



145

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost
Sokolovská 217/42, 190 22 Praha 9
IČ: 00005886
DIČ: CZ00005886
Telefon: +420 296 191 111
internet: www.dpp.cz
wap: wap.dpp.cz
e-mail: dpp@dpp.cz

Zpracovalo

oddělení Marketing

Grafi cká úprava

sazba, zlom, produkce Proximity Prague

Výroční zpráva 2007

Praha, duben 2008

Přílohou výroční zprávy na CD jsou: 
Příloha roční účetní závěrky ke dni 
31. 12. 2007 v plném rozsahu
a Zpráva o vztazích mezi 
propojenými osobami

Vydáno v nákladu

tištěném

500 ks česká verze
200 ks anglická verze
CD-ROM

300 ks české verze
200 ks anglické verze

Ú
J

E
Z

D

ANDĚL

H
E

L
L

IC
H

O
V

A



VYSOČANSKÁ I. P. PAVLOVA



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


